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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Процессы глобализации повышают роль государства   как регулятора 

в таможенных правоотношениях как отношениях, прежде всего, 

направленных на обеспечение устойчивого развития национальной 

экономики. Эти процессы также коррелируются с процессами участия 

Республики Беларусь в Евразийском экономическом союзе, который   

значительно изменил характер таможенных правоотношений на 

территории нашего государства.  Ряд функций переданы международными 

соглашениями наднациональным органам управления.  В силу этого 

изучение таможенного законодательства приобретает особую актуальность.  

Дисциплина «Таможенное право» изучается в соответствии с 

учебным планом переподготовки по специальностям «Правоведение» и 

«Экономическое право». Освоение дисциплины «Таможенное право» 

связано с большим числом нормативных актов.  В том числе значительное 

множество нормативных актов различной отраслевой принадлежности и 

юридической силы, а также международно-правовые договоры и 

соглашения с участие Беларуси, касающиеся таможенных вопросов. 

Цель дисциплины «Таможенное право» ˗ формирование у 

слушателей комплекса юридических знаний, умений и навыков, 

необходимых для профессиональной работы в  субъектах  таможенных 

правоотношений, или субъектах так или иначе связанных с такими 

правоотношениями, в том числе в сферу деятельности которых входят 

вопросы перемещения товаров и транспортных средств через таможенную 

границу, а также выработка навыков ориентирования в порядке 

таможенного оформления товаров и действиях  должностных лиц 

таможенных органов с этим связанных. 

Задачи дисциплины «Таможенное право»: 

- проанализировать значение таможенного дела для обеспечения 

государственного суверенитета; 

- сформировать у слушателей представление о принципах 

функционирования и системе таможенных органов, их функциях и 

полномочиях, правах и обязанностях иных субъектов таможенных 

правоотношений; 

- научить ориентированию в условиях и порядке перемещения 

товаров, операциях для этого необходимых, мерах таможенного контроля 

за действиями субъектов, порядке и размерах уплаты таможенных 

платежей;   

- ознакомить с вопросами ответственности за нарушение 

таможенного законодательства, правоохранительной компетенцией 

таможенного органа.   
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 Предметом изучения является комплексное правовое регулирование 

таможенных общественных отношений, обусловленных спецификой 

таможенного дела. Учебная дисциплина «Таможенное право» 

предусматривает использование понятийного аппарата различных отраслей 

права: финансового, гражданского, гражданско-процессуального и др. Это 

служит укреплению межпредметных связей и более глубокому усвоению 

учебной дисциплины и специальности в целом. 

Слушатель, освоивший данную образовательную программу 

переподготовки должен 

знать: 

- сущность и систему таможенного права; 

- источники таможенного права и их нормы; 

- систему построения таможенных органов Республики Беларусь; 

- круг субъектов таможенных правоотношений их права и 

обязанности; 

-  виды мер таможенного регулирования;   

- понятие, виды, правовое регулирование взимания и уплаты 

таможенных платежей; 

- основные таможенные операции и порядок их осуществления;    

- основные формы таможенного контроля; 

 уметь: 

- систематизировать источники таможенного права; 

-  знать структуру таможенных органов; 

- классифицировать любого субъекта таможенных правоотношений,  

- классифицировать и определять виды пошлин; 

         - ориентироваться в порядке проведения таможенных операций, 

основаниях для начала мероприятий таможенного контроля;  

обладать навыками и качествами (компетенциями): 

- применения теоретических знаний о порядке функционирования 

таможенных органов и таможенного законодательства для решения задач 

профессионального саморазвития; 

- умения работать с таможенным законодательством, анализировать 

и решать юридические проблемы в сфере таможенных правоотношений;  

- логически грамотно обосновывать и выражать свою точку зрения, 

свободно оперировать юридическими понятиями и категориями в данной 

отрасли. 

Изучение дисциплины имеет определенные сложности, в том числе 

связанные с постоянным изменением таможенного законодательства. 

ЭУМК призван помочь слушателям в преодолении возникающих в ходе 

изучения дисциплины сложностей.  Цель пособия по дисциплине 

«Таможенное право» – формирование у слушателей базовых знаний в 

сфере правового регулирования таможенного дела, необходимых для 
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успешного усвоения специальных дисциплин, а также для использования 

полученных знаний в последующей профессиональной деятельности. 
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Тема 1. Таможенное право в правовой системе Республики 

Беларусь. Таможенные правоотношения.   

 

1. Таможенная деятельность и таможенное законодательство.  

2. Понятие и принципы таможенной политики.  

3. Таможенная территория и таможенная граница.  

4. Понятие и предмет таможенного права. 

5. Принципы таможенного права.  

6. Система и источники таможенного права. 

7. Таможенные правоотношения. 

8. Субъекты таможенного права.  

9. Методы таможенного правового регулирования. 

 

1. Таможенная деятельность и таможенное законодательство.  

Таможенная деятельность определяется Законом  Республики 

Беларусь от 10 января 2014 г. № 129-З «О таможенном регулировании в 

Республике Беларусь» (в ред. Закона Республики Беларусь от  19 июля 2021 

№ 121-З). Это деятельность должностных лиц таможенных органов, 

которая осуществляется в соответствии с таможенным законодательством. 

Таможенная деятельность преследует правоохранительные и 

экономические цели. 

Правоохранительные цели направлены на: 

- обеспечение безопасности жизни и здоровья людей, государства; 

- пресечение незаконного оборота оружия, наркотических средств, 

предметов, представляющих художественную, историческую ценность, и 

т. д. 

Экономические цели таможенной деятельности: 

- пополнение доходной части государственного бюджета за счет 

взимания таможенных платежей; 

- стимулирование развития экономики, защита интересов 

отечественных товаропроизводителей, рынков за счет установления квот, 

ограничений, таможенных тарифов. 

Таможенная деятельность – исключительная монополия 

государства. Она обеспечивается единой таможенной политикой, 

территориальным единством, единством таможенной границы, единой 

системой таможенных органов. 

На систему таможенных органов возлагается таможенное дело, 

которое представляет собой совокупность методов и средств, 

обеспечивающих соблюдение регулирующих таможенные правоотношения 

международных договоров Республики Беларусь, иных международных 

договоров и актов, составляющих право ЕАЭС, и законодательства о 

таможенном регулировании. В современном понимании таможенное дело 
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ЕАЭС характеризуется как довольно специфическая область деятельности, 

тесно связанная со сферой внешнеэкономической деятельности и 

выступающая одновременно неотъемлемой частью внешнеторговых 

процессов в рамках ЕАЭС. 

Таможенное дело составляют некоторые компоненты либо блоки 

(таможенный контроль, таможенные процедуры, таможенные платежи, 

таможенное оформление и т.д.). Все эти компоненты отличаются по 

характеру и функциональному предназначению, в совокупности 

ориентированы на достижение нескольких важных целевых функций:  

1. фискальная функция (экономическая функция) – реализуется 

посредством взимания таможенных пошлин и сборов, налогов;  

2. регулятивная функция – оказывает необходимое воздействие на 

экономику и внутренний рынок государств-членов ЕАЭС;  

3. технологическая функция – обеспечивает единообразный подход и 

действие установленных правил и норм в государствах-членах ЕАЭС при 

осуществлении таможенных процедур по декларированию товаров, 

начислению таможенных платежей, порядка проведения таможенного 

контроля товаров и транспортных средств, разработке технологических 

схем таможенного контроля и многое другое;  

4. правоохранительная функция – содержит в себе административно-

правовые, административно-процессуальные, уголовно-процессуальные, 

уголовно-правовые нормы), обеспечивающие выявление, предупреждение, 

раскрытие и пресечение правонарушений и преступлений в сфере 

таможенного дела; 

5. контрольная функция – ориентирована на реализацию и 

соблюдение международно-правовых актов, соглашений и документов 

ЕАЭС, а также соблюдение норм национального законодательства 

государств-членов ЕАЭС в вопросах предупреждения, противодействия и 

борьбы с контрабандой, пресечения и предотвращения незаконного 

оборота наркотических средств, оружия, художественных и историко-

культурных ценностей и других преступлений в сфере таможенного 

регулирования.  

Правоохранительная и контрольная функции осуществляются на 

всех этапах осуществления таможенных операций, а также при 

перемещении товаров и транспортных средств через таможенную границу 

ЕАЭС и в процессе их следования к месту назначения. 

В Евразийском экономическом союзе (далее - Союз) осуществляется 

единое таможенное регулирование, включающее в себя установление 

порядка и условий перемещения товаров через таможенную границу 

Союза, их нахождения и использования на таможенной территории Союза 

или за ее пределами, порядка совершения таможенных операций, 

связанных с прибытием товаров на таможенную территорию Союза, их 
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убытием с таможенной территории Союза, временным хранением товаров, 

их таможенным декларированием и выпуском, иных таможенных 

операций, порядка уплаты таможенных платежей, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин и проведения таможенного 

контроля, а также регламентацию властных отношений между 

таможенными органами и лицами, реализующими права владения, 

пользования и (или) распоряжения товарами на таможенной территории 

Союза или за ее пределами. 

Таможенное регулирование в Союзе осуществляется в соответствии 

с регулирующими таможенные правоотношения международными 

договорами, включая Таможенный кодекс Евразийского экономического 

союза (далее – ТК ЕАЭС), и актами, составляющими право Союза, а также 

в соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 

2014 года. 

В случае возникновения противоречий между ТК ЕАЭС и иными 

регулирующими таможенные правоотношения международными 

договорами, входящими в право Союза, применяются положения ТК 

ЕАЭС. 

Таможенные правоотношения, не урегулированные 

международными договорами и актами в сфере таможенного 

регулирования, до урегулирования соответствующих правоотношений 

такими международными договорами и актами регулируются 

законодательством государств-членов Союза (далее - государства-члены) о 

таможенном регулировании. 

Правовое регулирование отношений в сфере таможенного дела в 

Республике Беларусь осуществляется в соответствии с регулирующими 

таможенные правоотношения международными договорами Республики 

Беларусь, иными международными договорами и актами, составляющими 

право ЕАЭС, и законодательством о таможенном регулировании. 

Законодательство о таможенном регулировании применяется для 

регулирования отношений в сфере таможенного дела, не урегулированных 

регулирующими таможенные правоотношения международными 

договорами Республики Беларусь, иными международными договорами и 

актами, составляющими право ЕАЭС, либо регулирование которых 

отнесено регулирующими таможенные правоотношения международными 

договорами Республики Беларусь, иными международными договорами и 

актами, составляющими право ЕАЭС, к компетенции государств – членов 

ЕАЭС. 

Если регулирующими таможенные правоотношения актами, 

составляющими право ЕАЭС, определены отдельные вопросы, 

подлежащие регулированию законодательством государств–членов ЕАЭС, 
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такие вопросы регулируются Правительством Республики Беларусь, если 

иное не установлено законодательными актами. 

При регулировании отношений, связанных со взиманием и уплатой 

таможенных платежей, относящихся к налогам, сборам, применяются 

налоговое законодательство, законодательство о таможенном 

регулировании, за исключением случаев, установленных международными 

договорами Республики Беларусь, иными международными договорами и 

актами, составляющими право ЕАЭС. 

Законодательство о таможенном регулировании представляет 

собой систему принятых (изданных) на основании и в соответствии с 

Конституцией Республики Беларусь нормативных правовых актов, которая 

включает: 

- Закон Республики Беларусь «О таможенном регулировании в 

Республике Беларусь»; 

- акты Президента Республики Беларусь в сфере таможенного 

регулирования; 

- постановления Совета Министров Республики Беларусь в сфере 

таможенного регулирования; 

- нормативные правовые акты Государственного таможенного 

комитета в сфере таможенного регулирования, принимаемые в случаях и 

пределах, установленных регулирующими таможенные правоотношения 

международными договорами Республики Беларусь, иными 

международными договорами и актами, составляющими право ЕАЭС, 

Законом «О таможенном регулировании в Республике Беларусь», актами 

Президента Республики Беларусь и постановлениями Совета Министров 

Республики Беларусь в сфере таможенного регулирования. 

Помимо упомянутых нормативных правовых актов деятельность 

таможенных органов и прохождение службы в них регулируется Законом 

Республики Беларусь от 15 июля 2015 г. N 307-З «Об оперативно-

розыскной деятельности», Законом Республики Беларусь 1 июня 2022 г. № 

175-З «О государственной службе» и др. 

 

2. Понятие и принципы таможенной политики.  

Таможенная политика является частью внутренней и внешней 

политики государства, формой государственного регулирования внешней 

торговли направленной на создание системы согласованных между собой 

экономических, политических, организационных и правовых мер по 

развитию внешнеэкономических связей страны и регулирования 

внешнеторгового обмена. 

Основные средства осуществления таможенной политики ˗ 

установление условий и порядка перемещения товаров и транспортных 
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средств через таможенную границу и применение таможенных тарифов, 

пошлин и сборов. 

Совокупность государственных органов, участвующих в выработке и 

реализации таможенной политики, а также инструментов ее реализации, 

порядок их использования образуют механизм таможенной политики. 

Цели таможенной политики в нашей стране определяются 

Президентом Республики Беларусь, Парламентом Республики Беларусь и 

Правительством Республики Беларусь. 

Президент Республики Беларусь определяет государственную 

таможенную политику и осуществляет общее руководство таможенным 

делом. 

Республиканским органом государственного управления, 

реализующим государственную таможенную политику и осуществляющим 

непосредственное руководство таможенным делом, является 

Государственный таможенный комитет. 

Государственный таможенный комитет обеспечивает выполнение 

задач в сфере таможенного дела и единообразие применения 

регулирующих таможенные правоотношения международных договоров 

Республики Беларусь, иных международных договоров и актов, 

составляющих право ЕАЭС, и законодательства о таможенном 

регулировании всеми таможенными органами на территории Республики 

Беларусь. 

Основные цели таможенной политики: 

- обеспечение наиболее эффективного использования инструментов 

таможенного контроля и регулирования товарообмена на 

таможенной территории ЕАЭС; 

- участие в реализации торгово-политических задач по защите 

белорусского рынка; 

- стимулирование развития национальной экономики; 

- содействие проведению структурной перестройки и реализации 

других задач экономической политики Республики Беларусь. 

К средствам реализации таможенной политики относятся: 

1.Установление тарифных и нетарифных мер государственного 

таможенного регулирования.  

2.Осуществление государственного таможенного контроля 

таможенными органами. 

3.Участие в таможенных и иных формах интеграции экономических 

связей с другими государствами. 

Любая таможенная политика призвана содействовать обеспечению 

экономической безопасности страны. Экономическая безопасность ˗ это 

состояние экономики, которое гарантирует свободное и независимое 

существование и развитие страны (социальное, политическое, культурное 
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и т.д.) неуязвимость ее внешнеполитических интересов по отношению к 

любым возможным угрозам и воздействиям. 

Соответственно таможенная политика определяется целями и 

задачами стратегии развития государства. 

В настоящее время имеются два основных вида таможенной 

политики: 

1. Протекционистская ˗ направлена на создание условий, 

способствующих развитию национальной экономики путем ограждения ее 

от иностранной конкуренции. Протекционизм использует как инструменты 

ограничения, сокращения, и иные препятствия нежелательному импорту   

(вплоть до его полного  запрета), и одновременно финансовую и иную 

поддержку экспортных отраслей. 

2. Политика свободной торговли ˗ наоборот направлена на все-

мерное поощрение импорта иностранных товаров на внутренний рынок 

страны. Она достигается, например, путем отмены или установления 

минимального уровня ввозных таможенных пошлин. 

Таможенная политика Республики Беларусь в современное время 

является смешанной (как и в большинстве стран мира), поскольку 

ориентирована, в том числе, на защиту экономических интересов 

Республики Беларусь, пополнение доходной части бюджета защиту 

ослабленных секторов экономики, приспособление к требованиям ВТО, с 

которой Республики Беларусь вела переговоры о вступлении. 

 

3. Таможенная территория и таможенная граница.  

Все таможенные операции осуществляются в рамках таможенной 

территории. Кроме того, данная территория является сферой действий 

норм таможенного права и реализации задач таможенной политики.   

Таможенная территория – это государственная территория, т.е. 

часть земного шара, которая принадлежит государству и в пределах 

которой оно осуществляет свое территориальное верховенство.  

На таможенной территории в полном объеме действуют: единое 

таможенное законодательство, единые таможенные тарифы и другие 

средства государственного регулирования внешнеэкономической 

деятельности.  

Пределы таможенной территории государства определяются 

таможенной границей.  

Таможенную территорию ЕАЭС составляют территории государств-

членов, а также находящиеся за пределами территорий государств-членов 

искусственные острова, сооружения, установки и иные объекты, в 

отношении которых государства-члены обладают исключительной 

юрисдикцией (п.1 ст.5 ТК ЕАЭС). 
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Таможенная граница – граница таможенной территории, а также 

периметры свободных таможенных зон и свободных складов.  

Различают два вида таможенной границы:  

1. внешняя - разделяет таможенные территории смежных 

государств и обычно совпадают с государственной границей. Ее охрану 

осуществляют пограничные войска совместно с таможенниками;  

2. внутренняя - проходят внутри таможенной территории страны. 

Образуют периметры свободных таможенных зон и свободных складов, 

въезд в которые осуществляется строго по пропускам. Охрану внутренних 

границ осуществляют таможенная служба и администрация свободной 

таможенной зоны. По правовому статусу внутренняя таможенная граница 

приравнена к внешней: территория свободной зоны рассматривается как 

пограничная, въезд на которую осуществляется строго по пропускам через 

специальные контрольно-пропускные пункты. В частности, перемещение 

через внутреннюю таможенную границу багажа и предметов ручной клади 

осуществляется по таможенным правилам, применяемым к лицам, 

следующим через государственную границу, и при вывозе товаров сверх 

установленных норм взимается таможенная пошлина. 

Таможенной границей ЕАЭС являются пределы таможенной 

территории ЕАЭС, а также в соответствии с международными договорами 

в рамках ЕАЭС ˗ пределы отдельных территорий, находящихся на 

территориях государств-членов. 

Таможенная граница состоит из ряда таможенных контрольно-

пропускных пунктов, в которых осуществляется таможенное оформление и 

таможенный контроль, т.е. фактический контроль за ввозом и вывозом 

товаров и транспортных средств и перемещением лиц 

  

4. Понятие и предмет таможенного права.  

Таможенное право в Беларуси как самостоятельная отрасль права 

появилась сравнительно недавно, в 80-е годы прошлого столетия, и вопрос 

о месте таможенного права в правовой системе является спорным. Ряд 

ученых обосновывают возможность выделения таможенного права в 

самостоятельную комплексную отрасль прав (Ю.А. Воробьев, Б.Н. 

Габричидзе)
1
, другие считают, что таможенное право является либо 

подотраслью административного права (К.К. Сандровский, Л.Л. Марков)
2
, 

либо институтом административного права (Д.Н. Бахрах)
3
.  

                                                
1 Основы таможенного дела. Вып. 4. Правовое регулирование таможенного дела. (Автор вып. Ю.А. 

Воробьев). М., 1995. С. 8.; Российское таможенное право: Учебник / Под. ред.Б.Н. Габричидзе. М., 1997. 

С. 63. 
2 Сандровский К.К. Таможенное право. Киев, 1974. С. 19-20.; Марков Л.Л. Таможенное право СССР: 

Учеб. пособие. Иркутск, 1973. С. 23. 
3 Бахрах Д.Н. Таможенное право как институт административного права //Государство и право. 1995. № 3. 

С. 13. 
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Придерживаясь точки зрения большинства современных ученых, 

будем относить таможенное право к числу самостоятельных отраслей 

права, поскольку оно имеет самостоятельный специфический предмет 

регулирования – широкий круг общественных отношений в таможенной 

сфере. Вместе с тем, в его состав входят и многие другие общественные 

отношения, регулируемые нормами различных отраслей права – 

гражданского, административного, уголовного, финансового, 

международного и др. Таким образом, таможенное право следует отнести к 

числу комплексных отраслей права.   

Таможенное право – это комплексная отрасль права, представляющая 

собой совокупность юридических норм, регулирующих общественные 

отношения в сфере таможенного дела.   

Предмет таможенного права – общественные отношения в 

таможенной сфере. В предмет таможенного права входят следующие 

группы общественных отношений:   

˗ отношения, связанные с организацией таможенного дела;  

˗ отношения и принципы, связанные с перемещением товаров и 

транспортных средств через таможенную границу;   

˗ отношения, характеризующие статус таможенных процедур;   

˗ отношения в области взимания таможенных платежей, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин; 

˗ отношения с предварительными операциями;   

˗ отношения в области таможенного оформления;  

˗ отношения в области таможенного контроля;   

˗ отношения в области валютного контроля;  

˗ отношения в сфере таможенной статистики и товарной 

номенклатуре ВЭД  (ТН ВЭД);   

˗ отношения, связанные с совершением преступлений и иных 

правонарушений в таможенной сфере и ответственностью за их 

совершение;  

˗ отношения с правовым положением должностных лиц 

таможенных органов, организацией государственной службы в 

таможенных органах, ответственностью таможенных органов Республики 

Беларусь и их должностных лиц;   

˗ отношения с участием Республики Беларусь в международно-

правовом сотрудничестве.   

Таким образом, таможенное право – комплексная отрасль права, 

представляющая собой систему правовых норм различной отраслевой 

принадлежности, которые устанавливаются государствами-членами ЕАЭС 

и предназначены для регулирования отношений, связанных с 

перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС, их перевозкой, 

хранением, декларированием, выпуском и использованием, проведением 
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таможенного контроля, уплатой таможенных платежей, а также властных 

отношений между таможенными органами и лицами, реализующими права 

владения, пользования и распоряжения указанными товарами. 

Основные цели таможенного права: 

˗ создание условий эффективной деятельности таможенных орга-

нов, их развитию и модернизации; 

˗ обеспечение реализации таможенной политики; 

˗ обеспечение прав и свобод физических и юридических лиц при 

осуществлении таможенного дела. 

Комплексный характер таможенного права обусловливает 

применение имеющихся в действующей системе права способов 

воздействия на субъектов – административно-правового и гражданско-

правового методов. 

Административно-правовой (императивный) метод регулирования 

основан на отношениях власти и подчинения сторон, их неравенстве и 

односторонности волеизъявления. 

Гражданско-правовой (диспозитивный) метод регулирования основан 

на принципе равенства сторон и исходит из принципа «разрешено все, что 

не запрещено». 

В правовом регулировании таможенных отношений доминирует 

административно-правовой метод, который выражается в установлении 

обязательных предписаний, запретов, ограничений, разрешений. 

Таможенное право занимает определенное место в юриспруденции и 

тесно взаимодействует со следующими юридическими дисциплинами:  

- финансовое право;  

- уголовное право;  

- международное публичное и международное частное право;  

- административное право;  

- уголовный процесс;  

- семейное право;   

- гражданское право;  

- криминалистика;   

- банковское право;  

- трудовое право;  

- конституционное право. 

 

5. Принципы таможенного права. 

Принципы таможенного права ˗ это его основные начала, 

главные идеи, которые проходят через все нормы таможенного права. В 

принципах выражена специфика отрасли таможенного права. 

К общим принципам таможенного права относятся:  
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1. Законность. Данный принцип означает, что все участники 

отношений в таможенной сфере обязаны действовать в соответствии с 

законодательством ЕАЭС и государств-участников ЕАЭС. Обеспечение 

исполнения международных договоров и актов в сфере таможенного 

регулирования, иных международных договоров и актов, составляющих 

право ЕАЭС, законодательства государств-членов о таможенном 

регулировании, а также законодательства государств-членов, контроль за 

соблюдением которого возложен на таможенные органы, ˗ основная 

задача таможенных органов (пп.3 п.1 ст.351 ТК ЕАЭС).  

2. Равноправие. Все лица на равных основаниях имеют право на 

перемещение товаров через таможенную границу, на осуществление 

внешнеэкономической деятельности на условиях, не противоречащих 

законодательству ЕАЭС.  

3. Сочетание публичных и частных интересов. Таможенные органы, 

осуществляя фискальную и правоохранительную функции (пп.2,5 п.2 

ст.351 ТК ЕАЭС) преследуют публичные цели (формирование дохода 

бюджета, борьба с правонарушениями в области таможенного дела), 

должны ориентироваться и на частноправовые начала – защита прав на 

объекты интеллектуальной собственности (пп.6 п.2 ст.351 ТК ЕАЭС).  

4. Разделение властей — существование и функционирование трех 

ветвей власти сказывается и на правовом регулировании таможенного 

дела. Национальное собрание Республики Беларусь как орган 

законодательной власти принимает законы, направленные, в частности, на 

регулирование отношений в области таможенного дела. 

Непосредственную их реализацию обеспечивают органы исполнительной 

власти ˗ в данном случае таможенные органы. В рамках правосудия 

разрешаются таможенные споры, привлекаются к уголовной 

ответственности виновные лица. 

Помимо принципов, присущих всем отраслям права, для 

таможенного права характерны и специальные принципы:  

1. Охрана интересов государств, входящих в ЕАЭС, и его граждан – 

обеспечение защиты национальной безопасности государств-членов 

ЕАЭС, жизни и здоровья человека, животного и растительного мира, 

окружающей среды в соответствии с пп.1 п.1 ст.351 ТК ЕАЭС является 

одной из основных задач таможенных органов.  

2. Обоснованность и минимальная необходимость требований 

таможенных органов ˗ таможенные органы обеспечивают соблюдение 

прав и законных интересов лиц в области таможенного регулирования и 

создание условий для ускорения и упрощения перемещения товаров через 

таможенную границу ЕАЭС и, при проведении таможенного контроля, 

ограничиваются только теми формами, которые достаточны для 

обеспечения соблюдения таможенного законодательства.  
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3. Свобода выбора таможенной процедуры – лицо, перемещающее 

товары, вправе в любое время выбрать любую таможенную процедуру для 

перемещаемых товаров, а также изменить ее на другую. При этом не 

имеют значения номенклатура товара, его количество и страна 

происхождения.  

4. Обязательность соблюдения запретов и ограничений, то есть мер, 

применяемых в отношении товаров, перемещаемых через таможенную 

границу, включающий меры нетарифного регулирования, меры, 

затрагивающие внешнюю торговлю товарами и вводимые исходя из 

национальных интересов, особые виды запретов и ограничений внешней 

торговли товарами, меры экспортного контроля. 

Кроме того, согласно ст. 3 ТК ЕЭАС таможенное регулирование в Союзе 

основывается на принципах четкости, ясности и последовательности 

совершения таможенных операций, гласности в разработке и применении 

международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и 

их гармонизации с нормами международного права, а также на 

применении современных методов таможенного контроля и максимальном 

использовании информационных технологий в деятельности таможенных 

органов. 

 

6. Система и источники таможенного права. 

С некоторой долей условности таможенное право можно 

подразделить на общую, особенную и специальную части. Условность 

такого деления обусловлена комплексным характером таможенного права 

как отрасли права. 

Общая часть таможенного права включает основные положения, 

понятие, особенности, методы и систему таможенного права, его 

институты, правовой статус таможенных органов и их должностных лиц, 

ответственность в таможенном праве. 

Особенная часть таможенного права содержит такие институты как 

таможенные операции, предшествующие подаче таможенной декларации, 

связанные с помещением товаров под таможенную процедуру, 

таможенные процедуры, особенности перемещения через таможенную 

границу и совершения таможенных операций в отношении отдельных 

категорий товаров. 

Специальная часть таможенного права раскрывает вопросы 

реализации программ экономической и технической помощи 

международных организаций, осуществления международных научных и 

технических связей, межгосударственных транспортных перевозок, 

мирного разрешения международных таможенных споров, 

международной ответственности в системе правового регулирования 

международных таможенных отношений, вопросы сотрудничества 
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государств в борьбе с международными преступлениями по перемещению 

через таможенные границы предметов контрабанды, наркотических и 

психотропных средств и т.д. 

Под источниками таможенного права понимаются акты 

соответствующих компетентных органов, устанавливающие или 

санкционирующие нормы таможенного права. Содержание таможенного 

права определяется системой его источников, к которым по общему 

правилу относятся: 

1. Таможенный кодекс ЕАЭС (Договор о Таможенном кодексе 

Евразийского экономического союза от 11 апреля 2017 года); 

2. международные договоры государств-участников ЕАЭС 

(Конвенция о гармонизированной системе классификации и кодирования 

товаров (Брюссельская Конвенция 1983г.), Брюссельская конвенция о 

карнете АТА (1961г.), Стамбульская конвенция о временном ввозе (1990г.), 

Международная конвенция о взаимном содействии в предотвращении, 

расследовании и пресечении таможенных правонарушений 1997г., 

двусторонние и многосторонние договоры Республики Беларусь  с 

иностранными государствами в области таможенного дела); 

3. решения Высшего Евразийского экономического совета, 

Евразийской экономической комиссии, регулирующие таможенные 

правоотношения в Союзе (Решение Совета ЕЭК от 20 декабря 2017 г. № 

109 «О некоторых вопросах применения таможенной процедуры 

временного ввоза (допуска)»); 

4. внутреннее законодательство государств-членов ЕАЭС: 

Для Республики Беларусь: 

- Конституция Республики Беларусь;  

- кодифицированные нормативные правовые акты (Уголовный 

кодекс Республики Беларусь, Кодекс Республики Беларусь об 

административных правонарушениях);  

- законы (Закон Республики Беларусь от 10 января 2014 г. № 129-З 

«О таможенном регулировании в Республике Беларусь», Закон Республики 

Беларусь от 22 июня 2023 г. № 226-З «О валютном регулировании и 

валютном контроле»); 

- акты Президента Республики Беларусь (Указ Президента 

Республики Беларусь от 9 марта 2011 г. № 98 «Об утверждении 

Дисциплинарного устава таможенных органов Республики Беларусь», 

Декрет Президента Республики Беларусь от 13 июня 2001 г. № 16 «О 

предоставлении рассрочки уплаты налога на добавленную стоимость при 

ввозе на территорию Республики Беларусь технологического 

оборудования и запасных частей к нему»); 
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- постановления Правительства Республики Беларусь 

(постановление Совета Министров Республики Беларусь от 22 апреля 

2022 г. № 247 «О перемещении транспортных средств»); 

- акты (акты Государственного таможенного комитета Республики 

Беларусь, например, постановление Государственного таможенного 

комитета Республики Беларусь от 10 января 2023 г. №1 «Об установлении 

форм заявлений»); 

5. международные обычаи (международные правила по 

унифицированному толкованию торговых терминов (ИНКОТЕРМС) в 

редакции 2010 г., повсеместно применяемые таможенными органами 

различных стран в целях определения таможенной стоимости товаров, а 

также начисления соответствующих пошлин и налогов). 

 

7. Таможенные правоотношения.  

Таможенные правоотношения – общественные отношения, 

возникающие в процессе или по поводу перемещения товаров и 

транспортных средств через таможенную границу и урегулированные 

нормами таможенного права.   

Особенности таможенных правоотношений:  

– носят исключительно имущественный характер, поскольку 

возникают из деятельности по перемещению материальных ценностей или 

денежных средств; 

– имеют публичный характер; 

– для их возникновения, как правило, достаточно волеизъявления 

одной из сторон; 

– в большинстве случаев стороной в правоотношениях такого рода 

являются таможенные органы, которые в своей деятельности применяют 

императивный метод: взимают таможенные платежи, производят 

таможенный контроль, привлекают к ответственности виновных лиц; 

– таможенные правоотношения охраняются принудительной силой 

государства. 

Как и любое правоотношение, таможенное правоотношение имеет 

свою структуру и включает в себя: 

– субъект (одним из субъектов всегда является должностное лицо 

таможенного органа);  

– объект (то, на что направлены действия субъектов (товары, 

транспортные средства и т.д.));  

– содержание (права (мера возможного поведения) и обязанности 

(мера должного поведения) субъектов таможенных правоотношений).  

Субъекты таможенных правоотношений:   
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- конкретные лица, которые могут участвовать в таком 

правоотношении, ими являются таможенные органы, а также другие лица 

(юридические и физические);  

- в зависимости от характера таможенного правоотношения их 

количество может быть разным, но не менее двух.  

Правовой статус субъектов таможенного правоотношения находит 

выражение в наличии специальной таможенной правосубъектности.  

Таможенная правосубъектность представляет собой способность 

физического и юридического лица быть участником правоотношений, 

складывающихся в области таможенного дела, в том числе осуществлять 

права, исполнять обязанности, нести юридическую ответственность.  

Объектом таможенного правоотношения является порядок, 

складывающийся в связи с перемещением через таможенную границу 

ЕАЭС товаров и транспортных средств.  

Содержание таможенного правоотношения включает в себя две 

стороны: юридическое содержание таможенного правоотношения – это 

права и обязанности его субъектов.  Материальное содержание 

таможенного правоотношения – это реальное поведение субъектов данного 

правоотношения, т. е. их активные или пассивные действия, поступки, 

связанные с реализацией принадлежащих им как участникам данного 

правоотношения субъективных прав и обязанностей.   

Возникновение, развитие, изменение и прекращение таможенных 

правоотношений вызываются юридическими фактами. В качестве 

юридических фактов выступают действия (правомерные (подача 

таможенной декларации) и противозаконные (провоз контрабанды)) и 

события (не зависят от воли людей, например, стихийное бедствие, 

повлекшее утрату товаров).   

Виды таможенных правоотношений:  

1) активные действия (например, переезд через таможенную 

границу);  

2) пассивные действия (например, привлечение к ответственности 

за контрабанду (помимо воли лица));  

3) посредническая таможенно-правовая работа (например, 

деятельность таможенного представителя);  

4) вспомогательные таможенные действия (например, 

консультирование);  

5) организационные (например, определение компетенции 

таможенного органа).  

Выделяют вертикальные таможенные правоотношений (отношения 

власти и подчинения, в них нет равенства, они в большей степени присущи 

таможенным правоотношениям) и горизонтальные таможенные 

правоотношения (это отношения, в которых участники находятся в равном 
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статусе, например, взаимодействие таможенных органов, органов 

внутренних дел, пограничных органов в предупреждении и пресечении 

правонарушений в области таможенного дела).  

 

8. Субъекты таможенного права. 

Субъектом таможенного права признается тот, кто наделяется 

правами и обязанностями в таможенной сфере. Субъекты таможенного 

права ˗ физические и юридические лица, таможенные органы, 

государственные служащие таможенных органов, международные 

организации. 

Специальным субъектом таможенного права являются лишь 

таможенные органы и государственные служащие таможенных органов. 

Все остальные ˗ это иные субъекты таможенного права (предприятия, 

учреждения, организации, физические лица и др.). 

Как физические, так и юридические лица на равных основаниях 

вступают в таможенные правоотношения. 

Юридическое лицо ˗ организация, которая имеет в собственности, 

хозяйственном ведении или оперативном управлении обособленное 

имущество и отвечает по своим обязательствам этим имуществом, может 

от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и иные лич-

ные неимущественные права, исполнять обязанности, быть истцом и 

ответчиком в суде.  Юридические лица для осуществления своей деятель-

ности наделяются правоспособностью, которая может быть общей и 

специальной. При наличии специальной правоспособности юридическое 

лицо обладает только теми правами и несет только те обязанности, которые 

предусмотрены в его учредительных документах. 

К физическим лицам относятся граждане Республики Беларусь, 

иностранные граждане и лица без гражданства. Иностранные граждане и 

лица без гражданства обладают в таможенной сфере теми же правами и 

несут ответственность, что и граждане. 

В числе международных организаций ˗ субъектов таможенного 

права ˗ могут быть названы, например, Всемирная таможенная 

организация, Совет руководителей таможенных служб стран СНГ и др. 

Юридическое лицо может выступать в таможенном праве в роли ряда 

субъектов со специально-оговоренным ТК ЕАЭС статусом (декларант, 

перевозчик, лицо, обладающее полномочиями в отношении товаров, иное 

заинтересованное лицо). 

 

8. Методы таможенного правового регулирования. 

Государственное регулирование внешнеторговой деятельности в 

Республике 

Беларусь осуществляется посредством таких методов, как: 
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- таможенно-тарифное регулирование; 

-  нетарифное регулирование (квотирование импорта, установление 

единой закупочной цены на лекарства, контроль за качеством продукции и 

др.); 

- запреты и ограничения внешней торговли услугами и объектами 

интеллектуальной собственности (для участия Республики Беларусь в 

международных санкциях в соответствии с Уставом ООН); 

- меры экономического и административного характера, 

содействующие развитию внешнеторговой деятельности (кредитование, 

выставки, конференции, др.) 

Таможенно-тарифное регулирование в Республике Беларусь 

осуществляется в соответствии с правом ЕАЭС. Элементами таможенно-

тарифного регулирования являются: 

– Единая товарная номенклатура внешнеэкономической 

деятельности ЕАЭС; 

– Единый таможенный тариф ЕАЭС; 

– Единые правила определения страны происхождения. 

В ЕАЭС на таможенной территории государств-членов ЕАЭС 

применяются единые меры таможенно-тарифного регулирования. 

Полномочия по принятию решений в сфере таможенно-тарифного 

регулирования в соответствии с Договором о Евразийском экономическом 

союзе от 29 мая 2014 года переданы наднациональному органу – 

Евразийской экономической комиссии (ЕЭК). Решения ЕЭК входят в 

договорно-правовую базу ЕАЭС и подлежат непосредственному 

применению на территориях государств-членов ЕАЭС. 

Решения ЕЭК и Высшего Евразийского экономического совета 

публикуются на официальном интернет-сайте ЕЭК – официальном 

источнике опубликования решений и материалов органов Евразийского 

экономического союза (www.eurasiancommission.org). 

К товарам, ввозимым в Республику Беларусь из третьих стран, 

применяются ставки ввозных таможенных пошлин Единого таможенного 

тарифа Евразийского экономического союза, утвержденного Решением 

Совета ЕЭК от 16 июля 2012 г. № 54 (с изменениями и дополнениями). 

В Республике Беларусь действует ряд нормативных правовых актов, 

устанавливающих ставки вывозных таможенных пошлин в отношении 

товаров, вывозимых с территории Республики Беларусь за пределы 

таможенной территории ЕАЭС (калийные удобрения, семена рапса, 

лесоматериалы, необработанные шкуры, дубленая кожа, нефть и 

нефтепродукты). 

Таможенные пошлины выполняют три основные функции: 
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- фискальную (относится к импортным и к экспортным пошлинам) в 

связи с тем, что они являются одной из статей доходной части 

государственного бюджета; 

- протекционистскую (относится к импортным пошлинам, так как с 

их помощью государство ограждает местных производителей от 

нежелательной иностранной конкуренции; 

- балансировочную (относится к экспортным пошлинам), поскольку 

они устанавливаются с целью предотвращения нежелательного экспорта 

товаров, внутренние цены на которые по тем или иным причинам ниже 

мировых. 

Таможенный тариф, можно определить, как конкретную ставку 

таможенной пошлины, подлежащую уплате при вывозе или ввозе 

определенного товара на таможенную территорию государства. 

Выделяют два вида таможенных тарифов. При простом тарифе для 

каждого товара устанавливается ставка таможенной пошлины, применимая 

вне зависимости от страны происхождения товара. При сложном ˗ 

каждому товару соответствует две и более ставок таможенных пошлин. 

Введение импортных пошлин выгодно национальным 

производителям и государству, получающему дополнительный доход в 

бюджет от роста цен. Потребители же вынуждены покупать импортные 

товары по более высоким ценам. 

Применение экспортных таможенных пошлин приводит к снижению 

внутренних цен, в результате чего национальные потребители оказываются 

в выигрыше, а производители несут потери. Суммарный выигрыш 

общества в результате введения экспортных пошлин оказывается меньше 

потерь производителей, так что чистые потери страны возрастают. Данный 

метод тарифного регулирования используется в основном слаборазвитыми 

странами. 

Под нетарифными методами понимается совокупность средств 

внешнеторговой политики, которые реализуются в рамках 

административного управления, выполняя тем самым роль регуляторов 

внешнеторгового оборота. 

Меры нетарифного регулирования, устанавливаются исходя из 

соображений государственной и общественной безопасности страны, 

выполнения международных обязательств, охраны экономической основы 

суверенитета, защиты внутреннего потребительского рынка, в качестве 

ответной меры на дискриминационные или другие ущемляющие интересы 

действия иностранных государств. 

Специальные защитные меры. В качестве отдельной группы мер 

можно рассматривать специальные защитные, антидемпинговые и 

компенсационные меры при импорте товаров. К ним относятся: 

˗ импортные квоты; 
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˗ специальные пошлины; 

˗ антидемпинговые пошлины; 

˗ установление барьера по минимальным ценам на рынке страны-

импортера; 

˗ компенсационные пошлины. 

Специальные защитные меры с точки зрения изложенной выше 

классификации представляют комбинацию таможенно-тарифных мер и мер 

прямого ограничения. 

В рамках ЕАЭС создан единый механизм применения специальных 

защитных, антидемпинговых и компенсационных мер в отношении 

импорта товаров из третьих стран. Данные меры применяются после 

проведения расследования и принятия по нему соответствующего 

решения. 

В соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе от 

29 мая 2014 года в торговле с третьими странами ЕАЭС применяются 

единые меры нетарифного регулирования (статья 46), которые 

устанавливаются в соответствии с порядком, определенным в приложении 

№ 7 к указанному Договору. 

Едиными мерами нетарифного регулирования являются: 

˗ запрет ввоза и (или) вывоза товаров; 

˗ количественные ограничения ввоза и (или) вывоза товаров; 
˗ исключительное право на экспорт и (или) импорт товаров; 

˗ автоматическое лицензирование (наблюдение) экспорта и (или) 

импорта товаров; 

˗ разрешительный порядок ввоза и (или) вывоза товаров. 

Введение запретов и разрешительного порядка регламентировано 

Решением Коллегии ЕЭК от 21 апреля 2015 г. № 30 (с изменениями и 

дополнениями). 

Положения Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 

2014 года позволяют государствам-членам ЕАЭС также вводить и 

применять в торговле с третьими странами меры нетарифного 

регулирования в одностороннем порядке на временной основе. 
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Тема 2. Таможенные  операции 

 

1. Понятие и порядок таможенного оформления.  

2. Виды таможенных операций.  

3. Понятие и виды таможенных процедур.  

4. Порядок декларирования товаров и транспортных средств: понятие 

и формы.  

5. Декларант: его права и обязанности.  

 

1. Понятие и порядок таможенного оформления. 

Таможенное оформление – это обязательная процедура, 

предшествующая ввозу или вывозу товара и транспортных средств за 

пределы таможенной территории ЕАЭС. Таможенное оформление 

˗ процедура, которую проходят товары и транспортные средства при 

пересечении границы.  

Пункт таможенного оформления – это официально установленное 

место постоянного расположения должностных лиц и иных работников 

таможенных органов, включающее специально оборудованные 

и оснащенные служебные помещения таможенного органа, 

предназначенные для совершения таможенных операций, и зону 

таможенного контроля (п. 1 ст.255 Закона «О таможенном регулировании в 

Республике Беларусь»). 

Пункты таможенного оформления подразделяются 

на республиканские и ведомственные.  

Республиканские пункты таможенного оформления открываются и 

упраздняются в целях определения мест перемещения товаров через 

таможенную границу ЕАЭС в Республике Беларусь. 

Места размещения республиканских пунктов таможенного 

оформления, их специализация, а также лица, ответственные за 

содержание таких пунктов, устанавливаются Президентом Республики 

Беларусь или по его поручению Правительством Республики Беларусь. 

Перечень республиканских пунктов таможенного оформления 

утвержден Указом Президента Республики Беларусь 07.08.2007 № 373 (в 

редакции Указа Президента Республики Беларусь 30.12.2011 № 615).  

Республиканские пункты таможенного оформления могут 

размещаться: 

- в пунктах пропуска через Государственную границу Республики 

Беларусь (с Латвийской Республикой, Литовской Республикой, 

Республикой Польша, Украиной, в аэропортах, в речных портах); 

- на межгосударственных передаточных железнодорожных станциях 

Республики Беларусь, не имеющих статуса пунктов пропуска через 

Государственную границу Республики Беларусь; 
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- на железнодорожных станциях. 

Ведомственные пункты таможенного оформления открываются и 

упраздняются по решению Государственного таможенного комитета в 

установленном Правительством Республики Беларусь порядке и могут 

размещаться: 

- на территориях складов временного хранения; 

- в иных зданиях, помещениях и на территориях, находящихся в 

государственной собственности и закрепленных за таможенными органами 

на праве оперативного управления либо находящихся в собственности, 

хозяйственном ведении, оперативном управлении или аренде иных 

юридических лиц. 

Лицами, ответственными за содержание ведомственных пунктов 

таможенного оформления, являются: 

- при размещении пункта таможенного оформления на территории 

склада временного хранения – владелец такого склада; 

- при размещении пункта таможенного оформления в иных местах – 

юридическое лицо, в собственности, хозяйственном ведении, оперативном 

управлении или аренде которого находятся здания, помещения и 

территории, включенные в состав такого пункта. 

Перечень ведомственных пунктов таможенного оформления для 

совершения таможенных операций и проведения таможенного контроля в 

отношении отдельных видов товаров, а также время работы таможенных 

органов в них утвержден постановлением Государственного таможенного 

комитета Республики Беларусь 30.05.2014 № 30 (в редакции 

постановления Государственного таможенного комитета Республики 

Беларусь 03.05.2021 № 8). 

На территории Республики Беларусь расположены 60 

республиканских пунктов таможенного оформления и 31 ведомственный 

пункт таможенного оформления, в том числе 2 в г.Гомеле: Гомель-СЭЗ, 

совершающий таможенные операции в отношении товаров, помещаемых 

под таможенные процедуры резидентами свободной экономической зоны 

«Гомель-Ратон», и Гомель-Белтаможсервис. 

В пунктах таможенного оформления может работать часть 

сотрудников оперативных отделов либо целиком оперативные отделы, 

непосредственно осуществляющие таможенный контроль, таможенное 

оформление, взимание таможенных платежей, а также сотрудники отдела 

бухгалтерского учета и контроля, отдела борьбы с контрабандой и 

административными таможенными правонарушениями для осуществления 

возложенных на них функций. 

В целом, таможенное оформление – это проведение таможенной 

операции, успешное завершение которой подтверждается документально. 
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2. Понятие и виды таможенных операций.  

Таможенные операции – это  действия, совершаемые лицами и 

таможенными органами в соответствии с международными договорами и 

актами в сфере таможенного регулирования и (или) законодательством 

государств-членов о таможенном регулировании (ст.2 ТК ЕАЭС). 

Порядок совершения таможенный операций установлен Разделом III 

ТК ЕАЭС «Таможенные операции и лица, их совершающие». 

Таможенные операции и порядок их совершения определяются ТК 

ЕАЭС, иными международными договорами и актами в сфере 

таможенного регулирования, а в части, не определенной ТК ЕАЭС, иными 

международными договорами и актами в сфере таможенного 

регулирования, либо в случаях, предусмотренных международными 

договорами и актами в сфере таможенного регулирования, ˗ в 

соответствии с законодательством государств-членов о таможенном 

регулировании. 

В частности, технологии совершения таможенных операций 

устанавливаются в соответствии с законодательством государств-членов о 

таможенном регулировании (ст. 78 ТК ЕАЭС). 

Порядок и технологии совершения таможенных операций 

определяются в зависимости от категорий товаров, перемещаемых через 

таможенную границу Союза, вида транспорта, которым осуществляется 

перевозка (транспортировка) товаров, лиц, перемещающих товары через 

таможенную границу Союза, особенностей таможенного декларирования и 

выпуска товаров, а также таможенных процедур, под которые помещаются 

товары. 

Порядок и технологии совершения таможенных операций, 

устанавливаемые законодательством государств-членов о таможенном 

регулировании, не должны приводить к полному либо частичному 

неприменению мер таможенно-тарифного регулирования, запретов и 

ограничений, мер защиты внутреннего рынка. 

Таможенные операции совершаются одинаково независимо от 

происхождения товаров, страны отправления и страны назначения товаров. 

Требования таможенных органов при совершении таможенных 

операций должны быть обоснованы и ограничены требованиями, 

необходимыми для обеспечения соблюдения международных договоров и 

актов в сфере таможенного регулирования и законодательства государств-

членов о таможенном регулировании. 

Место и время совершения таможенными органами таможенных 

операций определены ст.79 ТК ЕАЭС. По общему правилу, таможенные 

операции совершаются таможенными органами в местах их нахождения и 

во время их работы. И лишь в исключительных случаях, прямо 

предусмотренных ТК ЕАЭС или законодательством государств-членов о 
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таможенном регулировании, по мотивированному запросу 

заинтересованного лица отдельные таможенные операции могут 

совершаться таможенными органами вне места нахождения и (или) вне 

времени работы таможенных органов. 

Документы и (или) сведения, необходимые для совершения 

таможенных операций, определены ст.80 ТК. 

Перечень документов и (или) сведений, необходимых для 

совершения таможенных операций, способ и сроки их представления 

устанавливаются в соответствии с ТК. 

Таможенные органы не вправе отказывать в принятии документов по 

причине наличия опечаток или грамматических ошибок, которые не 

изменяют содержащиеся в документах сведения, влияющие на принятие 

таможенным органом решений. 

Для совершения таможенных операций таможенным органам могут 

представляться документы, составленные на государственных языках 

государств-членов или на иностранных языках. 

Таможенный орган вправе потребовать перевод сведений, 

содержащихся в необходимых для совершения таможенных операций 

документах, составленных на языке, не являющемся государственным 

языком государства-члена, таможенному органу которого представляются 

такие документы. 

Документы, необходимые для совершения таможенных операций, 

представляются в виде электронных документов или документов на 

бумажном носителе. Допускается представление копий (в том числе 

бумажных копий электронных документов) указанных документов, если 

Договором о Союзе, международными договорами и актами в сфере 

таможенного регулирования и (или) международными договорами 

государств-членов с третьей стороной не установлено обязательное 

представление оригиналов таких документов. 

ТК ЕАЭС устанавливает следующие виды таможенных операций: 

˗ таможенные операции, связанные с прибытием товаров на 

таможенную территорию Союза (глава 14 ТК ЕАЭС).  

После пересечения таможенной границы Союза товары должны быть 

доставлены перевозчиком или лицом, перемещающим товары для личного 

пользования, в место прибытия или иные места, указанные в п.3 ст.10 ТК 

ЕАЭС. При этом не допускаются нарушение упаковки товаров, а также 

изменение, удаление, уничтожение, повреждение или замена наложенных 

пломб, печатей и иных средств идентификации.  

После доставки товаров в место прибытия или иные места, 

указанные в п.3 ст.10 ТК ЕАЭС, товары должны находиться в зоне 

таможенного контроля, за исключением товаров, перевозимых водными 

судами. 
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Перевозчик обязан уведомить таможенный орган о прибытии товаров 

на таможенную территорию Союза путем представления документов и 

сведений, предусмотренных ст.89 ТК ЕАЭС, в зависимости от вида 

транспорта, которым осуществляется перевозка (транспортировка) 

товаров, либо путем представления документа, содержащего сведения о 

номере регистрации предварительной информации, представленной в виде 

электронного документа.  

Ст. 89ТК ЕАЭС устанавливает перечень документов и сведений, 

представляемых перевозчиком при уведомлении таможенного органа о 

прибытии товаров на таможенную территорию Союза. 

 

˗ таможенные операции, связанные с убытием товаров с 

таможенной территории Союза (глава15 ТК ЕАЭС). 

Для убытия товаров с таможенной территории Союза перевозчик 

обязан представить таможенному органу документы и сведения, 

предусмотренные п.1 ст.89 ТК ЕАЭС, в зависимости от вида транспорта, 

которым осуществляется перевозка (транспортировка) товаров, если иное 

не установлено ТК ЕАЭС. 

Независимо от вида транспорта, которым осуществляется перевозка 

(транспортировка) товаров, для убытия товаров с таможенной территории 

Союза перевозчиком либо иным лицом в соответствии с п.8 ст.92 ТК ЕАЭС 

представляются: 

1) декларация на товары или ее копия, транзитная декларация в 

отношении товаров, указанных в п.3 ст.92 ТК ЕАЭС, либо сведения о 

декларации на товары или транзитной декларации, если такая декларация 

на товары или транзитная декларация не представляется в соответствии 

с п.2 ст.80 ТК ЕАЭС, либо иной документ, допускающий вывоз товаров с 

таможенной территории Союза; 

2) документы и (или) сведения, подтверждающие соблюдение 

запретов и ограничений в соответствии со ст. 7 ТК ЕАЭС. 

Убытие товаров с таможенной территории Союза допускается с 

разрешения таможенного органа. 

Разрешение таможенного органа на убытие товаров с таможенной 

территории Союза, за исключением товаров для личного пользования, 

оформляется с использованием информационной системы таможенного 

органа и путем проставления соответствующих отметок таможенного 

органа на таможенной декларации, либо на ее копии, либо на ином 

документе, допускающем вывоз товаров с таможенной территории Союза, 

и на транспортных (перевозочных) документах. 

Если для убытия товаров с таможенной территории Союза 

таможенная декларация не представляется в соответствии с п.2 ст.80 ТК 

ЕАЭС, разрешение таможенного органа на убытие товаров с таможенной 
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территории Союза оформляется с использованием информационной 

системы таможенного органа и путем проставления соответствующих 

отметок таможенного органа на транспортных (перевозочных) документах. 

При этом ТК ЕАЭС определен ряд случаев на которые не 

распространяются эти правила: 

1) в отношении товаров, перевозимых водными и воздушными 

судами, пересекающими таможенную территорию Союза без захода в порт 

или посадки в аэропорту, которые расположены на таможенной территории 

Союза; 

2) в отношении товаров Союза и иностранных товаров, перевозимых 

водными и воздушными судами с одной части таможенной территории 

Союза на другую часть таможенной территории Союза через территории 

государств, не являющихся членами Союза, в случаях, предусмотренных 

пп.1 п.5 ст.302 ТК ЕАЭС; 

3) в отношении товаров, перемещаемых трубопроводным 

транспортом или по линиям электропередачи. 

 

˗ временное хранение товаров (глава 16 ТК ЕАЭС). 

Под временным хранением товаров понимается хранение 

иностранных товаров в местах временного хранения до их выпуска 

таможенным органом, либо до получения разрешения таможенного органа 

на убытие товаров с таможенной территории Союза, если иностранные 

товары хранятся в местах перемещения товаров через таможенную 

границу Союза, либо до дня применения изъятия или ареста в ходе 

проверки сообщения о преступлении, в ходе производства по уголовному 

делу или по делу об административном правонарушении (ведения 

административного процесса). 

Временное хранение товаров не применяется в отношении товаров, 

перемещаемых трубопроводным транспортом или по линиям 

электропередачи, а также в случаях, предусмотренных ТК ЕАЭС. 

Местами временного хранения товаров являются склады временного 

хранения и иные места, в которых в соответствии с п.2 ст. 99 ТК ЕАЭС 

может осуществляться временное хранение товаров. 

Временное хранение товаров может осуществляться на территории 

свободного склада, территории СЭЗ, в помещениях, на складах, открытых 

площадках и иных территориях получателя товаров, а также в иных 

местах, определенных ТК ЕАЭС или законодательством государств-членов 

о таможенном регулировании. 

Лица, обладающие полномочиями в отношении товаров, 

находящихся на временном хранении, вправе совершать с такими товарами 

операции, необходимые для обеспечения их сохранности в неизменном 

состоянии, в том числе осматривать и измерять товары, перемещать их в 
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пределах места временного хранения. 

 

˗ таможенные операции, связанные с подачей, регистрацией и 

отзывом таможенной декларации, изменением (дополнением) сведений, 

заявленных в таможенной декларации (глава 17 ТК ЕАЭС). 

 

˗ таможенные операции, связанные с выпуском товаров (глава 18 ТК 

ЕАЭС). 

Выпуск товаров ˗ действие таможенного органа, после совершения 

которого заинтересованные лица вправе использовать товары в 

соответствии с заявленной таможенной процедурой или в порядке и на 

условиях, которые установлены в отношении отдельных категорий 

товаров, не подлежащих в соответствии с ТК ЕАЭС помещению под 

таможенные процедуры. 

Выпуск товаров производится таможенным органом при условии, 

что лицом: 

1) соблюдены условия помещения товаров под заявленную 

таможенную процедуру или условия, установленные для использования 

отдельных категорий товаров, не подлежащих в соответствии с ТК ЕАЭС 

помещению под таможенные процедуры, за исключением случаев, когда 

такое условие, как соблюдение запретов и ограничений в соответствии 

с Договором о Союзе и (или) законодательством государств-членов, может 

быть подтверждено после выпуска товаров; 

2) уплачены таможенные сборы за совершение таможенными 

органами действий, связанных с выпуском товаров, если такие сборы 

установлены в соответствии с законодательством государства-члена и срок 

их уплаты установлен до выпуска товаров, в том числе до регистрации 

таможенной декларации. 

Выпуск товаров должен быть завершен таможенным органом в 

течение 4 часов с момента регистрации таможенной декларации либо с 

момента наступления одного из обстоятельств, указанных в п.2 ст.119 ТК 

ЕАЭС, а в случаях, если таможенная декларация зарегистрирована менее 

чем за 4 часа до окончания времени работы таможенного органа либо одно 

из обстоятельств, указанных в п.2 ст. 119 ТК ЕАЭС, наступило менее чем 

за 4 часа до окончания времени работы таможенного органа, ˗ в течение 4 

часов с момента начала времени работы этого таможенного органа, за 

исключением случаев, предусмотренных ст. 119 ТК ЕАЭС. 

 

3. Понятие и виды таможенных процедур. 

Таможенная процедура – это совокупность норм, определяющих 

для целей таможенного регулирования условия и порядок использования 

товаров на таможенной территории Союза или за ее пределами. 
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Таможенным процедурам посвящен Раздел IV ТК ЕАЭС. 

Товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, и иные 

товары в случаях, установленных ТК ЕАЭС, для нахождения и 

использования на таможенной территории Союза, вывоза с таможенной 

территории Союза и (или) нахождения и использования за пределами 

таможенной территории Союза подлежат помещению под таможенные 

процедуры, если иное не установлено ТК ЕАЭС. 

Лица (декларанты товаров) вправе выбрать таможенную процедуру, 

предусмотренную ТК ЕАЭС, путем ее заявления при таможенном 

декларировании товаров, либо при заявлении товаров к выпуску до подачи 

декларации на товары, либо путем ввоза товаров на территорию портовой 

СЭЗ или логистической СЭЗ. 

Действие таможенных процедур подлежит завершению в случаях, 

порядке и сроки, которые установлены ТК ЕАЭС, а если это 

предусмотрено ТК ЕАЭС, ˗ Комиссией или законодательством государств-

членов о таможенном регулировании. 

В зависимости от целей нахождения и использования товаров на 

таможенной территории Союза, их вывоза с таможенной территории 

Союза и (или) нахождения и использования за пределами таможенной 

территории Союза в отношении товаров применяются следующие 

таможенные процедуры: 

1) выпуск для внутреннего потребления ˗ это таможенная 

процедура, применяемая в отношении иностранных товаров, в 

соответствии с которой товары находятся и используются на таможенной 

территории Союза без ограничений по владению, пользованию и (или) 

распоряжению ими, предусмотренных международными договорами и 

актами в сфере таможенного регулирования в отношении иностранных 

товаров, если иное не установлено ТК ЕАЭС. 

Товары помещаются под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления при соблюдении следующих условий:   

˗ уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, если не 

установлены тарифные преференции, льготы по уплате таможенных 

пошлин, налогов;   

˗ соблюдения запретов и ограничений;   
˗ представления документов, подтверждающих соблюдение 

ограничений в связи с применением специальных защитных, 

антидемпинговых и компенсационных мер;   

2) экспорт – это таможенная процедура, применяемая в отношении 

товаров Союза, в соответствии с которой такие товары вывозятся с 

таможенной территории Союза для постоянного нахождения за ее 

пределами. 

Товары помещаются под таможенную процедуру экспорта при 
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соблюдении следующих условий:   

˗ уплаты вывозных таможенных пошлин, если не установлены 

льготы по уплате вывозных таможенных пошлин;   

˗ соблюдения запретов и ограничений;  

˗ представления сертификата о происхождении товара в 

отношении товаров, включенных в сводный перечень товаров, 

формируемый в соответствии с международными договорами государств-

членов ЕАЭС, регулирующими вопросы применения вывозных 

таможенных пошлин в отношении третьих стран.   

Товары, помещенные под таможенную процедуру экспорта и 

фактически вывезенные с таможенной территории Союза, утрачивают 

статус товаров Союза;   

3) таможенный транзит – это таможенная процедура, в 

соответствии с которой товары перевозятся (транспортируются) от 

таможенного органа отправления до таможенного органа назначения без 

уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин при соблюдении условий помещения товаров 

под эту таможенную процедуру (например, для перевозки 

(транспортировки) с одной части таможенной территории Союза на 

другую часть таможенной территории Союза через территории государств, 

не являющихся членами Союза, и (или) морем товаров Союза). 

Таможенный транзит применяется при перевозке:   

˗ иностранных товаров от таможенного органа в месте прибытия до 

таможенного органа в месте убытия;   

˗ иностранных товаров от таможенного органа в месте прибытия до 

внутреннего таможенного органа;   

˗ иностранных товаров, а также товаров Союза, от внутреннего 

таможенного органа до таможенного органа в месте убытия;   

˗ иностранных товаров от одного внутреннего таможенного органа 

до другого внутреннего таможенного органа;   

˗ товаров Союза от таможенного органа места убытия до 

таможенного органа места прибытия через территорию государства, не 

являющегося членом ЕАЭС.   

Помещение товаров под таможенную процедуру таможенного 

транзита допускается при соблюдении следующих условий:  

˗ товары не запрещены к ввозу на таможенную территорию Союза 

или вывозу с такой территории;  

˗ в отношении товаров представлены документы, подтверждающие 

соблюдение ограничений, связанных с перемещением товаров через 

таможенную границу, если такое перемещение допускается при наличии 

этих документов;   

˗ в отношении ввозимых товаров осуществлены пограничный 
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контроль и иные виды государственного контроля, если товары подлежат 

такому контролю в месте прибытия;   

˗ представлена транзитная декларация;   
˗ в отношении товаров приняты меры обеспечения соблюдения 

таможенного  

˗ транзита;   
˗ обеспечена идентификация товаров;   
˗ транспортное средство международной перевозки оборудовано 

надлежащим образом в случае, если товары перевозятся под таможенными 

пломбами и печатями.   

Маршруты определяются таможенным органом отправления на 

основании сведений, указанных в транспортных (перевозочных) 

документах. Изменение маршрута допускается с письменного разрешения 

таможенного органа отправления либо любого таможенного органа, 

находящегося по пути его следования.   

Таможенный орган вправе принять решение о таможенном 

сопровождении  в случаях: определяемых на основе системы управления 

рисками; непредставления либо недостаточности обеспечения уплаты 

ввозных таможенных пошлин, налогов; неоднократного невыполнения 

перевозчиком обязанностей при перевозке товаров в соответствии с 

таможенной процедурой таможенного транзита, которое было установлено 

вступившими в законную силу постановлениями о привлечении к 

административной ответственности, если хотя бы одно из указанных 

постановлений не исполнено; неисполнения перевозчиком обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов. В случае принятия таможенным 

органом решения о таможенном сопровождении таможенный орган 

организует его не позднее 24 часов с момента принятия такого решения. 

Срок таможенного транзита от таможенного органа отправления до 

таможенного органа назначения устанавливается таможенным органом 

отправления в соответствии с обычным сроком перевозки товаров исходя 

из вида транспорта и возможностей транспортного средства, 

установленного маршрута, других условий перевозки и заявления 

декларанта или перевозчика, если перевозчик не выступал декларантом 

таможенной процедуры таможенного транзита, а также с учетом 

требований режима труда и отдыха водителя в соответствии с 

международными договорами, но не более предельного срока таможенного 

транзита. Предельный срок таможенного транзита не может превышать 

срок, определяемый из расчета двух тысяч километров за 1 (один) месяц;   

4) таможенный склад – это таможенная процедура, применяемая в 

отношении иностранных товаров, в соответствии с которой такие товары 

хранятся на таможенном складе без уплаты ввозных таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при 
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соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру и 

их использования в соответствии с такой таможенной процедурой (на срок 

до 3 лет, участник ВЭД несет затраты, связанные с хранением, а также 

совершением складских операций). 

Товары, помещенные под таможенную процедуру таможенного 

склада, сохраняют статус иностранных товаров.  

Под таможенную процедуру таможенного склада могут помещаться 

любые иностранные товары, за исключением:   

- товаров, срок годности и (или) реализации которых на день их 

таможенного декларирования в соответствии с таможенной процедурой 

таможенного склада составляет менее 180 календарных дней;   

- товаров, перечень которых определяется решением Евразийской 

экономической комиссией.  

Срок хранения товаров на таможенном складе не может превышать 

три года со дня помещения товаров под таможенную процедуру 

таможенного склада. 

Таможенные склады могут быть открытого или закрытого типа. 

Таможенные склады являются складами открытого типа, если они 

доступны для хранения любых товаров и использования любыми лицами, 

обладающими полномочиями в отношении товаров. Таможенные склады 

являются складами закрытого типа, если они предназначены для хранения 

товаров владельца таможенного склада;   

5) переработка на таможенной территории – это таможенная 

процедура, применяемая в отношении иностранных товаров, в 

соответствии с которой с такими товарами совершаются операции по 

переработке на таможенной территории Союза в целях получения 

продуктов их переработки, предназначенных для последующего вывоза с 

таможенной территории Союза, без уплаты в отношении таких 

иностранных товаров ввозных таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при 

соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру и 

их использования в соответствии с такой таможенной процедурой 

(переработка на территории Союза осуществляется с целью ремонта, 

обрабатывания или перерабатывания, установки, сборки или подгонки 

товаров зарубежного производства, ввезенных на территорию ЕАЭС с тем, 

чтобы в дальнейшем вывезти оттуда измененные продукты). 

Товары, помещенные под таможенную процедуру переработки на 

таможенной территории, сохраняют статус иностранных товаров, а товары, 

полученные в результате операции по переработке товаров, приобретают 

статус иностранных товаров.   

Помещение товаров под таможенную процедуру переработки на 

таможенной территории допускается при условии:  
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˗ предоставления документа об условиях переработки товаров на 

таможенной территории, выданного уполномоченным органом 

государства-члена ЕАЭС;  

˗ возможности идентификации таможенными органами 

иностранных товаров в продуктах их переработки, за исключением случая 

замены эквивалентными товарами.  

Операции по переработке товаров в таможенной процедуре 

переработки на таможенной территории включают:  

˗ переработку или обработку товаров, при которой иностранные 

товары теряют свои индивидуальные характеристики;   

˗ изготовление товаров, включая монтаж, сборку, разборку и 

подгонку;   

˗ ремонт товаров, включая восстановление, замену составных 
частей;   

˗ использование в качестве сырья товаров, которые содействуют 
производству продуктов переработки или облегчают его, даже если эти 

товары полностью или частично потребляются в процессе переработки.   

Срок действия таможенной процедуры переработки на таможенной 

территории устанавливается на основании срока переработки товаров на 

таможенной территории Союза, определенного в документе об условиях 

переработки товаров на таможенной территории Союза;  

6) переработка вне таможенной территории – это таможенная 

процедура, применяемая в отношении товаров Союза, в соответствии с 

которой такие товары вывозятся с таможенной территории Союза в целях 

получения в результате совершения операций по переработке вне 

таможенной территории Союза продуктов их переработки, 

предназначенных для последующего ввоза на таможенную территорию 

Союза, без уплаты в отношении таких товаров Союза вывозных 

таможенных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под эту 

таможенную процедуру и их использования в соответствии с такой 

таможенной процедурой. Зеркально отражает таможенную процедуру 

переработки на таможенной территории. При переработке вне таможни 

действия выполняются те же самые, но только перерабатываются товары 

ЕАЭС, вывезенные с его территории с тем, чтобы обратно ввезти 

переработанные продукты в том или ином виде на таможенную 

территорию. Вывезенные товары ЕАЭС после вывоза получают статус 

иностранных. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру переработки вне 

таможенной территории и фактически вывезенные с таможенной 

территории Союза, утрачивают статус товаров Союза.   

Помещение товаров под таможенную процедуру переработки вне 

таможенной территории допускается при условии:   
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˗ предоставления документа об условиях переработки товаров на 

таможенной территории, выданного уполномоченным органом 

государства-члена ЕАЭС;  

˗ возможности идентификации таможенными органами 

иностранных товаров в продуктах их переработки, за исключением случая 

замены эквивалентными товарами.  

Операции по переработке товаров в таможенной процедуре 

переработки вне таможенной территории включают:   

˗ переработку или обработку товаров, при которой товары теряют 

свои индивидуальные характеристики;   

˗ изготовление товаров, включая монтаж, сборку, разборку и 

подгонку;   

˗ ремонт товара, включая его восстановление, замену составных 

частей.   

Срок переработки товаров вне таможенной территории не может 

превышать 2 (два) года;   

7) переработка для внутреннего потребления – это таможенная 

процедура, применяемая в отношении иностранных товаров, в 

соответствии с которой с такими товарами совершаются операции по 

переработке для внутреннего потребления в целях получения продуктов их 

переработки, предназначенных для последующего помещения под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, без уплаты 

в отношении таких иностранных товаров ввозных таможенных пошлин 

при соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную 

процедуру и их использования в соответствии с такой таможенной 

процедурой. Из иностранных товаров на территории ЕАЭС в течение 

указанного срока изготавливают товары, предназначенные для помещения 

под процедуру выпуск для внутреннего потребления. Полученный в 

результате товар можно использовать на территории любой страны ЕАЭС 

без ограничений. При этом не уплачиваются ввозные таможенные 

пошлины. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру переработки для 

внутреннего потребления, сохраняют статус иностранных товаров, а 

товары, полученные (образовавшиеся) в результате операции по 

переработке для внутреннего потребления (продукты переработки, отходы 

и остатки), приобретают статус иностранных товаров.   

Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления 

применяется в отношении товаров, перечень которых устанавливается 

законодательством государств-членов.  

Под таможенную процедуру переработки для внутреннего 

потребления могут помещаться иностранные товары, ранее помещенные 

под таможенные процедуры.  
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Операции по переработке товаров в таможенной процедуре 

переработки для внутреннего потребления включают:   

˗ переработку или обработку товаров, при которой иностранные 

товары теряют свои индивидуальные характеристики;  

˗ изготовление товаров, включая монтаж, сборку, разборку и 

подгонку.   

Срок действия таможенной процедуры переработки для внутреннего 

потребления устанавливается на основании срока переработки товаров для 

внутреннего потребления, определенного в документе об условиях 

переработки товаров для внутреннего потребления; 

8) свободная таможенная зона – это таможенная процедура, 

применяемая в отношении иностранных товаров и товаров Союза, в 

соответствии с которой такие товары размещаются и используются в 

пределах территории СЭЗ или ее части без уплаты таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при 

соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру и 

их использования в соответствии с такой таможенной процедурой. Можно 

использовать только на территории СЭЗ. 

Под таможенную процедуру свободной таможенной зоны 

помещаются товары, предназначенные для размещения и (или) 

использования резидентами (участниками, субъектами) СЭЗ на территории 

СЭЗ в целях осуществления резидентами (участниками, субъектами) СЭЗ 

предпринимательской и иной деятельности в соответствии с соглашением 

(договором) об осуществлении (ведении) деятельности на территории СЭЗ 

(договором об условиях деятельности в СЭЗ, инвестиционной 

декларацией, предпринимательской программой), если иное не 

установлено законодательством государства- члена в отношении товаров, 

помещаемых под таможенную процедуру свободной таможенной зоны для 

размещения и (или) использования на территориях отдельных СЭЗ, 

созданных на территории такого государства-члена.  

Не помещаются под таможенную процедуру свободной таможенной 

зоны транспортные средства, осуществляющие перевозку грузов, 

пассажиров и (или) багажа на территорию СЭЗ и (или) осуществляющие 

перевозку товаров с территории такой СЭЗ, а также припасы, находящиеся 

на таких транспортных средствах.   

Территория СЭЗ является зоной таможенного контроля. 

Законодательством государства-члена может быть определено, что 

территории отдельных СЭЗ, созданных на территории такого государства-

члена, не являются зонами таможенного контроля.  

Территория СЭЗ должна быть обустроена в целях проведения 

таможенного контроля. Требования к обустройству территории СЭЗ, 

включая требования по ограждению и оснащению периметра такой 
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территории системой видеонаблюдения, устанавливаются в соответствии с 

законодательством государств-членов. Обеспечение контрольно-

пропускного режима на территории СЭЗ, включая определение порядка 

доступа лиц на такую территорию, осуществляется в соответствии с 

законодательством государств-членов.  

Ввоз товаров на территорию СЭЗ осуществляется с уведомлением 

таможенного органа о таком ввозе, а вывоз товаров с территории СЭЗ 

осуществляется с разрешения таможенного органа; 

9) свободный склад – это таможенная процедура, применяемая в 

отношении иностранных товаров и товаров Союза, в соответствии с 

которой такие товары размещаются и используются на свободном складе 

без уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, при соблюдении условий помещения товаров 

под эту таможенную процедуру и их использования в соответствии с такой 

таможенной процедурой. Свободный склад, как правило, предоставляет 

свои услуги не на коммерческой основе, поскольку владельцы свободных 

складов - это крупные промышленные предприятия, которые организуют 

подобные складские комплексы для решения своих хозяйственных задач. 

На свободном складе могут размещаться и использоваться товары, 

помещенные под таможенную процедуру свободного склада, а также 

товары Союза, не помещенные под таможенную процедуру свободного 

склада, и иностранные товары, помещенные под иные таможенные 

процедуры.   

Товары Союза помещаются под таможенную процедуру свободного 

склада по выбору декларанта. Законодательством государства-члена могут 

определяться категории товаров Союза, которые для размещения на 

свободном складе, учрежденном на территории этого государства-члена, 

подлежат помещению под таможенную процедуру свободного склада в 

обязательном порядке.  

Иностранные товары, помещенные под таможенную процедуру 

свободного склада, сохраняют статус иностранных товаров, а товары 

Союза, помещенные под таможенную процедуру свободного склада, 

сохраняют статус товаров Союза; 

10) временный ввоз (допуск) – это таможенная процедура, 

применяемая в отношении иностранных товаров и товаров Союза, в 

соответствии с которой такие товары размещаются и используются на 

свободном складе без уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, при соблюдении условий 

помещения товаров под эту таможенную процедуру и их использования в 

соответствии с такой таможенной процедурой. Свободный склад, как 

правило, предоставляет свои услуги не на коммерческой основе, поскольку 

владельцы свободных складов – это крупные промышленные предприятия, 
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которые организуют подобные складские комплексы для решения своих 

хозяйственных задач. 

Помещение товаров под таможенную процедуру временного ввоза 

(допуска) допускается при условии возможности идентификации товаров, 

помещаемых под эту таможенную процедуру, при их последующем 

таможенном декларировании с целью завершения таможенной процедуры 

временного ввоза (допуска).   

Под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) могут 

помещаться иностранные товары, ранее помещенные под иные 

таможенные процедуры, при соблюдении требований и условий, 

предусмотренных ТК ЕАЭС.  

Не допускается помещение под таможенную процедуру временного 

ввоза (допуска):   

˗ пищевых продуктов, напитков, включая алкогольные, табака и 
табачных изделий, сырья и полуфабрикатов, расходуемых материалов и 

образцов, за исключением случаев их ввоза в единичных экземплярах в 

рекламных и (или) демонстрационных целях или в качестве выставочных 

экспонатов либо промышленных образцов;  

˗ отходов, в том числе промышленных;   

˗ товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию Союза.  

Товары, помещенные под таможенную процедуру временного ввоза 

(допуска), должны оставаться в неизменном состоянии, кроме изменений 

вследствие естественного износа или естественной убыли при нормальных 

условиях перевозки (транспортировки), хранения и (или) использования 

(эксплуатации).  

Временно ввезенные товары должны находиться в фактическом 

владении и пользовании декларанта.   

Срок временного ввоза товаров устанавливается таможенным 

органом на основании заявления декларанта исходя из целей и 

обстоятельств такого ввоза и не может превышать 2 года со дня помещения 

товаров под таможенную процедуру временного ввоза, за исключением 

случаев, когда для отдельных категорий товаров Евразийской 

экономической комиссией могут устанавливаться более короткие или более 

продолжительные сроки временного ввоза; 

11) временный вывоз – это таможенная процедура, применяемая в 

отношении товаров Союза, в соответствии с которой такие товары 

вывозятся с таможенной территории Союза для их временного нахождения 

и использования за ее пределами без уплаты вывозных таможенных 

пошлин при соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную 

процедуру и их использования в соответствии с такой таможенной 

процедурой (вывоз определенных категорий материальных ценностей на 

определенный срок). Даёт возможность в течение оговоренного срока 
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использовать товар за рубежом, с последующим его возвращением 

обратно, без уплаты таможенных платежей и без применения мер 

нетарифного регулирования (например, товары для проведения выставок, 

конференций, семинаров). 

Товары, помещенные под таможенную процедуру временного вывоза 

и фактически вывезенные с таможенной территории Союза, утрачивают 

статус товаров Союза.  

Помещение товаров под таможенную процедуру временного вывоза 

допускается при условии возможности идентификации товаров, 

помещаемых под эту таможенную процедуру, при последующем 

завершении таможенной процедуры временного вывоза.  

Идентификации товаров не требуется в случаях, когда в соответствии 

с международными договорами государств-членов ЕАЭС допускается 

замена временно вывезенных товаров.   

Не допускается помещение под таможенную процедуру временного 

вывоза:   

˗ пищевых продуктов, напитков, включая алкогольные, табака и 

табачных изделий, сырья и полуфабрикатов, расходуемых материалов и 

образцов, за исключением случаев их вывоза в единичных экземплярах в 

рекламных и (или) демонстрационных целях или в качестве выставочных 

экспонатов либо промышленных образцов;   

˗ отходов, в том числе промышленных; иные таможенные 

процедуры реэкспорт временного ввоза (допуска) таможенного склада;  

˗ товаров, запрещенных к вывозу за пределы таможенной 

территории Союза.  

Временно вывезенные товары должны оставаться в неизменном 

состоянии, кроме изменений вследствие естественного износа или 

естественной убыли при нормальных условиях перевозки 

(транспортировки), хранения и (или) использования (эксплуатации). 

Срок временного вывоза товаров устанавливается таможенным 

органом на основании заявления декларанта исходя из целей и 

обстоятельств такого вывоза. По письменному заявлению декларанта; 

12) реимпорт – это таможенная процедура, применяемая в 

отношении иностранных товаров, в соответствии с которой такие товары, 

ранее вывезенные с таможенной территории Союза, ввозятся на 

таможенную территорию Союза без уплаты ввозных таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при 

соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру. 

При реимпорте на территорию ЕАЭС возвращаются товары, которые до 

этого были из него вывезены (реимпорт бракованного товара, возврат 

товаров после проведения безвозмездного (гарантийного) ремонта). 

Таможенная процедура реимпорта применяется в отношении ранее 
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вывезенных с таможенной территории Союза товаров, в отношении 

которых применялась:   

˗ таможенная процедура экспорта;  

˗ таможенная процедура переработки вне таможенной территории;  

˗ таможенная процедура временного вывоза   

Товары, помещенные под таможенную процедуру реимпорта, 

приобретают статус товаров Союза, за исключением ранее вывезенных с 

таможенной территории Союза товаров, в отношении которых 

применялась таможенная процедура временного вывоза или таможенная 

процедура переработки вне таможенной территории и которые являются 

товарами.  

Допускается применение таможенной процедуры реимпорта в 

отношении:   

˗ товаров Союза для завершения действия таможенной процедуры 

свободной таможенной зоны или таможенной процедуры свободного 

склада;  

˗ продуктов переработки товаров, помещенных под таможенную 

процедуру переработки вне таможенной территории, которые вывозились с 

таможенной территории Союза для их безвозмездного (гарантийного) 

ремонта, за исключением продуктов переработки товаров; 

13) реэкспорт – это таможенная процедура, применяемая в 

отношении иностранных товаров и товаров Союза, в соответствии с 

которой иностранные товары вывозятся с таможенной территории Союза 

без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин и (или) с возвратом (зачетом) 

сумм таких пошлин и налогов в соответствии со ст.242 ТК ЕАЭС, а товары 

Союза - без уплаты вывозных таможенных пошлин при соблюдении 

условий помещения товаров под эту таможенную процедуру (например, 

поставщик ввез партию товара, в котором был обнаружен брак, для 

возврата бракованного товара применена процедура реэкспорт). 

Под таможенную процедуру реэкспорта могут помещаться:   

˗ иностранные товары, находящиеся на таможенной территории 

Союза, в том числе ввезенные с нарушением мер нетарифного 

регулирования, и продукты переработки товаров, помещенных под 

таможенную процедуру переработки на таможенной территории;   

˗ товары, помещенные под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления, если эти товары возвращаются по причине 

неисполнения условий внешнеэкономической сделки, в том числе по 

количеству, качеству, описанию или упаковке, при соблюдении следующих 

условий: товары помещаются под таможенную процедуру реэкспорта в 

течение одного года со дня, следующего за днем выпуска для внутреннего 

потребления; товары не использовались и не ремонтировались на 
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таможенной территории Союза, за исключением случаев, когда 

использование товаров было необходимо для обнаружения дефектов или 

иных обстоятельств, повлекших возврат товаров; товары могут быть 

идентифицированы таможенным органом. 

В отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру 

реэкспорта и фактически вывезенных с таможенной территории Союза, 

производится возврат (зачет) уплаченных сумм ввозных таможенных 

пошлин, налогов.  

Товары, помещенные под таможенную процедуру реэкспорта, 

должны быть вывезены с таможенной территории Союза в срок, не 

превышающий 4 месяцев со дня, следующего за днем помещения таких 

товаров под такую таможенную процедуру. 

При невывозе с таможенной территории Союза иностранных 

товаров, помещенных под таможенную процедуру реэкспорта, за 

исключением случаев их уничтожения и (или) безвозвратной утраты 

вследствие аварии или действия непреодолимой силы либо безвозвратной 

утраты в результате естественной убыли при нормальных условиях 

перевозки (транспортировки) и (или) хранения, до истечения срока, 

указанного выше, действие таможенной процедуры реэкспорта 

прекращается, а такие иностранные товары задерживаются таможенным 

органом; 

14) беспошлинная торговля – это таможенная процедура, 

применяемая в отношении иностранных товаров и товаров Союза, в 

соответствии с которой такие товары находятся и реализуются в розницу в 

магазинах беспошлинной торговли без уплаты в отношении иностранных 

товаров ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин при соблюдении условий 

помещения товаров под эту таможенную процедуру и их использования в 

соответствии с такой таможенной процедурой. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру беспошлинной 

торговли, реализуются:   

˗ физическим лицам, убывающим с таможенной территории Союза;   

˗ физическим лицам, прибывающим на таможенную территорию 

Союза;   

˗ физическим лицам, выезжающим из одного государства-члена в 

другое государство-член, и физическим лицам, въезжающим в одно 

государство-член из другого государства-члена;   

˗ представительствам государств при международных организациях, 

международным организациям или их представительствам, 

расположенным на таможенной территории Союза, а также членам 

дипломатического персонала дипломатического представительства, 

консульским должностным лицам и членам их семей, которые проживают 
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вместе с ними, персоналу (сотрудникам, должностным лицам) 

представительств государств при международных организациях, 

международных организаций или их представительств;   

˗ иным организациям или их представительствам и их персоналу, 

если такая реализация предусматривается в соответствии с 

законодательством государства-члена, на территории которого 

расположены такие организации или их представительства. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру беспошлинной 

торговли, реализуются в магазинах беспошлинной торговли, 

функционирующих в местах перемещения товаров через таможенную 

границу Союза.   

Реализация товаров лицам допускается в магазинах беспошлинной 

торговли, функционирующих в местах перемещения товаров через 

таможенную границу Союза воздушным и водным видом транспорта, а 

если это установлено законодательством государств-членов, – также в 

местах перемещения товаров через таможенную границу Союза иными 

видами транспорта.   

Перечень мест перемещения товаров через таможенную границу, в 

которых допускается реализация товаров лицам определяется 

законодательством государств-членов. 

Такие товары, как алкогольные напитки и пиво, табак и табачные 

изделия, помещенные под таможенную процедуру беспошлинной 

торговли, реализуются в магазинах беспошлинной торговли в 

количественных нормах, в пределах которых товары для личного 

пользования ввозятся на таможенную территорию Союза без уплаты 

таможенных пошлин, налогов; 

15) уничтожение – это таможенная процедура, применяемая в 

отношении иностранных товаров, в соответствии с которой такие товары 

уничтожаются без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при 

соблюдении условий помещения товаров под такую таможенную 

процедуру (например, при транспортировке товар пришел в негодность). 

Под уничтожением товаров понимается приведение товаров в 

состояние, при котором они частично или полностью уничтожаются либо 

утрачивают свои потребительские и (или) иные свойства и не могут быть 

восстановлены в первоначальном состоянии экономически выгодным 

способом.   

Таможенная процедура уничтожения не применяется в отношении 

следующих товаров:   

˗ культурные, археологические, исторические ценности;   

˗ животные и растения, относящиеся к видам, охраняемым в 

соответствии с законодательством государств-членов и (или) 
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международными договорами, их части и дериваты, за исключением 

случаев, когда требуется их уничтожение в целях пресечения эпидемий, 

эпизоотий и распространения карантинных объектов;   

˗ товары, принятые таможенными органами в качестве предмета 

залога, до прекращения отношений залога;   

˗ изъятые товары или товары, на которые наложен арест, в том числе 

являющиеся вещественными доказательствами, в соответствии с 

законодательством государств-членов.   

Таможенная процедура уничтожения не применяется, если 

уничтожение товаров:   

˗ может причинить вред окружающей среде или представляет 

опасность для жизни и здоровья людей;   

˗ производится путем потребления товаров в соответствии с их 

обычным предназначением;   

˗ может повлечь расходы для государственных органов государств-

членов.  

Уничтожение товаров производится за счет декларанта таможенной 

процедуры уничтожения;  

16) отказ в пользу государства – это таможенная процедура, 

применяемая в отношении иностранных товаров, в соответствии с которой 

такие товары безвозмездно передаются в собственность (доход) 

государства-члена без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при 

соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру отказа в пользу 

государства, приобретают статус товаров Союза.   

Таможенная процедура отказа в пользу государства не применяется в 

отношении следующих товаров:   

˗ товары, запрещенные к обороту в соответствии с 

законодательством государства-члена, в собственность (доход) которого 

планируется передача таких товаров;  

˗ товары с истекшим сроком годности (потребления, реализации).   

Порядок применения таможенной процедуры отказа в пользу 

государства устанавливается законодательством государств-членов о 

таможенном регулировании. 

В Республике Беларусь учет, хранение, оценка, реализация или иное 

использование товаров, помещенных под таможенную процедуру отказа 

в пользу государства, осуществляются в порядке, установленном 

законодательством для имущества, изъятого, арестованного или 

обращенного в доход государства (Указ Президента Республики Беларусь 

от 19 февраля 2016 г. № 63 «О совершенствовании работы с имуществом, 

изъятым, арестованным или обращенным в доход государства»; 
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17) специальная таможенная процедура – это таможенная 

процедура, применяемая в отношении отдельных категорий иностранных 

товаров и товаров Союза, в соответствии с которой такие товары 

перемещаются через таможенную границу Союза, находятся и (или) 

используются на таможенной территории Союза или за ее пределами без 

уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин при соблюдении условий помещения товаров 

под эту таможенную процедуру и (или) их использования в соответствии с 

такой таможенной процедурой (например, имущество посольств, 

консульских служб, оружие, боевая техника, боезапасы, гуманитарная 

помощь и др.). 

 

4. Порядок декларирования товаров и транспортных средств: 

понятие и формы.  

Таможенное декларирование – это заявление таможенному органу с 

использованием таможенной декларации сведений о товарах, об избранной 

таможенной процедуре и (или) иных сведений, необходимых для выпуска 

товаров (ст.2 ТК ЕАЭС). 

Таможенная декларация – это таможенный документ, содержащий 

сведения о товарах и иные сведения, необходимые для выпуска товаров 

(ст.2 ТК ЕАЭС). 

Вопросам таможенного декларирования посвящена глава 17 ТК 

ЕАЭС.  

Товары подлежат таможенному декларированию при их помещении 

под таможенную процедуру либо в случаях, предусмотренных п.4 ст.258 

(товаров для личного пользования, подлежащих таможенному 

декларированию), п.4 ст.272 (транспортные средства международной 

перевозки) и п.2 ст.281 (припасы) ТК ЕАЭС. 

Таможенное декларирование осуществляется декларантом либо 

таможенным представителем, если иное не установлено ТК ЕАЭС. 

Основной формой таможенного декларирования является электронная.  

Таможенное декларирование в письменной форме допускается: 

1) при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного 

транзита; 

2) в отношении товаров для личного пользования; 

3) в отношении товаров, пересылаемых в международных почтовых 

отправлениях; 

4) в отношении транспортных средств международной перевозки; 

5) при использовании в качестве таможенной декларации 

транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов, в 

том числе предусмотренных международными договорами государств-
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членов с третьей стороной, в соответствии с абз.2 п.6 ст.105 ТК ЕАЭС; 

6) в иных случаях, определяемых Евразийской экономической 

комиссией и законодательством государств-членов о таможенном 

регулировании в случаях, предусмотренных Евразийской экономической 

комиссией. 

Если у таможенного органа отсутствует возможность обеспечить 

реализацию декларантом таможенного декларирования в электронной 

форме в связи с неисправностью используемых таможенными органами 

информационных систем, вызванной техническими сбоями, нарушениями 

в работе средств связи (телекоммуникационных сетей и сети Интернет), 

отключением электроэнергии, а также в иных случаях, устанавливаемых 

законодательством государств-членов вне зависимости от указанных выше 

положений может быть осуществлено таможенное декларирование в 

письменной форме. 

В зависимости от формы таможенного декларирования используется 

таможенная декларация в виде электронного документа (электронная 

таможенная декларация) или таможенная декларация в виде документа на 

бумажном носителе (таможенная декларация на бумажном носителе). 

При таможенном декларировании применяются следующие виды 

таможенной декларации: 

1) декларация на товары – используется при помещении товаров под 

таможенные процедуры; 

2) транзитная декларация – используется при помещении товаров под 

таможенную процедуру таможенного транзита; 

3) пассажирская таможенная декларация – и используется при 

таможенном декларировании товаров для личного пользования; 

4) декларация на транспортное средство – используется при 

таможенном декларировании транспортных средств международной 

перевозки, при таможенном декларировании припасов. 

В случаях, определяемых Евразийской экономической комиссией, 

заполняется декларация таможенной стоимости, в которой заявляются 

сведения о таможенной стоимости товаров, в том числе о методе 

определения таможенной стоимости товаров, величине таможенной 

стоимости товаров, об условиях и обстоятельствах сделки с товарами, 

имеющих отношение к определению таможенной стоимости товаров. 

Декларация таможенной стоимости является неотъемлемой частью 

декларации на товары. 

Формы таможенной декларации, структуры и форматы электронной 

таможенной декларации и электронных видов таможенной декларации на 

бумажном носителе и порядки их заполнения определяются Евразийской 

экономической комиссией. 

Таможенная декларация подается таможенному органу, 
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правомочному в соответствии с законодательством государств-членов о 

таможенном регулировании регистрировать таможенные декларации. Дата 

и время подачи таможенной декларации фиксируются таможенным 

органом. 

При подаче таможенной декларации товары должны находиться на 

территории государства-члена, таможенному органу которого подается 

таможенная декларация в отношении таких товаров. 

Таможенная декларация в отношении товаров, вывозимых с 

таможенной территории Союза, подается до их убытия с таможенной 

территории Союза, если иное не установлено ТК ЕАЭС.  

Таможенная декларация в отношении товаров, ввезенных на 

таможенную территорию Союза, подается до истечения срока временного 

хранения товаров либо в иной срок, установленный ТК ЕАЭС. 

 

5. Декларант: его права и обязанности.  

Декларант – это лицо, которое декларирует товары либо от имени 

которого декларируются товары (ст.2 ТК ЕАЭС). 

В соответствии со ст. 83 ТК ЕАЭС декларантами товаров, 

помещаемых под таможенные процедуры, могут выступать: 

1) лицо государства-члена: 

˗ являющееся стороной сделки с иностранным лицом, на основании 

которой товары перемещаются через таможенную границу Союза; 

˗ от имени и (или) по поручению которого заключена сделка, 

указанная в абзаце втором настоящего подпункта; 

˗ имеющее право владения, пользования и (или) распоряжения 

товарами, - если товары перемещаются через таможенную границу Союза 

не в рамках сделки, одной из сторон которой является иностранное лицо; 

˗ являющееся стороной сделки, заключенной с иностранным лицом 

или с лицом государства-члена в отношении иностранных товаров, 

находящихся на таможенной территории Союза; 

˗ являющееся экспедитором, - при заявлении таможенной 

процедуры таможенного транзита; 

2) иностранное лицо: 

˗ являющееся организацией, имеющей представительство или 

филиал, созданные и (или) зарегистрированные на территории государства-

члена в установленном порядке, - при заявлении таможенных процедур 

только в отношении товаров, перемещаемых для собственных нужд такого 

представительства или филиала; 

˗ являющееся собственником товаров, если товары перемещаются 

через таможенную границу Союза не в рамках сделки между иностранным 

лицом и лицом государства-члена; 



49 

 

˗ имеющее право владения и пользования товарами, если товары 

перемещаются через таможенную границу Союза не в рамках сделки 

между иностранным лицом и лицом государства-члена, - при заявлении 

таможенной процедуры таможенного склада, таможенной процедуры 

временного ввоза (допуска), таможенной процедуры реэкспорта, 

специальной таможенной процедуры; 

3) дипломатические представительства, консульские учреждения, 

представительства государств при международных организациях, 

международные организации или их представительства, иные 

организации или их представительства, расположенные на таможенной 

территории Союза; 

4) перевозчик, в том числе таможенный перевозчик, - при заявлении 

таможенной процедуры таможенного транзита; 

5) иностранное лицо, получившее в соответствии с международным 

договором государства-члена с третьей стороной документ, 

предусмотренный таким международным договором, предоставляющий 

такому лицу право на вывоз с таможенной территории Союза товаров, 

находящихся на таможенной территории Союза, - при заявлении 

таможенной процедуры таможенного склада, таможенной процедуры 

реэкспорта, таможенной процедуры экспорта. 

В соответствии с п.1 ст.84 ТК ЕАЭС декларант вправе: 

1) осматривать, измерять товары, находящиеся под таможенным 

контролем, и выполнять с ними грузовые операции; 

2) отбирать пробы и (или) образцы товаров, находящихся под 

таможенным контролем, с разрешения таможенного органа, выданного в 

соответствии со ст.17 ТК ЕАЭС; 

3) присутствовать при проведении таможенного контроля в форме 

таможенного осмотра и таможенного досмотра должностными лицами 

таможенных органов и при отборе этими лицами проб и (или) образцов 

товаров; 

4) знакомиться с имеющимися в таможенных органах результатами 

исследований проб и (или) образцов декларируемых им товаров; 

5) обжаловать решения, действия (бездействие) таможенных органов 

или их должностных лиц; 

6) привлекать экспертов для уточнения сведений о декларируемых 

им товарах; 

7) пользоваться иными правами, предусмотренными ТК ЕАЭС. 

В соответствии с п.2 ст.84 ТК ЕАЭС декларант обязан: 

1) произвести таможенное декларирование товаров; 

2) представить таможенному органу в случаях, предусмотренных ТК 

ЕАЭС, документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной 

декларации; 
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3) предъявить декларируемые товары в случаях, предусмотренных 

ТК ЕАЭС, либо по требованию таможенного органа; 

4) уплатить таможенные платежи, специальные, антидемпинговые, 

компенсационные пошлины и (или) обеспечить исполнение обязанности 

по их уплате в соответствии с ТК ЕАЭС; 

5) соблюдать условия использования товаров в соответствии с 

таможенной процедурой или условия, установленные для использования 

отдельных категорий товаров, не подлежащих в соответствии с ТК ЕАЭС 

помещению под таможенные процедуры; 

6) выполнять иные требования, предусмотренные ТК ЕАЭС. 

Декларант несет ответственность в соответствии с 

законодательством государств-членов за неисполнение предусмотренных 

обязанностей, за заявление в таможенной декларации недостоверных 

сведений, а также за представление таможенному представителю 

недействительных документов, в том числе поддельных и (или) 

содержащих заведомо недостоверные (ложные) сведения (п.3 ст.84 ТК 

ЕАЭС). 
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Тема 3. Таможенный контроль 

 

1. Понятие таможенного контроля.  
2. Формы таможенного контроля.  

3. Меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля. 

4. Организация таможенного контроля. 
 
1. Понятие таможенного контроля.  

Таможенный контроль – это совокупность мер, осуществляемых 

таможенными органами в целях обеспечения соблюдения таможенного 

законодательства.  

Таможенный контроль проводится таможенными органами в 

соответствии с ТК ЕАЭС. Таможенный контроль проводится в отношении 

объектов таможенного контроля с применением к ним определенных ТК 

ЕАЭС форм таможенного контроля и (или) мер, обеспечивающих 

проведение таможенного контроля.  

В целях выявления товаров, перемещаемых через таможенную 

границу Союза  в нарушение международных договоров и актов в сфере 

таможенного регулирования, таможенный контроль может проводиться в 

отношении физических лиц, пересекающих таможенную границу Союза.  

Технологии (инструкции) применения форм таможенного контроля и 

мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля, устанавливаются 

в соответствии с законодательством государств-членов о таможенном 

регулировании.  

При проведении таможенного контроля таможенные органы исходят 

из принципа выборочности объектов таможенного контроля, форм 

таможенного контроля и (или) мер, обеспечивающих проведение 

таможенного контроля. 

При выборе объектов таможенного контроля, форм таможенного 

контроля и (или) мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля, 

используется система управления рисками в соответствии с 

законодательством государств-членов о таможенном регулировании.  

Формы таможенного контроля и (или) меры, обеспечивающие 

проведение таможенного контроля, могут применяться таможенными 

органами для обеспечения соблюдения законодательства государства-

члена, контроль за соблюдением которого возложен на таможенные органы 

этого государства-члена, если это установлено законодательством 

государств-членов.  

От имени таможенных органов таможенный контроль проводится 

должностными лицами таможенных органов, уполномоченными на 

проведение таможенного контроля в соответствии со своими 

должностными (функциональными) обязанностями.  
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Таможенный контроль в форме проверки таможенных, иных 

документов и (или) сведений, а если это установлено законодательством 

государств-членов о таможенном регулировании, – таможенный контроль 

также в иных формах или с применением мер, обеспечивающих 

проведение таможенного контроля, может проводиться таможенными 

органами посредством информационной системы таможенных органов без 

участия должностных лиц таможенных органов.  

При проведении таможенного контроля не допускается причинение 

неправомерного вреда перевозчику, декларанту, лицам, осуществляющим 

деятельность в сфере таможенного дела, и иным лицам, чьи интересы 

затрагиваются решениями, действиями (бездействием) таможенных 

органов или их должностных лиц при проведении таможенного контроля, а 

также товарам и транспортным средствам.  

 

2. Формы таможенного контроля.  

При проведении таможенного контроля таможенные органы 

применяют следующие формы таможенного контроля:  

– получение объяснений;  

– проверка таможенных, иных документов и (или) сведений;  

– таможенный осмотр;  

– таможенный досмотр;  

– личный таможенный досмотр;  

– таможенный осмотр помещений и территорий;  

– таможенная проверка.  

Получение объяснений – форма таможенного контроля, 

заключающаяся в получении должностными лицами таможенных органов 

сведений, имеющих значение для проведения таможенного контроля, от 

перевозчиков, декларантов и иных лиц, располагающих такими 

сведениями.  

При необходимости вызова лица для получения объяснений 

таможенный орган оформляет уведомление, которое вручается или 

направляется вызываемому лицу.  

Проверка таможенных, иных документов и (или) сведений – 

форма таможенного контроля, заключающаяся в проверке:  

1) таможенной декларации;  
2) иных таможенных документов, за исключением документов, 

составляемых таможенными органами;  

3) документов, подтверждающих сведения, заявленные в 

таможенной декларации;  

4) иных документов, представленных таможенному органу в 
соответствии с ТК ЕАЭС;  
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5) сведений, заявленных в таможенной декларации и (или) 

содержащихся в представленных таможенному органу документах;  

6) иных сведений, представленных таможенному органу или 

полученных им в соответствии с ТК ЕАЭС или законодательством 

государств-членов.  

Проверка таможенных, иных документов и (или) сведений 

проводится в целях проверки достоверности сведений, правильности 

заполнения и (или) оформления документов, соблюдения условий 

использования товаров в соответствии с таможенной процедурой, 

соблюдения ограничений по пользованию и (или) распоряжению товарами 

в связи с применением льгот по уплате таможенных пошлин, налогов, 

соблюдения порядка и условий использования товаров, которые 

установлены в отношении отдельных категорий товаров, не подлежащих в 

соответствии с ТК ЕАЭС помещению под таможенные процедуры, а также 

в иных целях обеспечения соблюдения международных договоров и актов 

в сфере таможенного регулирования и (или) законодательства государств-

членов о таможенном регулировании.  

Проверка таможенных, иных документов и (или) сведений в 

отношении таможенной декларации, документов, подтверждающих 

сведения, заявленные в таможенной декларации, сведений, заявленных в 

таможенной декларации и (или) содержащихся в представленных 

таможенным органам документах, может проводиться как до, так и после 

выпуска товаров.  

В рамках проверки таможенных, иных документов и (или) сведений 

таможенный орган вправе осуществлять сбор и анализ дополнительной 

информации, в том числе направлять запросы в государственные органы и 

иные организации.  

Таможенный осмотр – форма таможенного контроля, 

заключающаяся в проведении визуального осмотра товаров, в том числе 

транспортных средств и багажа физических лиц, грузовых емкостей, 

таможенных пломб, печатей и иных средств идентификации без вскрытия 

грузовых помещений (отсеков) транспортных средств и упаковки товаров, 

разборки, демонтажа, нарушения целостности обследуемых объектов 

(включая багаж физических лиц) и их частей иными способами, за 

исключением такого осмотра, проводимого в ходе таможенного контроля в 

форме таможенного осмотра помещений и территорий.  

Таможенный осмотр проводится в целях проверки и (или) получения 

сведений о товарах, в отношении которых проводится таможенный 

контроль, а также в целях проверки наличия на товарах, транспортных 

средствах и их грузовых помещениях (отсеках) таможенных пломб, 

печатей и других средств идентификации.  
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Таможенный осмотр может проводиться в отсутствие декларанта, 

иных лиц, обладающих полномочиями в отношении товаров, и их 

представителей, за исключением случаев, когда указанные лица изъявляют 

желание присутствовать при таможенном осмотре.  

Результаты проведения таможенного осмотра оформляются путем 

составления акта таможенного осмотра, форма которого определяется 

Комиссией, либо проставления отметок о факте проведения таможенного 

осмотра на представленных таможенному органу транспортных 

(перевозочных), коммерческих или таможенных документах.  

При проведении таможенного осмотра багажа физических лиц и 

(или) транспортных средств для личного пользования акт таможенного 

осмотра составляется только в случае, если он будет использоваться 

таможенными органами при совершении таможенных операций и (или) 

проведении таможенного контроля.  

В случае если результаты проведения таможенного осмотра 

оформлены путем проставления отметок о факте проведения таможенного 

осмотра на представленных таможенному органу транспортных 

(перевозочных), коммерческих или таможенных документах, по 

требованию лица, обладающего полномочиями в отношении товаров, 

должностные лица таможенного органа обязаны составить акт 

таможенного осмотра:  

1) при проведении таможенного осмотра в местах перемещения 

товаров через таможенную границу Союза – не позднее 2 часов рабочего 

времени после проведения таможенного осмотра;  

2) при проведении таможенного осмотра в иных местах – не 

позднее 2 часов  с момента начала рабочего дня, следующего за днем 

проведения таможенного осмотра.  

Акт таможенного осмотра составляется в 2 экземплярах, один из 

которых вручается (направляется) лицу, обладающему полномочиями в 

отношении товаров, либо его представителю, если эти лица установлены.  

Таможенный досмотр – форма таможенного контроля, 

заключающаяся в проведении осмотра и совершении иных действий в 

отношении товаров, в том числе транспортных средств и багажа 

физических лиц, со вскрытием упаковки товаров, грузовых помещений 

(отсеков) транспортных средств, емкостей, контейнеров или иных мест, в 

которых находятся или могут находиться товары, и (или) с удалением 

примененных к ним таможенных пломб, печатей или иных средств 

идентификации, разборкой, демонтажем или нарушением целостности 

обследуемых объектов и их частей иными способами. 

Таможенный досмотр проводится в целях проверки и (или) 

получения сведений о товарах, в отношении которых проводится 

таможенный контроль.  
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Таможенный орган уведомляет о месте и времени проведения 

таможенного досмотра любым способом, позволяющим подтвердить факт 

получения уведомления, декларанта или иное лицо, обладающее 

полномочиями в отношении товаров, если эти лица установлены. При 

назначении времени проведения таможенного досмотра учитываются 

разумные сроки прибытия таких лиц.  

По требованию таможенного органа декларант или иные лица, 

обладающие полномочиями в отношении товаров, и их представители 

обязаны присутствовать при проведении таможенного досмотра и 

оказывать должностным лицам таможенного органа необходимое 

содействие. При отсутствии представителя, специально уполномоченного 

перевозчиком, таковым является физическое лицо, управляющее 

транспортным средством.  

Таможенный орган вправе проводить таможенный досмотр в 

отсутствие декларанта, иных лиц, обладающих полномочиями в 

отношении товаров, и их представителей в следующих случаях:  

1) неявка указанных лиц либо случаи, когда такие лица не 

установлены;  

2) наличие угрозы национальной (государственной) безопасности, 

жизни и здоровью человека, животных и растений, окружающей среде, 

сохранению объектов национального культурного достояния государств-

членов и наступление иных обстоятельств, не терпящих отлагательства, в 

том числе наличие признаков, указывающих на то, что товары являются 

легковоспламеняющимися веществами, взрывоопасными предметами, 

взрывчатыми, отравляющими, опасными химическими и биологическими 

веществами, наркотическими средствами, психотропными, 

сильнодействующими, ядовитыми, токсичными, радиоактивными 

веществами, ядерными материалами и другими подобными товарами, а 

также случаи, когда товары распространяют неприятный запах;  

3) пересылка товаров в международных почтовых отправлениях;  
4) оставление на таможенной территории Союза товаров в 

нарушение таможенной процедуры, предусматривающей их вывоз с 

таможенной территории Союза, или условий, установленных для 

использования отдельных категорий товаров, не подлежащих в 

соответствии с ТК ЕАЭС помещению под таможенные процедуры.  

В акте таможенного досмотра указываются следующие сведения:  

1) сведения о должностных лицах таможенного органа, 

проводивших таможенный досмотр, и лицах, присутствовавших при его 

проведении;  

2) причины проведения таможенного досмотра в отсутствие 

декларанта или иного лица, обладающего полномочиями в отношении 

товаров;  
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3) результаты таможенного досмотра;  

4) иные сведения, предусмотренные формой акта.  
Акт таможенного досмотра составляется в 2 экземплярах, один из 

которых вручается (направляется) декларанту или иному лицу, 

обладающему полномочиями в отношении товаров, либо их 

представителям, если эти лица установлены.  

Личный таможенный досмотр – форма таможенного контроля, 

заключающаяся в проведении досмотра физических лиц.  

Личный таможенный досмотр может проводиться только в 

отношении физических лиц, следующих через таможенную границу Союза 

и находящихся в зоне таможенного контроля или транзитной зоне 

международного аэропорта, при наличии достаточных оснований полагать, 

что такие лица скрывают при себе и добровольно не выдают товары, 

перемещаемые через таможенную границу Союза в нарушение 

международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования, 

законодательства государств-членов.  

Личный таможенный досмотр проводится в целях выявления у 

физических лиц, скрываемых при себе товаров, перемещаемых через 

таможенную границу Союза в нарушение международных договоров и 

актов в сфере таможенного регулирования, законодательства государств-

членов, и является исключительной формой таможенного контроля.  

Личный таможенный досмотр проводится по решению руководителя 

(начальника) таможенного органа, уполномоченного им заместителя 

руководителя (заместителя начальника) таможенного органа либо 

замещающих их лиц, а если это предусмотрено законодательством 

государств-членов о таможенном регулировании, – по решению 

руководителя (начальника) подразделения таможенного органа, 

уполномоченного проводить таможенный контроль, уполномоченного им 

заместителя руководителя (заместителя начальника) подразделения 

таможенного органа либо замещающих их лиц.  

Указанное решение оформляется в письменной форме.  

Личный таможенный досмотр проводится должностными лицами 

таможенного органа одного пола с лицом, в отношении которого 

проводится личный таможенный досмотр, в присутствии 2 понятых того 

же пола в изолированном помещении, отвечающем санитарно-

гигиеническим требованиям. Доступ в помещение физических лиц, кроме 

вышеуказанных лиц, и возможность наблюдения за проведением личного 

таможенного досмотра другими физическими лицами должны быть 

исключены.  

Обследование тела физического лица, в отношении которого 

проводится личный таможенный досмотр, проводится только медицинским 
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работником с использованием при необходимости специальной 

медицинской техники.  

При проведении личного таможенного досмотра 

несовершеннолетнего или недееспособного физического лица обязаны 

присутствовать его законные представители (родители, усыновители, 

опекуны либо попечители) или сопровождающие его лица.  

Перед началом проведения личного таможенного досмотра 

должностное лицо таможенного органа обязано ознакомить физическое 

лицо с решением о проведении личного таможенного досмотра и его 

правами при проведении такого личного таможенного досмотра, а также 

предложить ему добровольно выдать товары, перемещаемые через 

таможенную границу Союза в нарушение международных договоров и 

актов в сфере таможенного регулирования, законодательства государств-

членов.  

Факт ознакомления физического лица с решением о проведении 

личного таможенного досмотра удостоверяется этим физическим лицом 

путем проставления соответствующей надписи в решении о проведении 

такого личного таможенного досмотра. В случае отказа физического лица 

от проставления такой надписи делается соответствующая отметка на 

решении о проведении личного таможенного досмотра, удостоверяемая 

подписями уполномоченного должностного лица таможенного органа, 

объявившего решение о проведении такого личного таможенного 

досмотра, и понятых, присутствующих при проведении личного 

таможенного досмотра.  

Действия должностного лица таможенного органа при проведении 

личного таможенного досмотра не должны ущемлять честь и достоинство 

физического лица, в отношении которого проводится личный таможенный 

досмотр, и причинять вред здоровью и ущерб имуществу этого 

физического лица.  

Физическое лицо, в отношении которого проводится личный 

таможенный досмотр, имеет право:  

1) ознакомиться с решением о проведении личного таможенного 

досмотра и порядком его проведения до начала проведения личного 

таможенного досмотра;  

2) ознакомиться со своими правами и обязанностями;  

3) давать объяснения и заявлять ходатайства;  

4) добровольно выдать скрываемые при себе товары, 

перемещаемые через таможенную границу Союза в нарушение 

международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования, 

законодательства государств-членов;  
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5) делать заявление с обязательным внесением его в акт личного 

таможенного досмотра должностным лицом таможенного органа, 

проводящим личный таможенный досмотр;  

6) пользоваться родным языком и услугами переводчика;  

7) знакомиться с актом личного таможенного досмотра по 

окончании его составления и делать в нем заявления в письменной форме;  

8) обжаловать действия должностных лиц таможенного органа, 

проводящих личный таможенный досмотр, в соответствии с ТК ЕАЭС.  

В ходе проведения личного таможенного досмотра физическое лицо, 

в отношении которого он проводится, и его законный представитель 

обязаны выполнять законные требования должностного лица таможенного 

органа, проводящего личный таможенный досмотр.  

Результаты проведения личного таможенного досмотра оформляются 

путем составления акта личного таможенного досмотра, форма которого 

определяется ЕЭК.  

Указанный акт должен быть составлен в ходе проведения личного 

таможенного досмотра либо в течение 1 часа после его завершения.  

Акт личного таможенного досмотра подписывается должностным 

лицом таможенного органа, проводившим личный таможенный досмотр, 

физическим лицом, в отношении которого был проведен личный 

таможенный досмотр, или его законным представителем, или 

сопровождающим его лицом, понятыми, а при проведении обследования 

тела физического лица, в отношении которого был проведен личный 

таможенный досмотр, – также медицинским работником.  

Акт личного таможенного досмотра составляется в экземплярах, 

один из которых вручается физическому лицу, в отношении которого был 

проведен личный таможенный досмотр, его законному представителю или 

сопровождающему его лицу незамедлительно после его составления.  

Таможенный осмотр помещений и территорий – форма 

таможенного контроля, заключающаяся в проведении визуального осмотра 

помещений и территорий, а также находящихся в указанных местах 

товаров и (или) документов.  

Таможенный осмотр помещений и территорий проводится в целях 

проверки наличия или отсутствия в осматриваемых помещениях или на 

территориях товаров и (или) документов, являющихся объектами 

таможенного контроля, а также в целях проверки и (или) получения 

сведений о таких товарах и (или) документах и проверки наличия на 

товарах, транспортных средствах и их грузовых помещениях (отсеках) 

таможенных пломб, печатей и других средств идентификации.  

Проведение таможенного осмотра помещений и территорий в жилых 

помещениях допускается, если это предусмотрено законодательством 

государств-членов.  
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Таможенный осмотр помещений и территорий проводится при 

предъявлении предписания на проведение таможенного осмотра 

помещений и территорий и служебного удостоверения должностного лица 

таможенного органа.  

Форма предписания на проведение таможенного осмотра помещений 

и территорий устанавливается законодательством государств-членов о 

таможенном регулировании.  

Таможенный осмотр помещений и территорий должен проводиться в 

возможно короткий срок, необходимый для его проведения, и не может 

продолжаться более 1 рабочего дня, если иной срок не установлен 

законодательством государств-членов о таможенном регулировании.  

Результаты проведения таможенного осмотра помещений и 

территорий оформляются путем составления акта таможенного осмотра 

помещений и территорий, форма которого определяется ЕЭК.  

Акт таможенного осмотра помещений и территорий составляется в 2 

экземплярах, один из которых подлежит вручению (направлению) лицу, 

помещения и (или) территории которого осматривались, если это лицо 

установлено.  

Таможенная проверка – форма таможенного контроля, проводимая 

таможенным органом после выпуска товаров с применением иных 

установленных ТК ЕАЭС форм таможенного контроля и мер, 

обеспечивающих проведение таможенного контроля, предусмотренных ТК 

ЕАЭС, в целях проверки соблюдения лицами международных договоров и 

актов в сфере таможенного регулирования и (или) законодательства 

государств-членов о таможенном регулировании.  

Таможенная проверка заключается в сопоставлении сведений, 

заявленных в таможенной декларации и (или) содержащихся в 

представленных таможенным органам документах, и (или) иных сведений, 

представленных таможенному органу или полученных им в соответствии с 

ТК ЕАЭС или законодательством государств-членов, с документами и 

(или) данными бухгалтерского учета и отчетности, со счетами и иной 

информацией, полученной в порядке, установленном ТК ЕАЭС или 

законодательством государств-членов.  

Таможенная проверка проводится таможенным органом государства-

члена, на территории которого создано, зарегистрировано и (или) имеет 

постоянное место жительства проверяемое лицо.  

Под проверяемыми лицами понимаются следующие лица:  

1) декларант;  
2) перевозчик;  
3) лицо, осуществляющее временное хранение товаров в местах, не 

являющихся складом временного хранения;  

4) лицо, осуществляющее деятельность в сфере таможенного дела;  
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5) лицо, обладающее полномочиями в отношении товаров после их 
выпуска;  

6) уполномоченный экономический оператор;  

7) лицо, напрямую или косвенно участвовавшее в сделках с 

товарами, помещенными под таможенную процедуру;  

8) лицо, в отношении которого имеется информация, 

свидетельствующая о том, что в его владении и (или) пользовании 

находятся (находились) товары в нарушение международных договоров и 

актов в сфере таможенного регулирования, законодательства государств-

членов, в том числе товары, незаконно перемещенные через таможенную 

границу Союза.  

При проведении таможенной проверки таможенными органами 

могут проверяться:  

1) факт помещения товаров под таможенную процедуру;  

2) достоверность сведений, заявленных в таможенной декларации 

и (или) содержащихся в документах, подтверждающих сведения, 

заявленные в таможенной декларации;  

3) соблюдение ограничений по пользованию и (или) 

распоряжению условно выпущенными товарами;  

4) исполнение лицами, осуществляющими деятельность в сфере 

таможенного дела, обязанностей, предусмотренных ТК ЕАЭС для каждого 

вида деятельности в сфере таможенного дела;  

5) соблюдение юридическим лицом, претендующим на 

включение в реестр уполномоченных экономических операторов, условий 

включения в такой реестр, а также соблюдение уполномоченным 

экономическим оператором условий включения в реестр уполномоченных 

экономических операторов и исполнение иных обязанностей, 

предусмотренных ТК ЕАЭС;  

6) соблюдение условий использования товаров в соответствии с 

таможенными процедурами, предусмотренных ТК ЕАЭС;  

7) соблюдение иных требований, установленных 

международными договорами и актами в сфере таможенного 

регулирования и (или) законодательством государств-членов.  

Таможенная проверка может быть камеральной или выездной.  

Для участия в проведении таможенной проверки могут привлекаться 

должностные лица других государственных органов государств-членов в 

соответствии с законодательством государств-членов.  

При установлении в ходе проведения таможенной проверки 

признаков административного правонарушения или преступления 

таможенными органами принимаются меры в соответствии с 

законодательством государств-членов.  
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Порядок принятия таможенным органом решений по результатам 

проведения таможенной проверки устанавливается законодательством 

государств-членов о таможенном регулировании.  

Камеральная таможенная проверка проводится путем изучения и 

анализа сведений, содержащихся в таможенных декларациях и (или) 

коммерческих, транспортных (перевозочных) и иных документах, 

представленных проверяемым лицом при совершении таможенных 

операций и (или) по требованию таможенных органов, документов и 

сведений государственных органов государств-членов, а также других 

документов и сведений, имеющихся у таможенных органов и касающихся 

проверяемого лица.  

Камеральная таможенная проверка проводится таможенными 

органами по месту нахождения таможенного органа без выезда к 

проверяемому лицу, а также без оформления решения (предписания) 

таможенного органа о проведении камеральной таможенной проверки.  

Камеральные таможенные проверки проводятся без ограничений 

периодичности их проведения.  

Результаты проведения камеральной таможенной проверки 

оформляются в соответствии с законодательством государств-членов о 

таможенном регулировании.  

По результатам проведения камеральной таможенной проверки, в 

том числе при непредставлении по требованию таможенного органа в 

установленный срок документов и (или) сведений, может назначаться 

выездная таможенная проверка.  

Выездная таможенная проверка проводится таможенным органом с 

выездом в место (места) нахождения юридического лица, место (места) 

осуществления деятельности индивидуального предпринимателя и (или) 

место (места) фактического осуществления деятельности такими лицами.  

Выездные таможенные проверки подразделяются на следующие 

виды:  

1) плановая выездная таможенная проверка;  

2) внеплановая выездная таможенная проверка;  

3) встречная внеплановая выездная таможенная проверка.  

В Республике Беларусь выездная таможенная проверка в виде 

плановой выездной таможенной проверки таможенными органами 

не применяется. 

Законодательством государств-членов могут устанавливаться 

дополнительные виды выездных таможенных проверок, основания, сроки 

и особенности порядка проведения таких проверок. Законодательством 

государств-членов может быть установлено, что выездная таможенная 

проверка в виде плановой выездной таможенной проверки не применяется.  
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Перед началом проведения плановой выездной таможенной проверки 

таможенные органы направляют проверяемому лицу уведомление о 

проведении плановой выездной таможенной проверки заказным почтовым 

отправлением с уведомлением о вручении или передают такое уведомление 

иным способом, позволяющим подтвердить факт его получения.  

Возврат почтового отправления с отметкой, свидетельствующей о 

невручении письма адресату в связи с отсутствием проверяемого лица по 

месту его нахождения, не является основанием для отмены плановой 

выездной таможенной проверки.  

Плановая выездная таможенная проверка может быть начата не ранее 

чем через 15 календарных дней со дня получения уведомления о 

проведении плановой выездной таможенной проверки проверяемым лицом 

либо со дня поступления в таможенный орган почтового отправления с 

отметкой о невручении письма адресату.  

В Республике Беларусь выездная таможенная проверка в виде 

плановой выездной таможенной проверки таможенными органами 

не применяется. 

Внеплановые выездные таможенные проверки проводятся без 

ограничений периодичности проведения таких проверок.  

Датой завершения проведения выездной таможенной проверки 

считается дата составления таможенного документа, составляемого при 

оформлении результатов проведения выездной таможенной проверки. 

Выездная таможенная проверка не проводится в отношении физических 

лиц, за исключением индивидуальных предпринимателей, 

зарегистрированных в соответствии с законодательством государств-

членов.  

 

3. Меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля 

При проведении таможенного контроля в зависимости от объектов 

таможенного контроля таможенные органы вправе применять следующие 

меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля:  

1) проводить устный опрос;  

2) запрашивать, требовать и получать документы и (или) 

сведения, необходимые для проведения таможенного контроля;  

3) назначать проведение таможенной экспертизы, отбирать пробы 

и (или) образцы товаров;  

4) осуществлять идентификацию товаров, документов, 

транспортных средств, помещений и других мест;  

5) использовать технические средства таможенного контроля, 

иные технические средства, водные и воздушные суда таможенных 

органов;  

6) применять таможенное сопровождение;  
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7) устанавливать маршрут перевозки товаров;  

8) вести учет товаров, находящихся под таможенным контролем, 

совершаемых  с ними таможенных операций;  

9) привлекать специалиста;  

10) привлекать специалистов и экспертов других государственных 

органов государств-членов;  

11) требовать совершение грузовых и иных операций в отношении 

товаров и транспортных средств;  

12) осуществлять таможенное наблюдение;  

13) проверять наличие системы учета товаров и ведение учета 

товаров;  

14) иные меры, обеспечивающие проведение таможенного 

контроля, устанавливаемые законодательством государств-членов о 

таможенном регулировании.  

Меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля, 

применяются самостоятельно или для обеспечения применения форм 

таможенного контроля.  

Должностные лица таможенных органов вправе проводить устный 

опрос физических лиц, их представителей, а также лиц, являющихся 

представителями организаций, в целях получения сведений, имеющих 

значение для проведения таможенного контроля, без оформления 

результатов опроса.  

При проведении таможенного контроля таможенные органы вправе 

запрашивать, требовать от декларанта, перевозчика, лиц, осуществляющих 

деятельность в сфере таможенного дела, и иных лиц представления 

документов и (или) сведений, необходимых для проведения таможенного 

контроля, а также устанавливать срок их представления, который должен 

быть достаточным для представления запрашиваемых (истребованных) 

документов и (или) сведений.  

Запрошенные таможенными органами документы представляются в 

виде оригиналов или их копий, в том числе бумажных копий электронных 

документов, если международными договорами и актами в сфере 

таможенного регулирования не установлено обязательное представление 

оригиналов документов.  

Представленные копии документов должны быть заверены лицом, их 

представившим.  

Таможенные органы вправе проверять соответствие представленных 

копий документов их оригиналам.  

В случае если представленные документы составлены на ином языке, 

чем государственный язык государства-члена, таможенным органом 

которого запрошены документы, лица, их представившие, обязаны по 
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требованию должностного лица таможенного органа обеспечить перевод 

указанных документов  

Товары, находящиеся под таможенным контролем, и документы на 

них, грузовые помещения (отсеки) транспортных средств, помещения, 

емкости и иные места, в которых находятся или могут находиться товары, 

подлежащие таможенному контролю, могут идентифицироваться 

таможенными органами путем применения средств идентификации, а 

также путем отбора проб и (или) образцов товаров, подробного 

описания товаров, составления чертежей, изготовления масштабных 

изображений, фотографий, иллюстраций, использования 

товаросопроводительной и иной документации, а также иными способами.  

К средствам идентификации относятся пломбы, печати, цифровая, 

буквенная и иная маркировка, идентификационные знаки, штампы, сейф-

пакеты и иные средства, обеспечивающие идентификацию товаров. 

Порядок применения средств идентификации, используемых таможенными 

органами, и предъявляемые к ним требования устанавливаются 

законодательством государств-членов о таможенном регулировании.   

Средства идентификации могут изменяться, удаляться, уничтожаться 

или заменяться только таможенными органами или с их разрешения, за 

исключением случаев, когда существует реальная угроза уничтожения, 

безвозвратной утраты или существенной порчи товаров. В указанных 

случаях таможенному органу незамедлительно сообщается об изменении, 

удалении, уничтожении или замене средств идентификации и 

представляются доказательства существования указанной угрозы.  

Изменение, удаление, уничтожение или замена средств 

идентификации таможенным органом оформляется путем составления акта 

об изменении, удалении, уничтожении или замене средств идентификации, 

форма которого определяется ЕЭК, либо проставлением отметок об 

изменении, удалении, уничтожении или замене средств идентификации на 

представленных таможенному органу транспортных (перевозочных), 

коммерческих или таможенных документах.  

При проведении таможенного контроля таможенные органы могут 

использовать технические средства таможенного контроля 

(оборудование, приборы, средства измерений, устройства и 

инструменты) и иные технические средства.  

Технические средства таможенного контроля должны быть 

безопасны для жизни и здоровья человека, животных и растений и не 

должны причинять вред лицам, товарам и транспортным средствам. 

Таможенное сопровождение заключается в сопровождении 

транспортных средств, перевозящих товары, находящиеся под таможенным 

контролем, или транспортных средств, находящихся под таможенным 

контролем. Таможенное сопровождение осуществляется должностными 
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лицами таможенных органов либо организациями, определенными в 

соответствии с законодательством государств-членов. В случае принятия 

таможенным органом решения о применении таможенного сопровождения 

таможенный орган информирует перевозчика о принятии такого решения и 

организует таможенное сопровождение не позднее 24 часов с момента 

принятия такого решения. 

При таможенном сопровождении транспортных средств по 

территории только одного государства-члена порядок организации 

таможенного сопровождения устанавливается законодательством этого 

государства-члена.  

Таможенные органы вправе привлекать специалистов и экспертов из 

других государственных органов государств-членов для оказания 

содействия в проведении таможенного контроля. Специалисты и эксперты, 

привлекаемые из других государственных органов государств-членов, не 

должны разглашать сведения, составляющие государственную, 

коммерческую, налоговую, банковскую и иную охраняемую законом тайну 

(секреты), а также конфиденциальную информацию, касающуюся 

участников внешнеэкономической и иной деятельности в сфере 

таможенного дела.  

 

3. Организация таможенного контроля. 

Ст. 310 ТК ЕАЭС  определяет, что таможенный контроль проводится 

таможенными органами в отношении объектов таможенного контроля с 

применением форм и мер предусмотренных ТК ЕАЭС. 

В целях выявления товаров, перемещаемых через таможенную 

границу Союза в нарушение международных договоров и актов в сфере 

таможенного регулирования, таможенный контроль может проводиться в 

отношении физических лиц, пересекающих таможенную границу Союза. 

Порядок проведения таможенного контроля с применением форм 

таможенного контроля и (или) мер, обеспечивающих проведение 

таможенного контроля, определяется ТК ЕАЭС, а в части, не 

урегулированной ТК ЕАЭС, или в предусмотренных им случаях - в 

соответствии с законодательством государств-членов о таможенном 

регулировании. 

Технологии (инструкции) применения форм таможенного контроля и 

мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля, устанавливаются 

в соответствии с законодательством государств-членов о таможенном 

регулировании. 

При проведении таможенного контроля таможенные органы исходят 

из принципа выборочности объектов таможенного контроля, форм 

таможенного контроля и (или) мер, обеспечивающих проведение 
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таможенного контроля (т.е. применяется не сплошная а выборочная форма 

контроля). 

При выборе объектов таможенного контроля, форм таможенного 

контроля и (или) мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля, 

используется система управления рисками в соответствии с 

законодательством государств-членов о таможенном регулировании. 

От имени таможенных органов таможенный контроль проводится 

должностными лицами таможенных органов, уполномоченными на 

проведение таможенного контроля в соответствии со своими 

должностными (функциональными) обязанностями. 

Таможенный контроль в форме проверки таможенных, иных 

документов и (или) сведений, а если это установлено законодательством 

государств-членов о таможенном регулировании, - таможенный контроль 

также в иных формах или с применением мер, обеспечивающих 

проведение таможенного контроля, может проводиться таможенными 

органами посредством информационной системы таможенных органов без 

участия должностных лиц таможенных органов. 

Таможенный контроль проводится в период нахождения товаров под 

таможенным контролем. 

После наступления обстоятельств, указанных в п.7-15 ст.14 ТК 

ЕАЭС, таможенный контроль может проводиться до истечения 3 лет со дня 

наступления таких обстоятельств. Законодательством государств-членов о 

таможенном регулировании может быть установлено, что таможенный 

контроль после наступления указанных обстоятельств может проводиться 

до истечения 5 лет со дня наступления таких обстоятельств. 

Объектами таможенного контроля являются (ст.311 ТК ЕАЭС): 

- товары, находящиеся под таможенным контролем в соответствии со 

ст.14 ТК ЕАЭС; 

- товары, помещенные под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления, которые приобрели статус товаров Союза, 

товары, помещенные под таможенную процедуру реимпорта; 

- товары для личного пользования, выпущенные в свободное 

обращение, а также товары, которые сохранили статус товаров Союза при 

их обратном ввозе на таможенную территорию Союза, - в течение срока, 

указанного в абз.3 п.7 ст.310 ТК ЕАЭС; 

- товары, находящиеся на таможенной территории Союза, - при 

наличии у таможенных органов информации о том, что такие товары были 

ввезены на таможенную территорию Союза и (или) находятся на 

таможенной территории Союза в нарушение международных договоров и 

актов в сфере таможенного регулирования; 

- таможенные и иные документы, представление которых 

таможенным органам предусмотрено в соответствии с международными 
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договорами и актами в сфере таможенного регулирования, 

международными договорами государств-членов с третьей стороной и 

(или) законодательством государств-членов, а также сведения, 

содержащиеся в таких документах; 

- деятельность лиц, в том числе уполномоченных экономических 

операторов, связанная с перемещением товаров через таможенную границу 

Союза, оказанием услуг в сфере таможенного дела либо осуществляемая в 

рамках отдельных таможенных процедур; 

- сооружения, помещения (части помещений) и (или) открытые 

площадки (части открытых площадок), предназначенные для 

использования или используемые в качестве складов временного хранения, 

таможенных складов, свободных складов, магазинов беспошлинной 

торговли, предназначенные для использования или используемые для 

временного хранения товаров уполномоченными экономическими 

операторами, а также предназначенные для использования или 

используемые в качестве зон таможенного контроля. 

Таможенный контроль проводится в зонах таможенного контроля 

и иных местах, в которых находятся (должны или могут находиться) 

товары, в том числе транспортные средства международной перевозки и 

транспортные средства для личного пользования, подлежащие 

таможенному контролю, документы и (или) информационные системы, 

содержащие сведения о таких товарах.  

Зоны таможенного контроля могут быть созданы в местах 

совершения таможенных операций, местах разгрузки, перегрузки 

(перевалки) товаров, стоянки транспортных средств, перевозящих 

находящиеся под таможенным контролем товары, их таможенного осмотра 

и таможенного досмотра, местах временного хранения. 

Зоны таможенного контроля подразделяются на постоянные 

и временные. Порядок создания, прекращения функционирования 

(ликвидации) и обозначения зон таможенного контроля, требования к ним, 

а также правовой режим зоны таможенного контроля устанавливаются 

Правительством Республики Беларусь (постановление Совета Министров 

Республики Беларусь от 24 мая 2007 г. № 674). 

Правовой режим зоны таможенного контроля контролируется 

таможенными органами в целях создания необходимых условий 

для проведения таможенного контроля. 

Постоянные зоны таможенного контроля включают: 

1. территории в пределах мест прибытия и мест убытия, 

определенные таможенными органами по согласованию с органами 

пограничной службы либо определенные иными юридическими лицами, 

ответственными за содержание мест прибытия и мест убытия, 

по согласованию с таможенными органами, а при расположении мест 
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прибытия и мест убытия в пунктах пропуска через Государственную 

границу Республики Беларусь – также с органами пограничной службы. 

Согласование с органами пограничной службы территории 

постоянной зоны таможенного контроля не требуется, если такая зона 

расположена в пункте пропуска через Государственную границу 

Республики Беларусь, в котором таможенные органы выполняют 

отдельные функции органов пограничной службы; 

2. территории в пределах ведомственных пунктов таможенного 

оформления, предназначенные для размещения товаров в целях 

проведения таможенного контроля и совершения таможенных операций, 

определенные юридическими лицами, ответственными за содержание 

ведомственных пунктов таможенного оформления, по согласованию 

с таможенными органами; 

3. территории складов временного хранения, таможенных складов, 

свободных складов и магазинов беспошлинной торговли, определенные 

юридическими лицами, включенными в реестр владельцев складов 

временного хранения, реестр владельцев таможенных складов, реестр 

владельцев свободных складов, реестр владельцев магазинов 

беспошлинной торговли; 

4. территории свободных таможенных зон, определенные 

администрациями свободных (специальных, особых) экономических зон 

или иным юридическим лицом, уполномоченным в соответствии 

с законодательными актами устанавливать пределы свободной таможенной 

зоны, по согласованию с таможенными органами; 

5. сооружения, помещения (части помещений) и (или) открытые 

площадки (части открытых площадок) уполномоченного экономического 

оператора. 

Временные зоны таможенного контроля включают места, 

определяемые таможенными органами, для: 

1. совершения таможенными органами таможенных операций 

в отношении товаров вне постоянных зон таможенного контроля – 

на время их совершения, если при совершении таких операций требуется 

определить зону таможенного контроля исходя из необходимости 

обеспечения беспрепятственного выполнения таможенными органами 

своих функций; 

2. проведения таможенного осмотра или таможенного досмотра 

товаров; 

3. хранения товаров, помещенных под таможенную процедуру 

таможенного склада, которые из-за своих больших габаритов или особых 

условий погрузки, разгрузки и (или) хранения не могут быть размещены 

на таможенном складе, в иных местах, чем таможенные склады; 
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4. временного хранения товаров, находящихся под таможенным 

контролем, в иных местах, чем склады временного хранения. 
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Тема 4. Таможенные платежи 

 

1. Понятие и виды таможенных платежей.  

2. Понятие и классификация таможенной пошлины.  

3. Порядок определения страны происхождения товара.  

4. Методы определения таможенной стоимости товаров, ввозимых 

на таможенную территорию союза и стоимости вывозимых товаров.  

5. Таможенные сборы: понятие и виды.  

6. Порядок взимания таможенных платежей.  

7. Порядок взыскания неуплаченных таможенных платежей.  

8. Порядок и основания предоставления таможенных и тарифных 
льгот. 

 

1. Понятие и виды таможенных платежей.  

При ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС, вывозе 

товаров с таможенной территории ЕАЭС и (или) наступлении иных 

обстоятельств, с которыми международные договоры и акты в сфере 

таможенного регулирования и (или) законодательные акты связывают 

возникновение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 

таможенных сборов, таможенные органы взимают таможенные платежи, 

установленные п.1 ст. 46 ТК ЕАЭС, в соответствии с международными 

договорами и актами в сфере таможенного регулирования, Налоговым 

кодексом Республики Беларусь, Законом Республики Беларусь «О 

таможенном регулировании» и (или) актами Президента Республики 

Беларусь. 

Согласно ст.46 ТК ЕАЭС к таможенным платежам относятся: 

1) ввозная таможенная пошлина; 

2) вывозная таможенная пошлина; 

3) налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на 

таможенную территорию Союза; 

4) акцизы (акцизный налог или акцизный сбор), взимаемые при ввозе 

товаров на таможенную территорию Союза; 

5) таможенные сборы. 

В отношении товаров для личного пользования, ввозимых 

на таможенную территорию ЕАЭС в Республике Беларусь, подлежат 

уплате таможенные пошлины, налоги, взимаемые по единым ставкам, либо 

таможенные пошлины, налоги, взимаемые в виде совокупного 

таможенного платежа, таможенные сборы за совершение таможенных 

операций в соответствии с главой 37 ТК ЕАЭС, ст.30 и главой 37 Закона 

Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике 

Беларусь». 
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Таможенные пошлины, налоги, взимаемые по единым ставкам - 

сумма таможенных пошлин, налогов, исчисленная в отношении товаров 

для личного пользования без разделения на составляющие ее таможенные 

пошлины, налоги. 

Таможенные пошлины, налоги, взимаемые в виде совокупного 

таможенного платежа - сумма таможенных пошлин, налогов, исчисленная 

в отношении товаров для личного пользования по ставкам таможенных 

пошлин, налогов, применяемым в соответствии со ст.53 ТК ЕАЭС. 

 

2. Понятие и классификация таможенной пошлины.  

Согласно ст.2 ТК ЕАЭС таможенная пошлина ˗ обязательный 

платеж, взимаемый таможенными органами в связи с перемещением 

товаров через таможенную границу Союза. 

В теории различают следующие виды пошлин по способу взимания: 

− адвалорные – таможенная пошлина исчисляется в процентах от 

таможенной стоимости товаров; 

− специфические – таможенная пошлина исчисляется в 

определенном размере за единицу измерения товаров (штук, пар, кг и т.д.); 

− комбинированные – складывается из двух предыдущих видов 

ставок они рассчитываются как с таможенной стоимости товаров, так и с 

их объема в натуральном выражении, затем эти суммы сравниваются и 

уплачивается большая из них (по некоторым товара обе суммы). 

По экономической направленности пошлины принято делить на: 

- фискальные – для увеличения доходов бюджета; 

- протекционистские – для защиты внутреннего рынка в целом, или 

отдельных его отраслей; 

- компенсационные – на импортируемый товар, если для его 

производства или экспорта использовались субсидии иных государств. 

К этой же категории относятся преференциальные, льготные, 

уравнительные пошлины. 

Существуют также особые виды таможенных пошлин:   

• специальные – применяются как защитная мера при ввозе 

товаров в количестве и на условиях, которые наносят или угрожают 

нанести ущерб экономике. Ответная мера на дискриминационные действия 

со стороны других государств;   

• антидемпинговые – применяются в случае ввоза товаров, по цене 

более низкой, чем их нормальная стоимость в стране вывоза, с целью 

защиты отечественных производителей подобных товаров;   

• компенсационные – применяются в случаях ввоза товаров, при 

производстве которых прямо или косвенно использовались субсидии, и 

такой ввоз угрожает нанесением материального ущерба отечественным 
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производителям подобных товаров либо препятствует организации или 

расширению производства подобных товаров.  

ТК ЕАЭС выделяет ввозную (на импортируемые товары) и вывозную 

(на экспортируемые) пошлины. Кроме того, ТК ЕАЭС также вводит 

понятие специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин. 

 Согласно п.2 ст.53 ТК ЕАЭС для исчисления ввозных таможенных 

пошлин применяются ставки Единого таможенного тарифа Евразийского 

экономического союза, за исключением случаев, предусмотренных в 

соответствии с Договором о ЕАЭС, а также случаев, когда в соответствии с 

международными договорами в рамках Союза или международными 

договорами Союза с третьей стороной для исчисления ввозных 

таможенных пошлин применяются ставки, отличные от ставок Единого 

таможенного тарифа ЕАЭС (например, Казахстан, который согласно 

условиям вступления в ВТО имеет ряд более низких, чем иные члены 

союза пошлин на отдельные группы товаров). 

Для исчисления вывозных таможенных пошлин применяются ставки, 

установленные законодательством государства-члена, в котором они 

подлежат уплате, если иное не установлено международными договорами 

в рамках Союза и (или) двусторонними международными договорами 

государств-членов (п.3 ст.53 ТК ЕАЭС). 

Согласно ст.71 ТК ЕАЭС при введении в Союзе мер защиты 

внутреннего рынка в виде специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин такие пошлины подлежат уплате в порядке, 

установленном ТК ЕАЭС. 

При введении в Союзе мер защиты внутреннего рынка посредством 

введения специальной квоты в случае ввоза товаров, в отношении которых 

установлена специальная защитная мера, вне такой квоты либо в объемах, 

превышающих такую квоту, специальная пошлина подлежит уплате в 

порядке, установленном ТК ЕАЭС. 

 Плательщиками специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин являются декларант или иные лица, у которых возникла 

обязанность по уплате специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин в отношении товаров, к которым применяется мера защиты 

внутреннего рынка посредством введения специальной, антидемпинговой 

или компенсационной пошлины, специальной квоты. 

Исчисление и уплата специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин осуществляются в порядке, установленном ТК 

ЕАЭС для исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, с учетом 

особенностей, предусмотренных ТК ЕАЭС и Договором о ЕАЭС. 

Положения о таких пошлинах не применяются в отношении товаров 

для личного пользования, ввозимых на таможенную территорию Союза. 
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3. Порядок определения страны происхождения товара.  

Согласно ст.28 ТК ЕАЭС определение происхождения товаров, 

ввозимых на таможенную территорию Союза, осуществляется в целях и по 

правилам определения происхождения товаров, которые предусмотрены в 

соответствии с Договором о ЕАЭС (далее - правила определения 

происхождения ввозимых товаров). 

Ст.37 Договора о ЕАЭС определены следующие правила 

определения происхождения товаров: 

1. На таможенной территории Союза применяются единые правила 

определения происхождения товаров, ввозимых на таможенную 

территорию Союза. 

2. Для целей применения мер таможенно-тарифного регулирования 

(за исключением целей предоставления тарифных преференций), 

применения мер нетарифного регулирования и защиты внутреннего рынка, 

установления требований к маркировке происхождения товаров, 

осуществления государственных (муниципальных) закупок, ведения 

статистики внешней торговли товарами применяются правила определения 

происхождения товаров, ввозимых на таможенную территорию Союза 

(непреференциальные правила определения происхождения товаров), 

устанавливаемые ЕЭК. 

3. Для целей предоставления тарифных преференций в отношении 

товаров, ввозимых на таможенную территорию Союза из развивающихся 

или из наименее развитых стран - пользователей единой системы 

тарифных преференций Союза, применяются правила определения 

происхождения товаров из развивающихся и наименее развитых стран, 

устанавливаемые ЕЭК. 

4. Для целей предоставления тарифных преференций в отношении 

товаров, ввозимых на таможенную территорию Союза из государств, в 

торгово-экономических отношениях с которыми Союзом применяется 

режим свободной торговли, применяются правила определения 

происхождения товаров, установленные соответствующим 

международным договором Союза с третьей стороной, 

предусматривающим применение режима свободной торговли. 

5. В случае если международным договором Союза с третьей 

стороной, предусматривающим применение режима свободной торговли, 

не установлены правила определения происхождения товаров или они не 

приняты на момент вступления в силу такого договора, в отношении 

ввозимых на таможенную территорию Союза товаров, происходящих из 

этой страны, до момента принятия соответствующих правил определения 

происхождения товаров применяются правила определения происхождения 

товаров, предусмотренные п.2 ст.37. 



74 

 

Определение происхождения товаров, вывозимых с таможенной 

территории Союза, осуществляется по правилам, установленным ЕЭК, 

если иные правила не установлены международными договорами в рамках 

Союза, международными договорами Союза с третьей стороной или 

международными договорами государств-членов с третьей стороной (далее 

- правила определения происхождения вывозимых товаров). 

Согласно ст. 29 ТК ЕАЭС происхождение товаров подтверждается во 

всех случаях, когда применение мер таможенно-тарифного регулирования, 

запретов и ограничений, мер защиты внутреннего рынка зависит от 

происхождения товаров, за исключением случаев, предусмотренных п.2 

ст.29. 

Вне зависимости от положений п.2 ст.29 происхождение товаров 

подтверждается, если таможенным органом обнаружены признаки того, 

что товары происходят из такой страны (группы стран, таможенного союза 

стран, региона или части страны), товары, происходящие из которой 

запрещены: 

1) к ввозу на таможенную территорию Союза или на территорию 

государства-члена согласно установленным в соответствии с Договором о 

ЕАЭС запретам и ограничениям; 

2) к вывозу с таможенной территории Союза или с территории 

государства-члена согласно установленным в соответствии с Договором о 

ЕАЭС запретам и ограничениям; 

3) к ввозу на территорию государства-члена в соответствии с 

законодательством этого государства-члена; 

4) к транзиту по территории государства-члена в соответствии с 

международными договорами этого государства-члена с третьей стороной. 

Документом о происхождении товара является декларация о 

происхождении товара или сертификат о происхождении товара. 

Происхождение товара подтверждается декларацией о происхождении 

товара или сертификатом о происхождении товара в соответствии с 

правилами определения происхождения ввозимых товаров или правилами 

определения происхождения вывозимых товаров (п.6 ст.29 ТК ЕАЭС). 

Декларация о происхождении товара (ст.30 ТК ЕАЭС) – это 

коммерческий или любой другой документ, имеющий отношение к товару 

и содержащий сведения о происхождении товара, заявленные 

изготовителем, продавцом или отправителем страны (группы стран, 

таможенного союза стран, региона или части страны) происхождения 

товара или страны (группы стран, таможенного союза стран, региона или 

части страны) вывоза товара. 

 В случае если устанавливается, что в декларации о происхождении 

товара заявленные сведения о происхождении товара основаны на иных 

критериях, чем критерии, применение которых установлено правилами 
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определения происхождения ввозимых товаров или правилами 

определения происхождения вывозимых товаров, такая декларация о 

происхождении товара не рассматривается в качестве документа о 

происхождении товара (п.2 ст.30 ТК ЕАЭС). 

Сертификат о происхождении товара (ст.31 ТК ЕАЭС) – это 

документ определенной формы, свидетельствующий о происхождении 

товара и выданный уполномоченным государственным органом или 

уполномоченной организацией страны (группы стран, таможенного союза 

стран, региона или части страны) происхождения товара или в случаях, 

установленных правилами определения происхождения ввозимых товаров 

или правилами определения происхождения вывозимых товаров, - страны 

(группы стран, таможенного союза стран, региона или части страны) 

вывоза товара. 

Таможенными органами может быть принято и предварительное 

решение о происхождении товара - на основании заявления лица, 

поданного в виде электронного документа или документа на бумажном 

носителе. 

Заявление о принятии предварительного решения о происхождении 

товара должно содержать сведения о: 

1) заявителе (наименование и адрес); 

2) товаре (полное коммерческое наименование, фирменное 

наименование (товарный знак), основные технические и коммерческие 

характеристики (функциональное назначение, сорт, марка, модель, артикул, 

описание индивидуальной и транспортной упаковки), код в соответствии с 

Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности, стоимость); 

3) материалах, из которых изготовлен товар, их происхождении, 

кодах в соответствии с Гармонизированной системой описания и 

кодирования товаров, стоимости; 

4) производственных и технологических операциях, совершенных 

для изготовления товара (ст.34 ТК ЕАЭС). 

 

4. Методы определения таможенной стоимости товаров, 

ввозимых на таможенную территорию союза и стоимости вывозимых 

товаров.  

Таможенная стоимость товаров играет значительную роль в сфере 

государственного регулирования внешнеэкономической деятельности и 

является одной из важных характеристика ввозимого товара, поскольку, 

прежде всего, используется как база для расчета таможенных платежей. 

Порядок определения таможенной стоимости товаров закреплен в 

Главе 5 ТК ЕАЭС. Согласно ст.38 ТК ЕАЭС положения данной Главы 

основаны на общих принципах и правилах, установленных статьей VII 

Генерального соглашения по тарифам и торговле 1994 года (ГАТТ 1994) и 
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Соглашением по применению статьи VII Генерального соглашения по 

тарифам и торговле 1994 года. 

 При этом таможенная стоимость товаров, ввозимых на таможенную 

территорию Союза, определяется в соответствии с данной главой, а 

таможенная стоимость товаров, вывозимых с таможенной территории 

Союза, определяется в соответствии с законодательством о таможенном 

регулировании государства-члена, таможенному органу которого 

осуществляется таможенное декларирование товаров. 

Существует 6 методов определения таможенной стоимости товаров: 

1) по стоимости сделки с ввозимыми товарами (ст.39-40 ТК ЕАЭС); 

2) по стоимости сделки с идентичными товарами (ст.41 ТК ЕАЭС); 

3) по стоимости сделки с однородными товарами (ст.42 ТК ЕАЭС); 

4) вычитания (ст.43 ТК ЕАЭС); 

5) сложения (ст. 44 ТК ЕАЭС); 

6) резервный (ст.45 ТК ЕАЭС), 

Метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1) 

Данный метод является основным и наиболее предпочтительным 

методом определения таможенной стоимости. Таможенной стоимостью 

ввозимых товаров является стоимость сделки с ними, то есть цена, 

фактически уплаченная или подлежащая уплате за эти товары при их 

продаже для вывоза на таможенную территорию Союза и дополненная в 

соответствии со ст.40 ТК ЕАЭС (транспортные расходы до границы ЕАЭС, 

стоимость складского хранения и др.), при выполнении следующих 

условий: 

1) отсутствуют ограничения в отношении прав покупателя на 

пользование и распоряжение товарами, за исключением ограничений, 

которые: 

ограничивают географический регион, в котором товары могут быть 

перепроданы; 

существенно не влияют на стоимость товаров; 

установлены актами органов Союза или законодательством 

государств-членов; 

2) продажа товаров или их цена не зависит от каких-либо условий 

или обязательств, влияние которых на цену товаров не может быть 

количественно определено; 

3) никакая часть дохода или выручки от последующей продажи, 

распоряжения иным способом или использования товаров покупателем не 

причитается прямо или косвенно продавцу, кроме случаев, когда в 

соответствии со ст.40 ТК ЕАЭС могут быть произведены дополнительные 

начисления; 

4) покупатель и продавец не являются взаимосвязанными лицами, 

или покупатель и продавец являются взаимосвязанными лицами таким 
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образом, что стоимость сделки с ввозимыми товарами приемлема для 

таможенных целей в соответствии с пунктом 4 настоящей статьи. 

Когда у таможенных органов возникают сомнения относительно 

достоверности (достаточности) сведений, заявленных для подтверждения 

первого метода, таможенная стоимость может быть определена по второму 

методу. 

Метод по стоимости сделки с идентичными товарами (метод 2) 

В случае если таможенная стоимость ввозимых товаров не может 

быть определена в соответствии со ст.39 ТК ЕАЭС, таможенной 

стоимостью таких товаров является стоимость сделки с идентичными 

товарами, проданными для вывоза на таможенную территорию Союза и 

ввезенными на таможенную территорию Союза в тот же или в 

соответствующий ему период времени, что и оцениваемые товары, но не 

ранее чем за 90 календарных дней до ввоза на таможенную территорию 

Союза оцениваемых товаров. 

Стоимостью сделки с идентичными товарами является таможенная 

стоимость этих товаров, определенная в соответствии со ст.39 ТК ЕАЭС и 

принятая таможенным органом. 

При определении таможенной стоимости ввозимых товаров 

используется стоимость сделки с идентичными товарами, проданными на 

том же коммерческом уровне и по существу в том же количестве, что и 

оцениваемые товары. 

В случае если такие продажи не выявлены, используется стоимость 

сделки с идентичными товарами, проданными на ином коммерческом 

уровне и (или) в иных количествах, с соответствующей поправкой, 

учитывающей различия в коммерческом уровне продажи и (или) в 

количестве товаров. 

Указанная поправка осуществляется на основе сведений, 

документально подтверждающих обоснованность и точность 

корректировки, независимо от того, приводит она к увеличению или 

уменьшению стоимости сделки с идентичными товарами. При отсутствии 

таких сведений метод по стоимости сделки с идентичными товарами для 

определения таможенной стоимости оцениваемых товаров не 

используется. 

Однако не всегда возможно найти товары, полностью идентичные 

ввозимым. В этом случае определение таможенной стоимости 

осуществляется по стоимости сделки с однородными товарами. 

Метод по стоимости сделки с однородными товарами (метод 3) 

В случае если таможенная стоимость ввозимых товаров не может 

быть определена в соответствии со ст.39 и 41 ТК ЕАЭС, таможенной 

стоимостью таких товаров является стоимость сделки с однородными 

товарами, проданными для вывоза на таможенную территорию Союза и 
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ввезенными на таможенную территорию Союза в тот же или в 

соответствующий ему период времени, что и оцениваемые товары, но не 

ранее чем за 90 календарных дней до ввоза на таможенную территорию 

Союза оцениваемых товаров. 

Стоимостью сделки с однородными товарами является таможенная 

стоимость этих товаров, определенная в соответствии со ст.39 ТК ЕАЭС и 

принятая таможенным органом. 

При определении таможенной стоимости ввозимых товаров 

используется стоимость сделки с однородными товарами, проданными на 

том же коммерческом уровне и по существу в том же количестве, что и 

оцениваемые товары. 

В случае если такие продажи не выявлены, используется стоимость 

сделки с однородными товарами, проданными на ином коммерческом 

уровне и (или) в иных количествах, с соответствующей поправкой, 

учитывающей различия в коммерческом уровне продажи и (или) в 

количестве товаров. 

Указанная поправка осуществляется на основе сведений, 

документально подтверждающих обоснованность и точность 

корректировки, независимо от того, приводит она к увеличению или 

уменьшению стоимости сделки с однородными товарами. При отсутствии 

таких сведений метод по стоимости сделки с однородными товарами для 

определения таможенной стоимости оцениваемых товаров не 

используется. 

В случае невозможности использования ни одного из методов 

определения таможенной стоимости по стоимости сделки, применяется 

либо метод вычитания, либо метод сложения. 

Метод вычитания (метод 4) 

В случае если таможенная стоимость ввозимых товаров не может 

быть определена в соответствии со ст.39, 41 и 42 ТК ЕАЭС, таможенная 

стоимость таких товаров определяется в соответствии со ст.43 ТК ЕАЭС, 

за исключением случаев, когда по заявлению декларанта очередность 

применения ст.43 и ст. 44 ТК ЕАЭС может быть изменена. 

В случае если оцениваемые товары либо идентичные оцениваемым 

или однородные с оцениваемыми товары продаются на таможенной 

территории Союза в том же состоянии, в котором они были ввезены на 

таможенную территорию Союза, в качестве основы для определения 

таможенной стоимости ввозимых товаров принимается цена единицы 

товара, по которой наибольшее совокупное количество оцениваемых 

товаров либо идентичных оцениваемым или однородных с оцениваемыми 

товаров продается лицам, не являющимся взаимосвязанными с лицами, 

осуществляющими такую продажу на таможенной территории Союза, в 

тот же или в соответствующий ему период времени, в который 
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оцениваемые товары ввезены на таможенную территорию Союза, при 

условии вычета следующих сумм: 

1) вознаграждение посреднику (агенту), обычно выплачиваемое или 

подлежащее выплате, либо надбавка к цене, обычно производимая для 

получения прибыли и покрытия общих расходов (коммерческих и 

управленческих расходов) в размерах, обычно имеющих место в связи с 

продажей на таможенной территории Союза товаров того же класса или 

вида; 

2) обычные расходы на осуществленные на таможенной территории 

Союза перевозку (транспортировку), страхование и иные связанные с 

такими операциями расходы; 

3) таможенные пошлины, налоги, сборы и применяемые в 

соответствии с законодательством государств-членов иные налоги, 

подлежащие уплате в связи с ввозом и (или) продажей товаров на 

территориях государств-членов, включая налоги и сборы субъектов 

государств-членов и местные налоги и сборы. 

Метод сложения (метод 5) 

При определении таможенной стоимости ввозимых товаров в 

качестве основы принимается расчетная стоимость товаров, которая 

определяется путем сложения: 

1) расходов на изготовление или приобретение материалов и 

расходов на производство, а также на иные операции, связанные с 

производством оцениваемых товаров; 

2) суммы прибыли и общих расходов (коммерческих и 

управленческих расходов), эквивалентной той величине, которая обычно 

учитывается при продажах товаров того же класса или вида, что и 

оцениваемые товары, в стране, в которой товары были проданы для вывоза 

на таможенную территорию Союза; 

3) расходов, указанных в пп.4-6 п.1 ст.40 ТК ЕАЭС. 

Резервный метод (метод 6) 

В случае если таможенная стоимость ввозимых товаров не может 

быть определена в соответствии со ст.39 и 41-44 ТК ЕАЭС (то есть 

невозможности применения 1-5 методов), таможенная стоимость таких 

товаров определяется на основе сведений, имеющихся на таможенной 

территории Союза. 

Методы определения таможенной стоимости товаров, используемые 

в соответствии с настоящей статьей, являются теми же, что и 

предусмотренные статьями 39 и 41 - 44 настоящего Кодекса, однако при 

определении таможенной стоимости в соответствии со ст.45 ТК ЕАЭС 

допускается гибкость при их применении. В частности, допускается 

следующее: 
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1) для определения таможенной стоимости оцениваемых товаров за 

основу может быть принята стоимость сделки с идентичными или 

однородными товарами, произведенными в иной стране, чем страна, в 

которой были произведены оцениваемые товары; 

2) при определении таможенной стоимости оцениваемых товаров на 

основе стоимости сделки с идентичными или однородными товарами 

допускается разумное отклонение от установленных соответственно ст.41 

и 42 ТК ЕАЭС требований о том, что идентичные оцениваемым или 

однородные с оцениваемыми товары должны быть проданы для вывоза на 

таможенную территорию Союза и ввезены на таможенную территорию 

Союза в тот же или в соответствующий ему период времени, что и 

оцениваемые товары, но не ранее чем за 90 календарных дней до ввоза на 

таможенную территорию Союза оцениваемых товаров; 

3) для определения таможенной стоимости оцениваемых товаров за 

основу может быть принята таможенная стоимость идентичных 

оцениваемым или однородных с оцениваемыми товаров, определенная в 

соответствии со ст.43 и 44 ТК ЕАЭС; 

4) при определении таможенной стоимости оцениваемых товаров в 

соответствии со ст. 43 ТК ЕАЭС допускается отклонение от срока, 

установленного п.3 ст.43 ТК ЕАЭС. 

Метод 6 часто применяется таможенными органами при 

корректировке таможенной стоимости. 

 

5. Таможенные сборы: понятие и виды.  

Согласно ст.47 ТК ЕАЭС таможенными сборами являются 

обязательные платежи, взимаемые за совершение таможенными органами 

таможенных операций, связанных с выпуском товаров, таможенным 

сопровождением транспортных средств, а также за совершение иных 

действий, установленных ТК ЕАЭС и (или) законодательством государств-

членов о таможенном регулировании. 

Виды и ставки таможенных сборов устанавливаются 

законодательством государств-членов. 

Размеры таможенных сборов не могут превышать примерной 

стоимости затрат таможенных органов на совершение действий, в связи с 

которыми установлены таможенные сборы. 

Плательщики таможенных сборов, объекты обложения таможенными 

сборами, база для исчисления таможенных сборов, возникновение и 

прекращение обязанности по уплате таможенных сборов, сроки уплаты 

таможенных сборов, порядок их исчисления, уплаты, взыскания и возврата 

(зачета), а также случаи, когда таможенные сборы не уплачиваются, 

устанавливаются законодательством государств-членов. 
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В соответствии с п.1 ст.30 Закона Республики Беларусь «О 

таможенном регулировании в Республике Беларусь» таможенными 

органами взимаются таможенные сборы за: 

˗ совершение таможенных операций; 

˗ таможенное сопровождение, осуществляемое должностными 

лицами таможенных органов; 

˗ выдачу квалификационного аттестата специалиста 

по таможенному декларированию; 

˗ принятие таможенными органами предварительного решения. 

Плательщиками таможенных сборов являются декларант или иные 

лица, у которых возникла обязанность по уплате таможенных сборов. 

Изменение сроков уплаты таможенных сборов не допускается. 

Ставки таможенных сборов устанавливаются Президентом 

Республики Беларусь (Указ Президента Республики Беларусь от 13 июля 

2006 г. № 443 «О таможенных сборах»). 

 

6. Порядок взимания таможенных платежей.  

Плательщиками таможенных пошлин, налогов являются декларант 

или иные лица, у которых возникла обязанность по уплате таможенных 

пошлин, налогов. 

Объектом обложения таможенными пошлинами, налогами 

являются товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, а 

также иные товары в случаях, предусмотренных ТК ЕАЭС. 

Базой для исчисления таможенных пошлин в зависимости от вида 

товара и применяемых видов ставок являются таможенная стоимость 

товаров и (или) их физическая характеристика в натуральном выражении 

(количество, масса, в том числе с учетом первичной упаковки товара, 

которая неотделима от товара до его потребления и (или) в которой товар 

представляется для розничной продажи, объем или иная характеристика 

товара), если иное не установлено ТК ЕАЭС. 

База для исчисления налогов определяется в соответствии с 

законодательством государств-членов. 

По общему правилу таможенные пошлины, налоги исчисляются 

плательщиком таможенных пошлин. Таможенные органы исчисляют 

пошлины, налоги в следующих случаях: 

1) по результатам проведения таможенного контроля после выпуска 

товаров в случае выявления неверного исчисления таможенных пошлин, 

налогов; 

2) при исчислении таможенных пошлин, налогов, подлежащих 

уплате в соответствии со статьей 56 ТК ЕАЭС; 

3) при наступлении обстоятельств, указанных в п.4 ст.91, п.3 

ст.97, п.4 ст.103, п.5 ст.153, п.6 ст.162, п.3 ст.241, п.8 ст.279, п.4 ст.280, п.4 
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ст.284, п.4 ст.288, п.3 и 8 ст.295 и п.3 ст.309 ТК ЕАЭС, а также в случаях, 

когда в отношении товаров, выпуск которых произведен до подачи 

декларации на товары, в срок, установленный ТК ЕАЭС, не подана 

декларация на товары; 

4) при несовершении декларантом действий, указанных в п.9 

ст.117 ТК ЕАЭС; 

5) при наступлении обстоятельств, указанных в п.7 ст.208 ТК ЕАЭС, 

в случаях, когда обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов, 

подлежит исполнению лицами, указанными в п.3 ст.208 ТК ЕАЭС; 

6) при исчислении таможенных пошлин, налогов в соответствии с п.9 

ст.208 и п.6 ст.216 ТК ЕАЭС; 

7) при наступлении обстоятельств, определенных в соответствии 

со ст.254 ТК ЕАЭС ЕЭК и законодательством государств-членов в случаях, 

предусмотренных ЕЭК, при которых обязанность по уплате таможенных 

пошлин, налогов подлежит исполнению; 

8) по результатам проведения таможенного контроля в случаях, 

указанных в п.1 ст.315 ТК ЕАЭС; 

9) по результатам проведения таможенного контроля в случаях, 

предусмотренных п.17 и 18 ст.325 ТК ЕАЭС; 

10) при наступлении предусмотренных в соответствии с настоящим 

Кодексом обстоятельств, при которых обязанность по уплате таможенных 

пошлин, налогов подлежит исполнению, в отношении товаров, таможенное 

декларирование которых при их помещении под таможенную процедуру 

осуществлялось с использованием в качестве таможенной декларации 

транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов; 

11) в иных случаях, когда таможенные пошлины, налоги в 

соответствии с ТК ЕАЭС подлежат уплате в связи с обстоятельствами, 

наступившими после выпуска товаров, и в отношении товаров таможенные 

пошлины, налоги не были исчислены плательщиком. 

Сведения об исчислении таможенных пошлин, налогов указываются 

в декларации на товары, таможенном приходном ордере либо ином 

таможенном документе, определенном ЕЭК.  

Таможенные пошлины, налоги исчисляются в валюте государства-

члена, в котором в соответствии со ст.61 ТК ЕАЭС они подлежат уплате, за 

исключением случаев, предусмотренных международными договорами в 

рамках Союза и (или) двусторонними международными договорами 

государств-членов, когда таможенные пошлины, налоги исчисляются в 

иной валюте. 

Если для исчисления таможенных пошлин, налогов требуется 

произвести пересчет иностранной валюты в валюту государства-члена 

либо в иную валюту, такой пересчет производится по курсу валют, 
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действующему на день регистрации таможенной декларации таможенным 

органом, если иное не установлено ТК ЕАЭС. 

Таможенная пошлина исчисляется исходя из базы для исчисления 

таможенной пошлины и соответствующей ставки таможенной пошлины, 

установленной в отношении товара. 

Налоги исчисляются в соответствии с законодательством 

государства-члена, в котором в соответствии со ст.61 ТК ЕАЭС они 

подлежат уплате. 

По общему правилу для исчисления таможенных пошлин, налогов 

применяются ставки, действующие на день регистрации таможенным 

органом таможенной декларации. 

Для исчисления ввозных таможенных пошлин применяются ставки 

Единого таможенного тарифа ЕАЭС, за исключением случаев, 

предусмотренных в соответствии с Договором о ЕАЭС, а также случаев, 

когда в соответствии с международными договорами в рамках Союза или 

международными договорами Союза с третьей стороной для исчисления 

ввозных таможенных пошлин применяются ставки, отличные от ставок 

Единого таможенного тарифа ЕАЭС. 

Для исчисления вывозных таможенных пошлин применяются ставки, 

установленные законодательством государства-члена, в котором они 

подлежат уплате, если иное не установлено международными договорами 

в рамках Союза и (или) двусторонними международными договорами 

государств-членов. 

Для исчисления налогов применяются ставки, установленные 

законодательством государства-члена, в котором они подлежат уплате. 

Объекты обложения налогами, налоговая база, налоговые ставки 

устанавливаются Налоговым кодексом Республики Беларусь и (или) 

актами Президента Республики Беларусь. 

 Исчисление таможенных пошлин, налогов осуществляется 

в соответствии с ТК ЕАЭС, Налоговым кодексом Республики Беларусь 

и (или) актами Президента Республики Беларусь. 

Таможенные сборы исчисляются в белорусских рублях. Таможенные 

сборы исчисляются плательщиком таможенных сборов, и лишь в 

некоторых случаях – таможенным органом. Таможенные сборы 

за совершение таможенных операций исчисляются таможенным органом: 

1. по результатам проведения таможенного контроля после выпуска 

товаров в случае выявления неверного их исчисления; 

2. в отношении товаров, выпуск которых произведен до подачи 

декларации на товары, если в сроки, установленные 

п.16 ст.120 и п.4 ст.441 ТК ЕАЭС, не подана декларация на товары. 

Если для целей исчисления таможенных платежей требуется 

произвести пересчет иностранной валюты в белорусские рубли, 
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применяется официальный курс белорусского рубля к иностранной валюте, 

установленный Национальным банком и действующий на день 

регистрации таможенной декларации таможенным органом, если иное 

не установлено ТК ЕАЭС. 

Для исчисления и уплаты таможенных сборов за совершение 

таможенных операций в отношении товаров для личного пользования 

используется таможенный приходный ордер, если иное не установлено 

регулирующими таможенные правоотношения актами, составляющими 

право ЕАЭС. 

Сроки уплаты таможенных пошлин, налогов устанавливаются 

в соответствии со ст.57 ТК ЕАЭС. 

Изменение сроков уплаты ввозных таможенных пошлин, налога 

на добавленную стоимость, взимаемого при ввозе товаров на таможенную 

территорию ЕАЭС, осуществляется в форме отсрочки или рассрочки. 

Изменение сроков уплаты акцизов, взимаемых при ввозе товаров 

на таможенную территорию ЕАЭС, вывозных таможенных пошлин 

не допускается. 

Отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин, 

налога на добавленную стоимость предоставляются в отношении товаров, 

помещаемых под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления. 

Отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин 

представляет собой изменение срока уплаты ввозных таможенных пошлин 

с единовременной или поэтапной уплатой плательщиком отсроченной или 

рассроченной суммы соответственно. 

Отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин 

предоставляется в отношении всей суммы, подлежащей уплате, либо в 

отношении части этой суммы. 

Отсрочка уплаты ввозных таможенных пошлин с уплатой процентов 

за отсрочку уплаты ввозных таможенных пошлин предоставляется на срок 

не более 1 месяца со дня, следующего за днем выпуска товаров в 

соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 

потребления. 

Отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин без 

уплаты процентов за отсрочку или рассрочку уплаты ввозных таможенных 

пошлин предоставляется на срок не более 6 месяцев со дня, следующего за 

днем выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска 

для внутреннего потребления, при наличии следующих оснований: 

1) причинение плательщику ввозных таможенных пошлин ущерба в 

результате стихийного бедствия, технологической катастрофы или иных 

обстоятельств непреодолимой силы; 
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2) задержка плательщику ввозных таможенных пошлин 

финансирования из федерального (республиканского, государственного) 

бюджета или оплаты выполненного этим лицом государственного заказа; 

3) осуществление поставок в рамках международных договоров, 

одной из сторон которых является государство-член, если 

законодательством этого государства-члена не установлено, что данное 

обстоятельство не является основанием для предоставления отсрочки или 

рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин; 

4) ввоз на таможенную территорию Союза организациями 

государств-членов, осуществляющими сельскохозяйственную 

деятельность, либо поставка для указанных организаций посадочного или 

посевного материала, средств защиты растений, сельскохозяйственной 

техники, объектов племенного животноводства (племенных 

сельскохозяйственных животных, птицы, рыбы и других объектов 

племенного животноводства), племенной продукции (материала), 

продуктов, используемых для кормления животных. Перечень указанных 

товаров, в отношении которых может предоставляться отсрочка или 

рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин, с указанием кодов в 

соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической 

деятельности определяется ЕЭК; 

5) иные основания, определяемые ЕЭК. 

Отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин с 

уплатой процентов за отсрочку или рассрочку уплаты ввозных таможенных 

пошлин предоставляется на срок не более 6 месяцев со дня, следующего за 

днем выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска 

для внутреннего потребления, при наличии такого основания, как ввоз на 

таможенную территорию Союза товаров для использования в 

промышленной переработке, в том числе сырья, материалов, 

технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к 

нему. 

Отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин 

предоставляется на основании заявления плательщика ввозных 

таможенных пошлин по решению таможенного органа. Решение о 

предоставлении отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных 

пошлин принимается таможенным органом государства-члена, 

таможенным органом которого будет производиться выпуск товаров при их 

помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления. 

По общему правилу таможенные пошлины, налоги подлежат уплате 

в государстве-члене, таможенным органом которого производится выпуск 

товаров. 
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7. Порядок взыскания неуплаченных таможенных платежей. 

Порядок взыскания таможенных пошлин, налогов предусмотрен 

Главой 11 ТК ЕАЭС.  

В случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в срок таможенный 

орган принимает меры по взысканию таможенных пошлин, налогов. 

До принятия мер по взысканию таможенный орган заказным 

письмом с уведомлением о получении направляет плательщику, лицам, 

несущим с плательщиком солидарную обязанность по уплате таможенных 

платежей, пеней, процентов, иных платежей, взимание которых возложено 

на таможенные органы, уведомление о не уплаченных в установленный 

срок суммах таможенных платежей, иных платежей, взимание которых 

возложено на таможенные органы. Уведомление о не уплаченных 

в установленный срок суммах таможенных платежей, иных платежей, 

взимание которых возложено на таможенные органы, может быть вручено 

под роспись плательщику, лицу, несущему с плательщиком солидарную 

обязанность по уплате таможенных платежей, пеней, процентов, иных 

платежей, взимание которых возложено на таможенные органы, либо их 

уполномоченному представителю. 

К мерам по взысканию таможенных пошлин, налогов относится 

взыскание таможенных пошлин, налогов за счет денежных средств 

(денег) и (или) иного имущества плательщика, в том числе за счет сумм 

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, подлежащих возврату в соответствии 

со ст.67 и 76 ТК ЕАЭС, и (или) сумм авансовых платежей, за счет 

обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов, обеспечения исполнения обязанности по уплате специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин, обеспечения исполнения 

обязанностей юридического лица, осуществляющего деятельность в 

сфере таможенного дела, обеспечения исполнения обязанностей 

уполномоченного экономического оператора, если иное не установлено 

ТК ЕАЭС и (или) Договором о ЕАЭС. 

Дополнительно к этим мерам законодательством государств-членов 

могут устанавливаться такая мера по взысканию таможенных пошлин, 

налогов, как обращение взыскания на товары, в отношении которых 

таможенные пошлины, налоги не уплачены, и иные меры по взысканию 

таможенных пошлин, налогов. 

Обращение взыскания на товары, в отношении которых таможенные 

пошлины, налоги не уплачены, прекращает обязанность по уплате 

таможенных пошлин, налогов в отношении таких товаров. 

Меры по взысканию таможенных пошлин, налогов не принимаются 

в следующих случаях: 
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1) срок взыскания неуплаченных таможенных пошлин, налогов, 

установленный законодательством государства-члена, таможенным 

органом которого осуществляется взыскание таможенных пошлин, 

налогов, истек; 

2) обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов прекратилась 

в связи с уплатой таможенных пошлин, налогов либо в связи с иными 

обстоятельствами, предусмотренными п.2 ст.54 ТК ЕАЭС; 

3) обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов прекратилась 

в связи с применением мер по взысканию таможенных пошлин, налогов, 

установленных в соответствии с п.3 ст.55 ТК ЕАЭС; 

4) суммы таможенных пошлин, налогов, взыскание которых 

оказалось невозможным, в соответствии с законодательством государства-

члена, таможенный орган которого осуществлял взыскание этих сумм, 

признаны безнадежными к взысканию; 

5) иные случаи, определяемые ЕЭК в отношении ввозных 

таможенных пошлин; 

6) иные случаи, устанавливаемые законодательством государств-

членов в отношении вывозных таможенных пошлин, налогов. 

Меры по взысканию таможенных пошлин, налогов не принимаются в 

отношении товаров, которые изъяты или арестованы в ходе проверки 

сообщения о преступлении, в ходе производства по уголовному делу или 

делу об административном правонарушении (ведения административного 

процесса), в отношении которых было принято решение об их возврате и 

которые подлежат таможенному декларированию в соответствии с 

настоящим Кодексом, в отношении обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов, возникшей до принятия решения о возврате таких 

товаров, в течение срока со дня вступления в силу одного из решений, 

указанных в п.4 ст.98 ТК ЕАЭС, по день размещения таких товаров на 

временное хранение или их помещения под одну из таможенных процедур. 

По общему правилу таможенные платежи, пени, проценты, иные 

платежи, взимание которых возложено на таможенные органы, 

взыскиваются таможенным органом, которым произведен выпуск товаров. 

Таможенные платежи, пени, проценты, иные платежи, взимание которых 

возложено на таможенные органы, в отношении товаров, незаконно 

перемещенных через таможенную границу ЕАЭС, взыскиваются 

таможенным органом, которым выявлен факт такого незаконного 

перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС. 

 Взыскание таможенных платежей, иных платежей, взимание 

которых возложено на таможенные органы, не осуществляется: 

1. по истечении пяти лет со дня наступления срока их уплаты, если 

в указанный срок уведомление о не уплаченных в установленный срок 

суммах таможенных платежей, иных платежей, взимание которых 
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возложено на таможенные органы, или решение по акту таможенной 

проверки не направлены плательщику или лицам, несущим 

с плательщиком солидарную обязанность по уплате таких платежей; 

2. со дня изъятия или ареста товаров в соответствии с уголовно-

процессуальным законодательством и законодательством, определяющим 

порядок административного процесса, до дня вступления в силу одного 

из решений, указанных в п.4 ст. 98 ТК ЕАЭС. 

 

8. Порядок и основания предоставления таможенных и 

тарифных льгот. 

При уплате таможенных платежей могут предоставляться следующие 

льготы: 

1) льготы по уплате ввозных таможенных пошлин (тарифные 

льготы); 

2) льготы по уплате вывозных таможенных пошлин; 

3) льготы по уплате налогов; 

4) льготы по уплате таможенных сборов (освобождение от уплаты 

таможенных сборов). 

Случаи и условия предоставления льгот по уплате ввозных 

таможенных пошлин (тарифных льгот), а также порядок их применения 

определяются в соответствии с Договором о ЕАЭС. 

Согласно ст.43 Договора о ЕАЭС в отношении товаров, ввозимых 

(ввезенных) на таможенную территорию Союза, могут применяться 

тарифные льготы в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 

пошлины или снижения ставки ввозной таможенной пошлины. 

Тарифные льготы не могут носить индивидуальный характер и 

применяются независимо от страны происхождения товаров. 

Предоставление тарифных льгот осуществляется согласно 

приложению № 6 к Договору о ЕАЭС. 

При установлении в соответствии со ст.43 Договора о ЕАЭС случаев 

и условий предоставления льгот по уплате ввозных таможенных пошлин 

(тарифных льгот) в виде снижения ставки ввозной таможенной пошлины 

ЕЭК вправе определять иные обстоятельства, при наступлении которых 

прекращается обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин и (или) 

наступает срок уплаты ввозных таможенных пошлин. 

Тарифные преференции предоставляются в соответствии с 

Договором о ЕАЭС и предусматривающими применение режима 

свободной торговли международными договорами Союза с третьей 

стороной. Тарифные преференции восстанавливаются в случаях и при 

соблюдении условий, которые определяются ЕЭК. 
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Льготы по уплате вывозных таможенных пошлин, льготы по уплате 

налогов, а также льготы по уплате таможенных сборов (освобождение от 

уплаты таможенных сборов) устанавливаются законодательством 

государств-членов (в Республике Беларусь – Налоговым кодексом 

Республики Беларусь, Законом Республики Беларусь «О таможенном 

регулировании в Республике Беларусь», актами Президента Республики 

Беларусь). 
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Тема 5. Правоохранительная деятельности таможенных органов 

 

1. Понятие, правовой статус и система таможенных органов.  
2. Задачи и функции таможенных органов.  
3. Меры воздействия, применяемые таможенными органами.  

4. Права, обязанности, правоограничения сотрудников таможенных 
органов.  

5. Понятие, содержание и задачи правоохранительной деятельности 

таможенных органов.  

6. Формы правоохранительной деятельности таможенных органов. 

 

1. Понятие, правовой статус и система таможенных органов.  

Таможенные органы ЕАЭС – это таможенные органы государств-

участников ЕАЭС.  

Система таможенных органов устанавливается законодательством 

государств-членов ЕАЭС (Законом Республики Беларусь «О таможенном 

регулировании в Республике Беларусь»). 

 Систему таможенных органов в Республике Беларусь образуют: 

˗ Государственный таможенный комитет Беларусь (далее – ГТК); 

˗ таможни; 
˗ государственные учреждения, создаваемые для обеспечения 

выполнения функций, возложенных на таможенные органы. 

ГТК и таможни являются государственными правоохранительными 

органами. 

Положение о ГТК утверждено Указом Президента Республики 

Беларусь от 21 апреля 2008 г. № 228. 

ГТК (https://www.gtk.gov.by/) является республиканским органом 

государственного управления, который проводит государственную 

таможенную политику, обеспечивает в пределах своей компетенции 

экономическую безопасность Республики Беларусь, осуществляет 

регулирование и управление в сфере таможенного дела и координирует в 

этой сфере деятельность других республиканских органов 

государственного управления и иных организаций.  

Возглавляет ГТК Председатель, который имеет первого заместителя 

и трех заместителей. 

В структуре ГТК образованы: 

˗ Главное управление организации таможенного контроля 
˗ Главное управление организации борьбы с контрабандой 

˗ Главное управление тарифного и нетарифного регулирования 
˗ Главное управление информационных технологий 

˗ Главное управление анализа рисков и посттаможенного контроля 
˗ Управление финансов и инфраструктуры 
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˗ Управление кадров и идеологической работы 

˗ Международно-правовое управление 
˗ Организационно-контрольное управление 
˗ Управление собственной безопасности 
˗ Сектор по защите государственных секрет 
Создание, реорганизация и ликвидация таможен осуществляются 

ГТК по согласованию с Президентом Республики Беларусь. 

Таможни – государственные органы, являющиеся юридическими 

лицами и территориальными органами таможенной службы, 

выполняющими возложенные на них задачи и функции в пределах 

закрепленного за ними региона деятельности, и действующие 

на основании положений, утверждаемых ГТК. 

Создание, реорганизация и ликвидация государственных 

учреждений, входящих в систему таможенных органов, осуществляются 

по решению Президента Республики Беларусь. 

Государственные учреждения, входящие в систему таможенных 

органов, действуют на основании уставов, утверждаемых ГТК. 

В настоящее время ГТК подчинены 8 таможен (Брестская таможня, 

Витебская таможня, Гомельская таможня, Могилевская таможня, 

Гродненская региональная таможня, Минская центральная таможня, 

Минская региональная таможня, Оперативная таможня), учреждение 

образования «Государственный институт повышения квалификации и 

переподготовки кадров таможенных органов Республики Беларусь» и 

республиканское унитарное предприятие «Белтаможсервис»  

ГТК подчиняется Совету Министров Республики Беларусь, а по 

отдельным вопросам деятельности, предусмотренным законодательными 

актами, – исключительно Президенту Республики Беларусь.  

Имущество таможенных органов и организаций, не входящих 

в систему таможенных органов, подчиненных ГТК, находится 

в республиканской собственности. Распоряжение указанным имуществом 

осуществляется в соответствии с законодательством. 

Таможенные органы имеют официальные геральдические символы – 

флаг, знамя, эмблему, нагрудные и опознавательные знаки, форменную 

одежду должностных лиц таможенных органов, учреждаемые 

Президентом Республики Беларусь. 

В соответствии со ст.240 Закона Республики Беларусь «О 

таможенном регулировании в Республике Беларусь» таможенные органы 

в пределах своей компетенции для выполнения возложенных на них 

функций вправе: 

1) принимать меры, предусмотренные регулирующими таможенные 

правоотношения международными договорами Республики Беларусь, 

иными международными договорами и актами, составляющими право 
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ЕАЭС, законодательством о таможенном регулировании, а также иным 

законодательством, контроль за соблюдением которого возложен 

на таможенные органы, в целях обеспечения соблюдения регулирующих 

таможенные правоотношения международных договоров Республики 

Беларусь, иных международных договоров и актов, составляющих право 

ЕАЭС, и законодательства; 

2) запрашивать или требовать документы, сведения, представление 

которых предусмотрено в соответствии с международными договорами 

и актами в сфере таможенного регулирования, законодательством 

о таможенном регулировании, иным законодательством, контроль 

за соблюдением которого возложен на таможенные органы, а также 

требовать при проведении таможенного и иных видов контроля и (или) 

совершении таможенных операций у физических лиц документы, 

удостоверяющие личность; 

3) требовать предъявления товаров, находящихся под таможенным 

контролем, и транспортных средств для проведения таможенного 

контроля; 

4) требовать от физических и юридических лиц подтверждения 

полномочий на совершение определенных действий или осуществление 

определенной деятельности в сфере таможенного дела; 

5) осуществлять оперативно-розыскную деятельность в целях 

предупреждения, пресечения и выявления преступлений, дознание 

по делам о которых отнесено к компетенции таможенных органов, 

выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих или 

совершивших, а также в целях обеспечения собственной безопасности 

таможенных органов Республики Беларусь; 

6) осуществлять дознание в порядке, установленном уголовно-

процессуальным законодательством; 

7) вести административный процесс по делам об административных 

правонарушениях и привлекать лиц к ответственности за совершение 

административных правонарушений в соответствии с законодательством 

об административных правонарушениях и законодательством, 

определяющим порядок административного процесса; 

8) использовать в случаях, не терпящих отлагательства, средства 
связи или транспортные средства, принадлежащие организациям 

(за исключением средств связи и транспортных средств дипломатических 

представительств, консульских учреждений, иных официальных 

представительств иностранных государств, а также представительств 

и органов международных организаций и межгосударственных 

образований), для предотвращения преступлений, дознание по делам 

о которых отнесено к компетенции таможенных органов, преследования 

и задержания лиц, совершивших такие преступления или подозреваемых 
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в их совершении. Имущественный вред, понесенный в таких случаях 

собственниками (владельцами) средств связи или транспортных средств, 

таможенные органы возмещают по требованию собственников 

(владельцев) средств связи или транспортных средств; 

9) задерживать в порядке, установленном законодательными актами, 

лиц, подозреваемых в совершении преступлений, совершающих или 

совершивших преступления или административные правонарушения, 

производство по делам о которых отнесено к компетенции таможенных 

органов; 

10) производить документирование, звуко- и видеозапись, кино- 
и фотосъемку фактов и событий, связанных с перемещением товаров через 

таможенную границу ЕАЭС в Республике Беларусь и осуществлением 

перевозки, хранения товаров, находящихся под таможенным контролем, 

совершением с ними грузовых операций; 

11) в целях недопущения несанкционированного убытия 

транспортного средства изымать у физического лица ключи и документы 

на транспортное средство на время проведения операций таможенного 

контроля; 

12) требовать в отношении транспортных средств, подлежащих 
таможенному декларированию, представления лицами, их 

перемещающими, документов, связанных с государственной регистрацией 

транспортных средств, в целях проверки по учетам разыскиваемых 

транспортных средств, в том числе с использованием технических средств 

контроля; 

13) в целях обеспечения исполнения международных договоров 
и актов в сфере таможенного регулирования, законодательства, контроль 

за соблюдением которого возложен на таможенные органы, без 

письменного согласия физических лиц собирать, обрабатывать, 

распространять, предоставлять персональные данные физических лиц, 

получать на безвозмездной основе персональные данные физических лиц 

от государственных органов и иных организаций, в том числе сведения 

из информационных ресурсов и систем, содержащих персональные 

данные, иметь доступ, включая удаленный, к информационным ресурсам 

и системам государственных органов, иных организаций, содержащим 

персональные данные, в том числе с использованием общегосударственной 

автоматизированной информационной системы; 

14) безвозмездно получать электронные услуги, оказываемые 
государственными органами и иными организациями, необходимые 

для выполнения возложенных на таможенные органы функций, 

на основании соглашений (договоров), заключенных с субъектом, 

оказывающим электронную услугу; 
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15) безвозмездно получать информацию и (или) материалы, 

необходимые для выполнения возложенных на таможенные органы 

функций, от государственных органов, общественных объединений и иных 

организаций, судов, нотариусов и иных физических лиц, за исключением 

случаев, установленных законодательными актами; 

16) безвозмездно использовать информационные ресурсы (системы), 

базы и банки данных других государственных органов и иных организаций 

(в том числе содержащие информацию, распространение и (или) 

предоставление которой ограничено, за исключением сведений, 

составляющих государственные секреты, и сведений, в отношении которых 

законодательными актами установлен иной порядок их представления), 

безвозмездно получать из них информацию, а также иметь к ним доступ, 

включая удаленный; 

17) выносить руководителям государственных органов и иных 

организаций, а также физическим лицам предупреждения в письменной 

форме с требованиями устранить нарушения международных договоров 

и актов в сфере таможенного регулирования, законодательства 

о таможенном регулировании, а также иного законодательства, контроль 

за соблюдением которого возложен на таможенные органы, 

и контролировать выполнение указанных требований; 

18) предъявлять в суды иски и заявления о принудительном 

взыскании таможенных платежей, иных платежей, взимание которых 

возложено на таможенные органы, процентов и пеней за счет имущества 

плательщика, а также в иных случаях, предусмотренных настоящим 

Законом и другими законодательными актами; 

19) задерживать в порядке, установленном Правительством 

Республики Беларусь, отправление транспортных средств 

железнодорожного транспорта до завершения процедур пограничного 

и иных видов контроля; 

20) в пределах своей компетенции осуществлять деятельность 
по технической и (или) криптографической защите информации; 

21) реализовывать иные права, предусмотренные регулирующими 

таможенные правоотношения международными договорами Республики 

Беларусь, иными международными договорами и актами, составляющими 

право ЕАЭС, настоящим Законом, иными законами и (или) актами 

Президента Республики Беларусь, постановлениями Совета Министров 

Республики Беларусь. 

 

2. Задачи и функции таможенных органов.  

Таможенные органы в пределах своей компетенции обеспечивают на 

таможенной территории Союза выполнение следующих задач: 
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1) защита национальной безопасности государств-членов, жизни и 

здоровья человека, животного и растительного мира, окружающей среды; 

2) создание условий для ускорения и упрощения перемещения 

товаров через таможенную границу Союза; 

3) обеспечение исполнения международных договоров и актов в 

сфере таможенного регулирования, иных международных договоров и 

актов, составляющих право Союза, законодательства государств-членов о 

таможенном регулировании, а также законодательства государств-членов, 

контроль за соблюдением которого возложен на таможенные органы. 

Согласно ст.239 Закона Республики Беларусь «О таможенном 

регулировании в Республике Беларусь» таможенные органы в пределах 

своей компетенции в целях выполнения задач, возложенных на 

таможенные органы, выполняют следующие основные функции: 

1. организуют взаимодействие и координируют деятельность 

государственных органов и иных организаций в области реализации 

государственной таможенной политики; 

2. обеспечивают защиту экономических интересов Республики 

Беларусь; 

3. совершают таможенные операции и проводят таможенный 

контроль, проводят таможенные экспертизы; 

4. взимают таможенные платежи, иные платежи, взимание которых 

возложено на таможенные органы, контролируют правильность 

исчисления и своевременность уплаты указанных платежей, принимают 

меры по их принудительному взысканию, применяют способы обеспечения 

исполнения налогового обязательства, уплаты пеней; 

5. обеспечивают на таможенной территории ЕАЭС в Республике 

Беларусь соблюдение порядка и условий перемещения товаров через 

таможенную границу ЕАЭС; 

6. осуществляют контроль за соблюдением запретов и ограничений в 

отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС в 

Республике Беларусь; 

7. обеспечивают защиту прав на объекты интеллектуальной 

собственности; 

8. ведут борьбу с контрабандой и иными преступлениями, 

производство по делам о которых отнесено к компетенции таможенных 

органов, административными правонарушениями, ведение 

административного процесса по которым отнесено к компетенции 

таможенных органов, а также участвуют в противодействии иным 

правонарушениям; 

9. обеспечивают принятие мер по противодействию легализации 

(отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию 

терроризма при осуществлении контроля за перемещением через 
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таможенную границу ЕАЭС наличных денежных средств и (или) 

денежных инструментов; 

10. принимают меры общей и индивидуальной профилактики 

правонарушений, предусмотренные законодательными актами; 

11. осуществляют налоговый, валютный, экспортный, радиационный, 

автомобильный, санитарно-карантинный, ветеринарный, карантинный 

фитосанитарный, пограничный и иные виды контроля, право на 

осуществление которых или на участие в осуществлении которых 

предоставлено таможенным органам в соответствии с законодательством; 

12. осуществляют деятельность по автоматизации процессов 

совершения таможенных операций, реализации отраслевых мероприятий в 

сфере информатизации; 

13. осуществляют деятельность по защите информации в 

информационных системах и информационных ресурсах, используемых 

таможенными органами; 

14. ведут таможенную статистику внешней торговли товарами 

Республики Беларусь с государствами, не являющимися членами ЕАЭС, 

статистику взаимной торговли товарами Республики Беларусь с другими 

государствами – членами ЕАЭС, а также специальную таможенную 

статистику; 

15. обеспечивают выполнение международных обязательств 

Республики Беларусь в части, касающейся таможенного дела, 

осуществляют сотрудничество с таможенными и иными уполномоченными 

органами иностранных государств, международными организациями, 

занимающимися вопросами таможенного дела; 

16. осуществляют информирование и консультирование по вопросам, 

касающимся международных договоров и актов в сфере таможенного 

регулирования, законодательства о таможенном регулировании, и иным 

вопросам, входящим в компетенцию таможенных органов, обеспечивают 

государственные органы, иные организации и граждан информацией по 

вопросам таможенного регулирования; 

17. обеспечивают формирование, оптимизацию и развитие 

таможенной инфраструктуры; 

18. реализуют государственную кадровую политику, а также 

организуют идеологическую работу в системе таможенных органов; 

19. осуществляют повышение квалификации специалистов по 

таможенному декларированию; 

20. проводят научно-исследовательские работы в сфере таможенного 

дела; 

21. осуществляют поиски эффективных путей совершенствования 

таможенного регулирования, механизмов реализации государственной 

таможенной политики. 



97 

 

Актами Президента Республики Беларусь, законами, 

постановлениями Совета Министров Республики Беларусь, принятыми в 

пределах его компетенции, на таможенные органы могут быть возложены 

иные функции. 

 

3. Меры воздействия, применяемые таможенными органами.  

Таможенные органы Республики Беларусь выполняют возложенные 

на них функции с помощью применения юридических мер воздействия, к 

числу которых относятся меры государственного принуждения и 

юридические взыскания, установленные соответствующими законами. 

Можно выделить как основные  меры воздействия, реализуемые в 

ходе правоохранительной деятельности таможенных органов – 

привлечение виновных к уголовной и административной ответственности, 

а также оперативно-розыскная деятельность. 

Наиболее типичными мерами принуждения, применяемыми 

таможенными органами также являются: 

- таможенный контроль и проверки финансово-хозяйственной 

деятельности лиц, перемещающих товары и транспортные средства через 

таможенную границу; 

- проверка документов и сведений, необходимых для таможенных 

целей; 

- досмотр товаров и транспортных средств, личный досмотр; 

- другие меры, предусмотренные ТК ЕАЭС и актами 

законодательства Республики Беларусь по таможенному делу. 

Применение таможенными органами мер принуждения и мер 

ответственности строго регламентировано ТК ЕАЭС и другими актами 

таможенного законодательства. Таможенный орган, применяющий те или 

иные меры принудительного воздействия, обязан выполнять 

соответствующие предписания указанных нормативных правовых актов. 

Кроме того таможенными органами применяются меры по 

реализации государственной политики  регулирования  внешнеторговой 

деятельности. Например, специальные, антидемпинговые и 

компенсационные пошлины, которые не являются таможенными 

платежами, но взимаются таможенными органами в порядке, 

предусмотренном для ввозной таможенной пошлины. 

 

4. Права, обязанности, правоограничения сотрудников 

таможенных органов.  

Должностными лицами таможенных органов являются работники, 

занимающие штатные должности в ГТК, таможнях, государственных 

учреждениях, входящих в систему таможенных органов, и имеющие 

персональные звания. 
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Должностные лица таможенных органов являются государственными 

служащими. В таможенных органах предусмотрены государственные 

гражданские должности (ст. 14 Закона Республики Беларусь от 1 июня 

2022 г. № 175-З «О государственной службе»). 

Персональные звания, порядок их присвоения, а также категории 

работников государственных учреждений, входящих в систему 

таможенных органов, которым присваиваются персональные звания, 

устанавливаются Президентом Республики Беларусь. 

Для должностных лиц таможенных органов устанавливается 

ношение форменной одежды. Правила ношения форменной одежды 

должностных лиц таможенных органов утверждаются Государственным 

таможенным комитетом. Форменная одежда должностных лиц 

таможенных органов выдается бесплатно. 

Должностным лицам таможенных органов вместо выдачи форменной 

одежды разрешается выплата денежной компенсации в случаях и порядке, 

установленных Правительством Республики Беларусь. 

Порядок и условия прохождения службы в таможенных органах, в 

том числе вопросы оплаты труда должностных лиц таможенных органов, 

устанавливаются Президентом Республики Беларусь (Положение о порядке 

и условиях прохождения службы в таможенных органах утверждено 

Указом Президента Республики Беларусь от 21 апреля 2008 г. № 228). 

В соответствии со ст.240 Закона Республики Беларусь «О 

таможенном регулировании в Республике Беларусь» таможенные органы 

в пределах своей компетенции для выполнения возложенных на них 

функций вправе: 

- принимать меры, предусмотренные регулирующими таможенные 

правоотношения международными договорами Республики Беларусь, 

иными международными договорами и актами, составляющими право 

ЕАЭС, законодательством о таможенном регулировании, а также иным 

законодательством, контроль за соблюдением которого возложен 

на таможенные органы, в целях обеспечения соблюдения регулирующих 

таможенные правоотношения международных договоров Республики 

Беларусь, иных международных договоров и актов, составляющих право 

ЕАЭС, и законодательства; 

- запрашивать или требовать документы, сведения, представление 

которых предусмотрено в соответствии с международными договорами 

и актами в сфере таможенного регулирования, законодательством 

о таможенном регулировании, иным законодательством, контроль 

за соблюдением которого возложен на таможенные органы, а также 

требовать при проведении таможенного и иных видов контроля и (или) 

совершении таможенных операций у физических лиц документы, 

удостоверяющие личность; 
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- требовать предъявления товаров, находящихся под таможенным 

контролем, и транспортных средств для проведения таможенного 

контроля; 

- требовать от физических и юридических лиц подтверждения 

полномочий на совершение определенных действий или осуществление 

определенной деятельности в сфере таможенного дела; 

- осуществлять оперативно-розыскную деятельность в целях 

предупреждения, пресечения и выявления преступлений, дознание 

по делам о которых отнесено к компетенции таможенных органов, 

выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих или 

совершивших, а также в целях обеспечения собственной безопасности 

таможенных органов Республики Беларусь; 

- осуществлять дознание в порядке, установленном уголовно-

процессуальным законодательством; 

- вести административный процесс по делам об административных 

правонарушениях и привлекать лиц к ответственности за совершение 

административных правонарушений в соответствии с законодательством 

об административных правонарушениях и законодательством, 

определяющим порядок административного процесса; 

- использовать в случаях, не терпящих отлагательства, средства связи 

или транспортные средства, принадлежащие организациям 

(за исключением средств связи и транспортных средств дипломатических 

представительств, консульских учреждений, иных официальных 

представительств иностранных государств, а также представительств 

и органов международных организаций и межгосударственных 

образований), для предотвращения преступлений, дознание по делам 

о которых отнесено к компетенции таможенных органов, преследования 

и задержания лиц, совершивших такие преступления или подозреваемых 

в их совершении. Имущественный вред, понесенный в таких случаях 

собственниками (владельцами) средств связи или транспортных средств, 

таможенные органы возмещают по требованию собственников 

(владельцев) средств связи или транспортных средств; 

- задерживать в порядке, установленном законодательными актами, 

лиц, подозреваемых в совершении преступлений, совершающих или 

совершивших преступления или административные правонарушения, 

производство по делам о которых отнесено к компетенции таможенных 

органов; 

- производить документирование, звуко- и видеозапись, кино- 

и фотосъемку фактов и событий, связанных с перемещением товаров через 

таможенную границу ЕАЭС в Республике Беларусь и осуществлением 

перевозки, хранения товаров, находящихся под таможенным контролем, 

совершением с ними грузовых операций; 



100 

 

- в целях недопущения несанкционированного убытия транспортного 

средства изымать у физического лица ключи и документы на транспортное 

средство на время проведения операций таможенного контроля; 

- требовать в отношении транспортных средств, подлежащих 

таможенному декларированию, представления лицами, их 

перемещающими, документов, связанных с государственной регистрацией 

транспортных средств, в целях проверки по учетам разыскиваемых 

транспортных средств, в том числе с использованием технических средств 

контроля; 

- в целях обеспечения исполнения международных договоров и актов 

в сфере таможенного регулирования, законодательства, контроль 

за соблюдением которого возложен на таможенные органы, без 

письменного согласия физических лиц собирать, обрабатывать, 

распространять, предоставлять персональные данные физических лиц, 

получать на безвозмездной основе персональные данные физических лиц 

от государственных органов и иных организаций, в том числе сведения 

из информационных ресурсов и систем, содержащих персональные 

данные, иметь доступ, включая удаленный, к информационным ресурсам 

и системам государственных органов, иных организаций, содержащим 

персональные данные, в том числе с использованием общегосударственной 

автоматизированной информационной системы; 

- безвозмездно получать электронные услуги, оказываемые 

государственными органами и иными организациями, необходимые 

для выполнения возложенных на таможенные органы функций, 

на основании соглашений (договоров), заключенных с субъектом, 

оказывающим электронную услугу; 

- безвозмездно получать информацию и (или) материалы, 

необходимые для выполнения возложенных на таможенные органы 

функций, от государственных органов, общественных объединений и иных 

организаций, судов, нотариусов и иных физических лиц, за исключением 

случаев, установленных законодательными актами; 

- безвозмездно использовать информационные ресурсы (системы), 

базы и банки данных других государственных органов и иных организаций 

(в том числе содержащие информацию, распространение и (или) 

предоставление которой ограничено, за исключением сведений, 

составляющих государственные секреты, и сведений, в отношении которых 

законодательными актами установлен иной порядок их представления), 

безвозмездно получать из них информацию, а также иметь к ним доступ, 

включая удаленный; 

- выносить руководителям государственных органов и иных 

организаций, а также физическим лицам предупреждения в письменной 

форме с требованиями устранить нарушения международных договоров 
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и актов в сфере таможенного регулирования, законодательства 

о таможенном регулировании, а также иного законодательства, контроль за 

соблюдением которого возложен на таможенные органы, и контролировать 

выполнение указанных требований; 

- предъявлять в суды иски и заявления о принудительном взыскании 

таможенных платежей, иных платежей, взимание которых возложено 

на таможенные органы, процентов и пеней за счет имущества 

плательщика, а также в иных случаях, предусмотренных Законом 

Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике 

Беларусь» и другими законодательными актами; 

- задерживать в порядке, установленном Правительством Республики 

Беларусь, отправление транспортных средств железнодорожного 

транспорта до завершения процедур пограничного и иных видов контроля; 

- в пределах своей компетенции осуществлять деятельность 

по технической и (или) криптографической защите информации; 

- реализовывать иные права, предусмотренные регулирующими 

таможенные правоотношения международными договорами Республики 

Беларусь, иными международными договорами и актами, составляющими 

право ЕАЭС, Законом Республики Беларусь «О таможенном регулировании 

в Республике Беларусь», иными законами и (или) актами Президента 

Республики Беларусь, постановлениями Совета Министров Республики 

Беларусь. 

Правовое положение должностных лиц таможенных органов 

(государственных гражданских служащих) устанавливается главой 3 

Закона Республики Беларусь «О государственной службе». 

Государственный гражданский служащий имеет право на: 

1. письменное закрепление своих служебных обязанностей 

и создание надлежащих условий для их исполнения; 

2. принятие решений или участие в их подготовке в соответствии 

со служебными обязанностями, внесение предложений 

о совершенствовании деятельности государственного органа; 

3. посещение в установленном порядке для исполнения служебных 

обязанностей государственных органов и иных организаций; 

4. получение в установленном порядке от граждан, государственных 

органов, иных организаций информации и других материалов, 

необходимых для исполнения служебных обязанностей; 

5. подготовку, переподготовку, повышение квалификации 

и стажировку за счет средств республиканского или местных бюджетов 

либо других предусмотренных законодательством источников 

финансирования в интересах гражданской службы; 

6. повышение в гражданской должности с учетом квалификации, 

способностей и результатов работы; 
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7. заработную плату на условиях и в размере, предусмотренных 

настоящим Законом и принятыми в соответствии с ним иными актами 

законодательства; 

8. участие в конкурсе на занятие вакантной гражданской должности; 

9. публикации и выступления, связанные с исполнением служебных 

обязанностей, в порядке и на условиях, установленных Законом «О 

государственной службе» и иными актами законодательства; 

10. ознакомление с материалами своего личного дела и другими 

документами перед внесением их в личное дело, приобщение к делу своих 

письменных объяснений; 

11. проведение по его требованию служебного расследования 

для опровержения сведений, порочащих его честь и достоинство; 

12. уважение личного достоинства, справедливое и уважительное 

отношение к себе со стороны руководителей, иных должностных лиц 

и граждан; 

13. отказ от выполнения поручения, если оно противоречит 

законодательству; 

14. свободу объединений, за исключением случаев, 

предусмотренных Конституцией Республики Беларусь; 

15. здоровые и безопасные условия труда; 

16. отставку по основаниям, предусмотренным настоящим Законом; 

17. государственное социальное страхование, пенсионное 

обеспечение. 

Государственный гражданский служащий имеет иные права, 

предусмотренные законодательством. 

Государственный гражданский служащий обязан: 

1. поддерживать конституционный строй Республики Беларусь, 

обеспечивать неукоснительное соблюдение норм Конституции Республики 

Беларусь и иных актов законодательства; 

2. исполнять служебные обязанности в пределах полномочий, 

предоставленных ему законодательством; 

3. соблюдать ограничения, предусмотренные законодательством 

о борьбе с коррупцией, и ограничения, связанные с гражданской службой, 

установленные Конституцией Республики Беларусь, Законом «О 

государственной службе» и иными законодательными актами; 

4. обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов 

граждан и организаций; 

5. исполнять в установленном законодательством порядке приказы 

(распоряжения) руководителя, изданные в пределах его компетенции; 

6. не допускать действий и поступков, дискредитирующих 

гражданскую службу и несовместимых с занятием гражданской 

должности; 
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7. соблюдать установленные в государственном органе регламент, 

правила внутреннего трудового распорядка, положения, должностные 

инструкции и другие локальные правовые акты, порядок работы 

со служебной информацией ограниченного распространения; 

8. в пределах своих служебных обязанностей своевременно 

и объективно рассматривать обращения граждан, в том числе 

индивидуальных предпринимателей, и юридических лиц и разрешать их 

в установленном законодательством порядке; 

9. не разглашать государственные секреты и иную охраняемую 

законодательством тайну и не допускать их утраты, в том числе после 

прекращения гражданской службы в течение срока, установленного 

законодательством; 

10. не разглашать полученные при исполнении служебных 

обязанностей сведения, затрагивающие частную жизнь, честь 

и достоинство граждан, и не требовать от граждан представления таких 

сведений, за исключением случаев, предусмотренных законодательными 

актами; 

11. поддерживать необходимый уровень квалификации 

для эффективного исполнения своих служебных обязанностей; 

12. соблюдать Общие требования служебной этики государственных 

гражданских служащих; 

13. сообщать нанимателю о выходе из гражданства Республики 

Беларусь, его утрате, а также о приобретении гражданства (подданства) 

другого государства не позднее дня, когда ему стало известно о выходе 

из гражданства Республики Беларусь или его утрате, либо дня получения 

документа, подтверждающего приобретение гражданства (подданства) 

другого государства. 

Законодательными актами могут быть установлены иные 

обязанности гражданского служащего. 

Конкретные служебные обязанности гражданских служащих 

по занимаемым ими гражданским должностям определяются на основе 

квалификационных характеристик и закрепляются в положениях 

и должностных инструкциях, утверждаемых руководителями 

государственных органов в пределах их компетенции или 

уполномоченными ими лицами, если иное не предусмотрено 

законодательными актами. 

Закон «О государственной службе закрепляет и ограничения, 

связанные с государственной гражданской службой (ст. 26).  

Так, гражданский служащий не вправе: 

1. занимать другие государственные должности, за исключением 

случаев, предусмотренных Конституцией Республики Беларусь и иными 

законодательными актами; 
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2. принимать участие в забастовках; 

3. выполнять иную оплачиваемую работу, не связанную 

с исполнением служебных обязанностей по месту основной службы, кроме 

педагогической (в части реализации содержания образовательных 

программ), научной, культурной, творческой деятельности и медицинской 

практики, если иное не установлено Конституцией Республики Беларусь 

и иными законодательными актами. Педагогическая (в части реализации 

содержания образовательных программ), научная, культурная, творческая 

деятельность, медицинская практика в рабочее время могут 

осуществляться по согласованию с руководителем государственного 

органа, в котором гражданский служащий занимает гражданскую 

должность, или уполномоченным им лицом; 

4. принимать без согласия Президента Республики Беларусь 

государственные награды иностранных государств; 

5. получать от иностранных государств документы, 

предоставляющие права на льготы и преимущества в связи 

с политическими, религиозными взглядами или национальной 

принадлежностью, а равно пользоваться такими льготами 

и преимуществами, если иное не вытекает из международных договоров 

Республики Беларусь. 

Законодательными актами могут быть установлены иные 

ограничения, связанные с гражданской службой, и меры ответственности 

за их несоблюдение. 

За неправомерные действия (бездействие) должностные лица 

таможенных органов несут административную, уголовную и иную 

ответственность в соответствии с законодательными актами. 

Должностные лица таможенных органов несут дисциплинарную 

ответственность в соответствии с Дисциплинарным уставом таможенных 

органов Республики Беларусь, утвержденным Указом Президента 

Республики Беларусь от 9 марта 2011 г. № 98. 

 

5. Понятие, содержание и задачи правоохранительной 

деятельности таможенных органов.  

Правоохранительная деятельность таможенных органов является 

разновидностью государственной деятельности, проявлением внутренних 

и внешних функций государства в сфере таможенных правоотношений. 

Таможенные органы являются органами дознания и (или) следствия 

по делам о преступлениях или уголовных правонарушениях, производство 

по которым отнесено к ведению таможенных органов в соответствии с 

законодательством государств-членов ЕАЭС.  

Таможенные органы осуществляют оперативно-розыскную 

деятельность в целях выявления лиц, подготавливающих, совершающих 
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или совершивших противоправное деяние, признаваемое в соответствии с 

законодательством государств-членов преступлением, исполнения 

запросов международных организаций, таможенных и иных компетентных 

органов государств, не являющихся членами Союза, в соответствии с 

международными договорами государств-членов с третьей стороной.  

Оперативно-розыскная деятельность осуществляется таможенными 

органами  в соответствии с законодательством государств-членов. 

Таможенные органы ведут административный процесс (осуществляют 

производство) по делам об административных правонарушениях и 

привлекают лиц к административной ответственности в соответствии с 

законодательством государств-членов.  

Виды (составы) преступлений и административных 

правонарушений, а также порядок и принципы привлечения лиц к 

уголовной и (или) административной ответственности устанавливаются 

законодательством государств-членов с учетом особенностей, 

предусмотренных международными договорами в рамках Союза.  

Правовая помощь и взаимодействие таможенных органов по 

уголовным делам и делам об административных правонарушениях 

осуществляются в соответствии с международными договорами в рамках 

Союза и (или) международными договорами государств-членов с третьей 

стороной.  

Вся деятельность таможенных органов, осуществляясь в рамках 

законов и в интересах их реализации, является частью правотворческой, 

правоприменительной, правоисполнительной, правоохранительной 

деятельности государства.   

Правоохранительная деятельность таможенных органов 

осуществляется в различных формах – административно-правовой, 

административно-процессуальной, уголовно-правовой, уголовно-

процессуальной, оперативно-розыскной и др.   

Все эти формы тесно взаимосвязаны, дополняют друг друга и 

являются средствами решения задач, стоящих перед таможенными 

органами.   

Целями правоохранительной деятельности помимо обеспечения 

реализации правовых норм являются также выявление подготовки или 

осуществления нарушений национального законодательства и 

международных договоров, к которым присоединилась Республика 

Беларусь, предупреждение наступления или снижение вредных 

последствий таких нарушений, пресечение действий нарушителей.  

  

6. Формы правоохранительной деятельности таможенных 

органов. 
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Правоохранительная деятельность таможенных органов 

осуществляется в различных формах – административно-правовой, 

административно-процессуальной, уголовно-правовой, уголовно-

процессуальной, оперативно-розыскной и др.   

Все эти формы тесно взаимосвязаны, дополняют друг друга и 

являются средствами решения задач, стоящих перед таможенными 

органами.   

Административно-правовая форма правоохранительной 

деятельности таможенных органов проявляется в обнаружении путем 

осуществления таможенного и иных видов контроля, совершения 

таможенных операций над товарами, обеспечения внутриорганизационной 

управленческой деятельности и поддержания контактов с другими 

органами государства признаков и фактов административных нарушений, а 

также нарушений уголовного, таможенного, валютного, налогового и иных 

видов законодательства.   

Административно-процессуальная форма правоохранительной 

деятельности таможенных органов выражается в совершении 

административно-процессуальных действий, направленных на проверку 

выявленных фактов отклонений от требований, установленных 

административно-правовыми нормами, таможенными правилами, на 

выявление причастных к нарушениям лиц, квалификацию деяний, 

установление мер ответственности за них и принятие мер по 

предотвращению или минимизации ущерба интересам государства от 

противоправных деяний.   

Эти действия осуществляются в формах составления протоколов об 

обнаруженных нарушениях административных норм или таможенных 

правил, заведения дел об административных правонарушениях и 

осуществления производства по ним, их рассмотрения и применения 

взысканий.  

Правоохранительная деятельность таможенных органов в области 

административного права основывается на Кодексе Республики Беларусь 

об административных правонарушениях (далее - КоАП), положениях 

Таможенного кодекса ЕАЭС.  

Согласно КоАП Республики Беларусь задачами производства по 

делам об административных правонарушениях являются: своевременное, 

всестороннее, полное и объективное выяснение обстоятельств каждого 

дела, разрешение его в точном соответствии с законодательством, 

обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление 

причин и условий, способствующих совершению административных 

правонарушений, предупреждение правонарушений, воспитание граждан в 

духе соблюдения законов.   
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Перед сотрудниками таможенных органов ставится задача не только 

выявить правонарушение, но и произвести процессуальное оформление в 

соответствии с законодательством, а также предупредить новые 

правонарушения. Всякое противоправное деяние (действие либо 

бездействие) становится противоправным в том случае, если оно 

закреплено правовой нормой на момент совершения. Чтобы установить, 

является ли данное деяние правонарушением или нет, необходимо 

провести сравнение с закрепленными в правовой норме признаками.   

Необходимо также добавить, что за административное таможенное 

правонарушение административным законодательством предусмотрена 

административная ответственность. Деяние признается административным 

таможенным правонарушением лишь в том случае, если содержит 

закрепленные законом признаки и существует причинная связь между 

деянием и наступившими последствиями, причинившими вред 

отношениям, регулирование которых отнесено к компетенции таможенных 

органов.   

Таким образом, юридическими признаками административного 

таможенного правонарушения признаются:  

–   наличие самого деяния, которое может быть выражено в форме 

действия либо бездействия;   

– антиобщественность деяния, так как обществом установлен 

определенный порядок таможенного регулирования внешнеэкономической 

деятельности;   

– противоправность деяния, которая выражается в нарушении 

норм, закрепленных в законе;   

– наказуемость деяния в рамках санкций, установленных 

законодателем;   

– виновность деяния, определяемая характером его совершения, 

то есть умышленно или по халатной неосторожности (наличие вины 

является обязательным признаком административного таможенного 

правонарушения);   

– наказуемость деяния означает применение мер 

административного воздействия в виде санкций к виновному лицу со 

стороны уполномоченного государственного органа.  

От юридических признаков административного таможенного 

правонарушения необходимо отличать состав правонарушения, который 

включает в себя следующие составляющие элементы: объект, объективная 

сторона, субъект, субъективная сторона, предмет правонарушения.   

Объектом административного таможенного правонарушения 

являются отношения, возникающие в области государственного 

управления внешнеэкономической деятельностью.  
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Объективная сторона административного таможенного 

правонарушения выражается в физическом акте, действии или 

бездействии, направленном на нарушение установленных законодателем 

правил. Только действия физического лица существуют для закона, 

являются его объектом.  

Субъектом административного таможенного правонарушения 

является физическое лицо, достигшее 16-летнего возраста, которое 

совершило проступок, предусмотренный КоАП Республики Беларусь, 

юридическое лицо в лице должностного лица только за совершенное им 

деяние.   

Субъективная сторона административного таможенного 

правонарушения характеризует психическое состояние физического лица и 

его отношение к совершенному деянию.   

Важно помнить, что административное таможенное правонарушение 

может быть совершено как умышленно, так и по неосторожности. На 

таможенные органы возлагается задача в процессе производства 

установить вину нарушителя, мотивы совершения деяния и преследуемые 

им цели, что особенно важно для определения меры взыскания в пределах 

санкции, которая предусмотрена законом.  

Предмет административного таможенного правонарушения – 

предметы, вещи либо транспортные средства, явившиеся 

непосредственным предметом совершенного правонарушения.   

Только при наличии всех составляющих можно говорить об 

административном таможенном правонарушении. Если отсутствует один 

из элементов состава административного таможенного правонарушения, то 

отсутствует и само правонарушение.   

Административные таможенные правонарушения отличаются от 

уголовных преступлений меньшей степенью общественной опасности. 

Именно в степени общественной опасности выражается антиобщественная 

сущность административных таможенных правонарушений, которая 

служит своеобразным критерием оценки и отличает административное 

таможенное правонарушение от других нарушений.   

Административно-правовая деятельность в таможенных органах 

базируется на основополагающих законодательных актах и основывается 

на ряде принципов.   

Принцип законности является определяющим и имеет приоритетное 

значение. Тем самым как на граждан, так и на таможенные органы 

возлагается обязанность в своих действиях руководствоваться только 

законом, действовать в рамках существующих законодательных актов. 

Наряду с этим участникам административного процесса предоставлено 

право на защиту, презумпция невиновности, то есть лицо, привлекаемое к 
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ответственности, не виновно до тех пор, пока его вина не будет доказана в 

установленном законом порядке.  

Принцип равенства реализуется при рассмотрении дела об 

административном таможенном правонарушении: все граждане равны 

перед законом и органом, рассматривающим дело, независимо от 

происхождения, социального и имущественного положения, расовой и 

национальной принадлежности, пола, образования, языка, отношения к 

религии и т. д.   

Принцип открытости рассмотрения дела об административном 

таможенном правонарушении служит воспитательной и 

предупредительной целям, то есть профилактике дальнейшего совершения 

правонарушений другими гражданами.   

Принцип объективности оценки доказательств по делу, полученных в 

установленном законом порядке, позволяет установить наличие или 

отсутствие административного таможенного правонарушения, виновность 

конкретного лица в его совершении.   

Принцип эффективности и дисциплинированности предусматривает 

административно-принудительные меры, которые выполняют функции 

предупреждения и пресечения правонарушений.   

Таможенные органы применяют меры административного 

принуждения в целях соблюдения правовых норм, регулирующих 

внешнеэкономическую деятельность. Тем самым подтверждается 

правоохранительная деятельность таможенных органов, так как они 

наделены законом специальными полномочиями на выполнение 

правоохранительных функций.   

Административная ответственность за таможенные правонарушения 

предусмотрена Глава 15 КоАП «Административные правонарушения 

против порядка таможенного регулирования (административные 

таможенные правонарушения)». 

Уголовно-процессуальная форма правоохранительной деятельности 

таможенных органов как органов дознания проявляется в возбуждении 

уголовных дел по фактам или признакам уголовных преступлений, борьба 

с которыми отнесена к компетенции таможенных органов (контрабанда и 

др.), производстве дознания по этим делам, а также участии в 

следственных действиях по поручению органов предварительного 

следствия.  

Важной формой правоохранительной деятельности таможенных 

органов является обеспечение собственной безопасности, сочетающей в 

себе меры внутреннего административного контроля, оперативно-

розыскные меры, меры физической и технической охраны таможенных 

объектов, сотрудников и членов их семей.   
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Одной их форм деятельности таможенных органов, сочетающей 

элементы правоохранительной (криминалистической) и специальной 

(разведывательной, розыскной) деятельности, является оперативно-

розыскная деятельность. Эта форма деятельности призвана повысить 

эффективность таможенного контроля, выявлять признаки и факты 

подготовки и совершения преступлений и административных 

правонарушений, причастных к ним лиц, причин, условий, 

способствующих их совершению, предотвращать вред интересам 

государства, пресекать преступные посягательства на них.  

В последние годы преступления в сфере таможенного дела стали 

одним из распространенных видов уголовно наказуемых деяний, 

наносящих существенный ущерб экономическим и политическим 

интересам государств. Уголовным кодексом Республики Беларусь 

предусмотрена ответственность в таможенной сфере за следующие 

преступления: контрабанда (ст. 228 УК), незаконное перемещение товаров 

через таможенную границу (ст. 228¹ УК), невозвращение из-за границы 

валюты (ст. 225 УК), незаконный экспорт объектов экспортного контроля 

(ст. 229 УК), невозвращение на территорию Республики Беларусь 

историко-культурных ценностей (ст. 230 УК) и уклонение от уплаты 

таможенных платежей (ст. 231 УК), незаконное перемещение через 

таможенную границу Евразийского экономического союза или 

Государственную границу Республики Беларусь наркотических средств, 

психотропных веществ либо их прекурсоров или аналогов (ст. 328¹ УК), 

Незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского 

экономического союза или Государственную границу Республики Беларусь 

сильнодействующих, ядовитых, отравляющих веществ, радиоактивных 

материалов, огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, 

взрывных устройств, оружия массового поражения или средств его 

доставки, а также иных видов вооружения и военной техники (ст. 333¹).  

Перечень оперативных подразделений таможенных органов, 

наделенных правом осуществлять оперативно-розыскную деятельность, 

компетенцию и организацию работы этих подразделений определяет 

Председатель ГТК Республики Беларусь.  

Оперативно-розыскную деятельность в таможенных органах 

осуществляют сотрудники подразделений по борьбе с контрабандой и 

подразделений собственной безопасности ГТК и таможен.   

Подразделения по борьбе с контрабандой и административными 

таможенными правонарушениями решают задачи предупреждения, 

выявления и пресечения правонарушений, относящихся к компетенции 

таможенных органов. Эти подразделения собирают, обобщают и 

анализируют информацию о готовящихся, совершаемых и совершившихся 

таможенных правонарушениях. Именно в эти подразделения из различных 
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источников стекается основной поток оперативной информации о 

совершении или подготовке различных правонарушений в сфере 

таможенного дела, посягающих на экономическую безопасность 

республики.   

На основании анализа текущих оперативных материалов сотрудники 

этих подразделений выделяют признаки готовящихся и совершающихся 

противоправных деяний, организуют первичную проверку полученных 

материалов и, в случае подтверждения оперативной информации, 

пресекают преступную деятельность. Подразделения собственной 

безопасности противодействуют проникновению в ряды сотрудников 

таможенных органов пособников криминалитета, обеспечивают 

безопасность сотрудников таможенных органов и членов их семей, 

информационную безопасность. В основном с помощью подразделений 

собственной безопасности решаются задачи очищения таможенных рядов 

от проникших в них случайных лиц и, в немалой степени, профилактики 

правонарушений среди сотрудников таможенных органов. Деятельность 

оперативных подразделений таможенных органов регламентируется 

Законом Республики Беларусь «Об оперативно-розыскной деятельности», а 

также внутриведомственными нормативными актами, которые носят, как 

правило, секретный характер.  

Таможенные органы в соответствии с п.6 ст.37 УПК Республики 

Беларусь отнесены к числу органов дознания. Их компетенция ограничена 

конкретной категорией дел, имеющих непосредственное отношение к 

сфере таможенного дела.  

В соответствии со ст. 37-39 УПК на таможенные органы как на 

органы дознания, возлагается принятие необходимых оперативно-

розыскных и иных предусмотренных уголовно-процессуальным законом 

мер в целях обнаружения преступления и лиц, их совершивших. На орган 

дознания возлагается также обязанность принятия всех мер, необходимых 

для предупреждения и пресечения преступления.  

Органами дознания в системе таможенных органов Республики 

Беларусь являются Государственный таможенный комитет и таможни.   

Дознание осуществляют должностные лица таможенных органов, 

уполномоченные на то начальниками органов дознания, из числа лиц, 

имеющих высшее юридическое образование.   

Дознаватели назначаются и освобождаются от обязанностей по 

производству дознания приказом начальника таможни. В своей служебной 

деятельности по расследованию уголовных дел подчиняются только 

начальнику органа дознания. Их правовое положение определено ст.39 

УПК Республики Беларусь. Закон дифференцирует деятельность органов 

дознания в зависимости от того, действуют ли они по делам, по которым 
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предварительное следствие обязательно, или же по делам, по которым 

такое производство не обязательно.  

При наличии признаков преступления орган дознания возбуждает 

уголовное дело и, руководствуясь правилами уголовно-процессуального 

закона, производит неотложные следственные и другие процессуальные 

действия по установлению и закреплению следов преступления: осмотр, 

обыск, выемку, наложение ареста на почтово-телеграфные и иные 

отправления, прослушивание и запись переговоров, предъявление для 

опознания, освидетельствование, задержание и допрос подозреваемых, 

допрос потерпевших и свидетелей, назначение экспертиз.  
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